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W Genewie
niedobrze

Bilans ostaniej sesji Rady Ligi Na
rodów zamyka się dla Polski ujemnie. 
Na jej porządku obrad znajdowały się 
trzy sprawy, bezpośrednio nas obcho
dzące: Gdańsk, Śląsk i Małopolska 
wschodnia, a więc trzy dziedziny, naj
bardziej dla nas doniosłe i najbardziej 
drażliwe.

Jeśli chodzi o Gdańsk, to pisaliśmy 
już w sobotę, że właściwie Rada Ligi 
przeszła do porządku dziennego nad żą
daniami polskiemi w sprawie wzmoc
nienia bezpieczeństwa obywateli pol
skich w wolnem mieście. Ujemny wy
nik obrad uznał nawet min. Zaleski, któ
ry wstrzymał się od głosowania nad ra
portem min. Hendersona. Skargi pol
skie nie wywarły w Genewie żadnego 
wrażenia. „Journal de Genève“ z dnia 
23 maja pisał o nich, że „wydają mu 
się trochę małostkowemi.“ Min. Zale
ski nie uważał nawet za stosowne po
wtórzyć przed forum Rady Ligi preten- 
syj polskich, co opinja niemiecka uwa
ża za główny triumf p. Curtiusa.

W dość więc żałosny sposób kończy 
się kampanja w sprawie Gdańska, 
wszczęta z, wielkim hałasem przez prasę 
„sanacyjną“ i poparta demonstracyjną 
dymisją min. Strassburgera. A tymcza
sem Gdańsk robi dalej swoje, to znaczy 
nadal podkreśla swoje rzekomo nieza
wisłe stanowisko. Od czasu udzielenia 
mu przez Polskę zezwolenia na podpi
sanie paktu Kellogga, a następnie dopu
szczenia go do obradl komisji badań eu
ropejskich w Genewie, Gdańsk coraz 
wyraźniej zachowuje się, jak państwo 
niepodległe. Nie bez. znaczenia były roz
mowy, jakie prowadził w Genewie pre
zes senatu gdańskiego, p. Ziehm, z p. 
Litwinowem, nie bez znaczenie było 
zdanie o odpowiedzialności dwóch 
stron, z jakiem zwrócił się do Polski i 
Gdańska przewodniczący Rady Ligi, 
min. Curtius, przeciwko czemu p. Zale
ski bezskutecznie protestował

Nielepiej poszło ze Śląskiem. W tej 
sprawie istniał już raport delegata ja
pońskiego, p. Josiszawy, uznający wy
jaśnienia rządu polskiego w sprawie nie
mieckich skarg wyborczych za wystar
czające, i zamykający zatarg. Tymcza
sem delegat niemiecki pod pozorem, że 
nie miał czasu zaznajomienia się z ra
portem polskim, dlomagał się odroczenia 
sprawy. Z jakiego powodu — łatwo to 
sobie dośpiewać. Niemcom chodzi o dal
sze wywieranie nacisku na Polskę i o 
óalsze jątrzenie. Niedarmo p. Curtius 
oświadczył, że z raportem polskim musi 
się zaznajomić również mniejszość nie
miecka ma Śląsku. Napróżno stanowi- 
s u niemieckiemu przeciwstawili się 
delegaci Polski, Francji i Jugosławji. 

■* in. Henderson, który wówczas prze
wodniczył Radzie, poszedł całkowicie 
na rękę Niemcom i sprawę odroczył. 
A jednocześnie w „Journal die Genève“ 
okazał się artykuł z tern, że jednak nie 
wszystko jest na Śląsku w porządku, bo 
Przecież p. Grażyński jest nadal hono
rowym przewodtoiczącym powstańców 
(oczywiście „sanacyjnych“), bo przecież 
sędzia, który uwolnił Ulitza, musiał opu-

Zadowolenie w Berlinie
Po odłożeniu sprairy rozpatrzenia raportu polskiego co do 

zajść na Górnym Śląsku
Berlin, 26. 5. (Teł. wł.). Odrocze

nie sprawy rozpatrzenia raportu pol
skiego w sprawie traktowania mniej
szości niemieckiej na G. Śląsku cała 
prasa niemiecka powitała z wielką ra
dością. Prasa demokratyczna ze spe- 
cjalnem uznaniem wyraża się przy tej 
okazji o pracy ministra Curtiusa, sta
jąc jakgdyby w obronie jego zachwia
nego stanowiska i naruszonego auto
rytetu.

, „Vossische Zeitung“ podobnie, jak 
i inne dzienniki demokratyczne, twier
dzi, że fakt ten jest pełnem zwycię-

Sceptyczna ocena sesji genewskiej przez Parys
Paryż, 26. 5. (Tel. wł.). Dzienniki 

francuskie uważają bilans genewski za
nikły.

W „Journal“ Saint Brice podkreśla, 
że z całego projektu francuskiego re
konstrukcji gospodarczej Europy po
została tylko zapowiedź stworzenia 
Banku Kredytu Rolnego. W zamian 
projekt ustalenia cen preferencyjnych 
mających ratować kraje, eksportujące

Inne sprawy śląskie też odłożono do września
Genewa, 24. 5. (Tel. wł.) — Poza 

sprawą skarg niemieckich na wypadki, 
które miały miejsce na Górnym Słąsku 
w czasie wyborów do Sejmu, jeszcze 
dwie sprawy śląskie zostały odłożone do 
wrześniowej sesji Rady, a mianowicie 
sprawa decyzji trybunału haskiego co 
do t. zw. „dzieci maurerowskich“ oraz

Dyplomaci opuścili już Genewę
Genewa, 26. 5. (PAT.) Wszystkie 

delegacje opuściły w sobotę Genewę.
Genewa, 26. 5. (PAT.) — Minister 

Zaleski udaje się w sobotę wieczorem 
na kilkudniowy wypoczynek do Francji.

Genewa. 26. 5. (Tel. wł.) Następne 
posiedzenie Rady Ligi odbędzie się 
1 września 1931 r. Tegoż dnia ma na
stąpić otwarcie obrad komitetu paneu
ropejskiego.

Powrót Brianda do Paryża.
Paryż, 26. 5. (Tel. wł.) Briand 

powrócił z Genewy do Paryża w sobotę 
o godz. 22 min. 30. Na dworcu oczeki
wał przybycia ministra szereg osobi-

Briand pozostaje
Paryż, 26. 5. (Tel. wł.) W czwar

tek d. 28. b. m. nastąpi wznowienie se- 
sesji parlamentu. W związku z tem 
powstaje pytanie, czy Briand pozosta
nie na swem stanowisku, czy też upie
rać się będzie przy powziętej po wy
borze prezydenta Doumera decyzji 
wycofania się z życia politycznego i 
dyplomatycznego.

Według ostatnich informaeyj, 
Briand ulegając prośbom prezydenta 
Doumergue‘a i jego następcy, oraz 
premjera Lavala i reszty członków 
gabinetu, postanowił "pozostać na 
swem stanowisku.

Wiadomość ta ma być oficjalnie o- 
gloszona dopiero w środę po posledze-

ścić sądownictwo itd. itd. Nie wróży to 
niczego dobrego. Polska długo jeszcze 
będzie miała kłopoty z metodami wy- 
borczemi z r. 1930.

Sprawę „pacyfikacji“ Małopolski 
wschodniej odroczono. Ale niestety nie 
pogrzebano. Wskazuje na to znowu ar
tykuł „Journal de Genève“, który pisze 
np„ że „dopóki całkowita, objektywna 
i bezstronna ankieta (co przez to ro
zumie pismo genewskie? —przyp. red)

stwem niemieckiego stanowiska, co w 
znacznej mierze jest osobistym sukce
sem min. Curtiusa. Dziennik ten broni 
również kwestionowanego tak często 
przez prasę nacjonalistyczną autory
tetu Ligi Narodów, twierdząc, że Liga 
dowiodła tym razem, iż w sprawach 
mniejszościowych jest istotnie „bez
partyjnym rzecznikiem“. Przemówie
nie min. Sokala nazywa się tu „prowo
kacją, inspirowaną z Warszawy lub z 
G. Śląska“. Zarzuca się ministrowi So
kalowi, iż mowa jego pełna była dwu
znaczności.

zboże, uważać należy za pogrzebany, 
głównie z powodu niechęci Anglji.

Schober odmówił wszelkich środ
ków pomocy, mogących złagodzić kry
zys gospodarczy Austrji, co wyraźnie 
wskazuje, że mało już co jest w stanie 
przeszkodzić „Anschlussowi“, którego 
realizację conajwyżej udało się odro
czyć na parę miesięcy.

skarga ks. Pszczyńskiego, żalącego się 
na zbyt wysoki wymiar podatków przez 
władze polskie.

Wskutek odłożenia pierwszej z tych 
spraw decyzja trybunału haskiego nie 
wejdzie w. życie aż do rozpatrzenia 
na wrześniowej sesji Rady.

stości politycznych i wielkie tłumy pu
bliczności, która pomimo kordonu po
licji, dostała się na peron, manifestu
jąc na cześć Brianda. Organizacje ko
biece (lewicowej ofiarowały mu kwia
ty. Minister wzruszony owacją, odje
chał wśród oklasków tłumów. Dopiero 
po odjaździe ministra doszło w okoli
cach dworca do pewnych zajść, jed
nakże wrogie Briandowi okrzyki tłu
mione były przez zwolenników mini
stra. Kilka osób odniosło,lekkie rany. 
Po pewnym czasie utworzył się po
chód, który udał się przed gmach mi
nisterstwa, gdzie wznoszono okrzyki 
„Niech żyje Briand“, „Niech żyje po
kój“.

niu rady ministrów. Posiedzenie to 
odbędzie się w pałacu Elizejskim pod 
przewodnictwem prezydenta Doumera 
i poświęcone będzie prawie całkowicie 
ostatnim obradom genewskim. Spra
wozdanie z tych obrad złoży min. 
Briand, który powraca do Paryża w 
ciągu dnia dzisiejszego.

Tym sposobem gabinet stanie w 
pełnym składzie przed parlamentem. 
Zapowiedziane interpelacje odłożone 
zostaną na czas po 13 czerwca, gdy z 
objęciem władzy przez nowego prezy
denta republiki nastąpi tradycyjna 
rekonstrukcja gabinetu.

Briand wrócił dziś rano z Cocherel 
do Paryża.

nie będzie przeprowadzona, będzie rze
czą niemożliwą całkowicie oczyścić 
armji polskiej ze strasznych oskarżeń, 
jakie na niej ciążą“. „Journal de Genè
ve“ twierdzi, że sprawa ta ogromnie po
ruszyła opinję międzynarodową, że na
wet zajęła się nią grupa parlamentarzy
stów angielskich. Wyświetlenie jej le
ży w interesie Polski, która „tak bardzo 
potrzebuje sympatji ze strony całego 
świata“ i dlatego nie może zakofzenić

się przekonanie, że „rząd polski aprobu
je okrucieństwa, popełniane w jego 
imieniu“. Wreszcie, zdaniem „Journal 
de Genève“, sprawa ta musi być wy
świetlona w interesie Ligi Narodów, by 
mogła ona wykazać mniejszościom, że 
istotnie traktuje ich sprawy jako „świę
te“, jak się wyraził p. Briand. „Journal 
de Genève“ ma nadzieję, że gdyby 
mniejszościowy komitet trzech, działa
jący z ramienia Rady Ligi, nie doszedł 
w tej sprawie do żadnych wniosków, 
poruszy ją samodzielnie przed Radą Li
gi rząd angielski. Łatwo sobie wyobra
zić, w jak trudnem położeniu znalazłaby 
się Polska, gdyby pragnienie „Journal 
de Genève“ zostało zrealizowane.

Przebieg sesji genewskiej świadczy 
o dwóch rzeczach. Na Niemcy wywie
rano taki nacisk w sprawie „Anschlus
su“ i rozbrojenia, że postanowiono wy
nagrodzić ich na odcinku polskim. Szan
tażowanie Europy dymisją min. Gurtiu- 
sa oraz rządu p. Brüninga, a dojściem 
do władzy Hitlera odniosło znowu sku
tek. Ci z nielicznych „statystów“ pol
skich, którzy cieszyli się z ,Anschlussu“, 
twierdząc, że odwróci on uwagę Niemiec 
odi Polski, mogą się teraz naocznie prze
konać, jak te sprawy wyglądają w rze
czywistości. Koszta „Anschlussu“ ma 
płacić Polska, o której się mówi, że jest 
obecnie „mocarstwowa“.

Drugi wniosek, jaki wysnuwa się z se
sji genewskiej, to ten, że kredyt i auto
rytet Polski zagranicą w ostatnich mie
siącach ogromnie upadły. Datuje to ściśle 
od czasu utworzenia w Polsce większo
ści sejmowej B. B., co tłumaczono jako 
niezwykły wypadek, mający sprowadzić 
na kraj same rozkosze. Ale właśnie z 
temi wyborami, z jakich wyszła więk
szość B. B., związane są fakty, O których 
wie zagranica i które podrywają zaufa
nie Polski. Niektóremi temi faktami 
zajmowała się już, lub będzie się zaj
mowała w przyszłości Rada Ligi Naro
dów. Wybory z r. 1930 pochłaniają więc 
energję polskiej polityki zagranicznej, 
której rozmach całkiem jest wskutek te
go sparaliżowany. Stąd niepowodzenia. 
Odpowiedzialność za nie jest widoczna.

Ratowanie Kreditanstaltu
Wiedeń,, 26. 5. (PAT). Dzisiej

sze dzienniki donoszą, że w czasie Zie
lonych Świąt odbywały się konferen
cje, które dotyczyły nie tyle kwestji 
politycznych, ile raczej gospodarczych, 
związanych ze sprawą Austrjackiego 
Zakładu Kredytowego.

W niedzielę przybył do Wiednia na 
zaproszenie rządu austrjackiego dy
rektor banku amsterdamskiego Van 
Henger celem zbadania sytuacji Au
strjackiego Zakładu Kredytowego. 
Wedle komunikatu urzędowego, wy
danego późną nocą, dyr. Van Henger 
oświadczył, że jakkolwiek nie zna je
szcze dokładnie austrjackich stosun
ków gospodarczych, to jednak jest 
przekonany, że wdrożona współpraca 
wszystkich czynników będzie odpo
wiednią podstawą dalszego istnienia 
Austrjackiego Zakładu Kredytowego.

„Der Morgen“ donosi, że rząd au- 
strjacki zwrócił się za pośrednictwem 
rządów berlińskiego i paryskiego do 
banków niemieckich i francuskich o 
pomoc dla Austrjackiego Zakładu Kre
dytowego. Dzięki tej interwencji nie
mieckie banki „D.“ złożyły sumę 50 
miljonów szyllingów. Na środę ocze
kiwane jest przekazanie wielkich sura 
z Francji. W akcji tej będą uczestnik 
czyły także banki angielskie.



ÎSomer 2S>

Zmiana rządu czy zmiana programu'
Od powrotu p. ministra Piłsudskiego 

a Madery mówi się nieustannie o zmia
nie rządu. Wiadomości te są kolporto
wane za pośrednictwem pism ^sanacyj
nych“ („Czas", prasa czerwona itp.), a 
rozliczne konferencje ministrów z pre
zydentem Rzeczypospolitej i premjerem 
Sławkiem, tych zaś zkolei z p. Piłsud
skim, komentowane są jako przygotowa
nie rekonstrukcji gabinetu.

Celem zarówno tych pogłosek, jak i 
ewentualnej ich realizacji, jest wywo
łanie w opinji wrażenia, że zmiany per
sonalne spowodują także zmianę w 
dziedzinie polityki gospodarczej, a za
tem i złagodzenie kryzysu. Nowy rząd 
ma mieć rzekomo oblicze gospodarcze.

Taktyka zmian personalnych, jako 
zapowiedź zmian politycznych, była już 
nieraz stosowana przez regime poma- 
jowy i to z pewnem powodzeniem; Kil
kakrotne powoływanie p. Bartla ko
mentowano jako chęć współpracy z in- 
nemi stronnictwami. Należy podkreślić, 
że lewica w poprzednim Sejmie stale 
dawała się w te nsposób podejść, za co 
srodze odpokutowała przy ostatnich wy
borach. Szczególnie duże nadzieje przy
wiązywała lewica do ostatniego gabine
tu p. Bartla, który miał być rządem 
zmiany konstytucji i współpracy z opo
zycją, a faktycznie był powołany tylko 
po to, aby wydostać od Sejmu budżet, a 
nie dopuścić do załatwienia sprawy Cze
chowicza.

Obecne trudności regime‘u pomajo- 
wego leżą nie w Sejmie, lecz w nastro
jach społeczeństwa. Obóz rządowy czy
ni rozpaczliwe zabiegi, aby przezwycię
żyć kryzys zaufania, który opanowuje 
nawet najwierniejsze grupy prorządo- 
we. W tym celu lansuje się koncepcję 
rządu gospodarczego z p. Prystorem na 
czele.

Sytuacja wewnętrzna we Francji
Ostra polemika Blwm-Herriot — Socjaliści i radykali w po- 
szu kiwaniu czynników, odpowiedzialnych za klęskę p. Jtrian- 
da — Paweł Boncour opowiada się za poszanowaniem trakta
tów — Nowi krzyżowcy pacyfistyczni z p. Uri and cm na czele 

— W oczekiwaniu 13 czerwca
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

Paryż, 22. maja.
W tutejszych lewicowych pasrtjach 

wre jak w ulu; radykali i socjaliści po
szukują... winowajców klęski p. Bri- 
anda w Wersalu. Na temat ten wy
wiązała się niezmiernie ostra polemika 
pomiędzy leaderami tych stronnictw, 
gdyż pp. Blum i Herriot zrzucają jeden 
na drugiego odpowiedzialność za to 
fiasco kartelu. Ich polemika zaś jest 
tern charakterystyczniej szą, iż nie 
ogranicza się jedynie do zagadnień po
lityki wewnętrznej, ale wkracza na nie
bezpieczny teren polityki zagranicznej.

Jakie jest jednak podłoże tego sporu? 
Pozornie bardzo proste. P. Bluim zarzu
ca przed ewszystkiem p. Herriotowi, iż 
swojem ostatniem wystąpieniem w 
izbie — przed Zgromadzeniem Naro- 
dowem — zdramatyzował sprawę „An- 
schlussu" i wobec tego zaszkodził bez
pośrednio kandydaturze ministra 
spraw zagranicznych. Obawy jego u- 
dzieliły się innym radykałom, którzy 
wobec tego nie głosowali in corpore na
p. Brianda.

Jak na te podobne zarzuty zareago
wali ci ostatni? Formalnie pieniąc się 
i odpowiadając pięknem za nadobne, 
pociągają do odpowiedzialności p. 
Bluma. Utrzymują bowiem, iż osten
tacyjna opieka, roztoczona przez lea
dera socjalistycznego nad kandyda
turą p. Brianda, stała się istotnym po
wodem jego niepowodzenia; iż poza- 
tem zajęcie podobnego stanowiska 
było manewrem, mającym na celu 
przygotować teren dó przyszłych wy
borów 1932 r., w których socjaliści 
przywłaszczając osobę p. Brianda chcą 
wobec wyborów wystąpić jako inte
gralni przedstawiciele pacyfizmu, 
contra wszystkim innym.

Odpowiadając na te ataki, p. Blum 
poszedł znacznie dalej. Przenosząc 
bowiem dyskusję na teren polityki za
granicznej, oskarża p. Herriot'a o to, 
iż ów uważa nietykalność traktatów 
za podstawę pacyfizmu! Zdaniem bo
wiem izraelickiego proroka Ii-ej mię
dzynarodówki ów pacyfizm musi opie
rać się na „adaptacji“, na „rewizji“ 
statutów, dobrowolnie przeprowadzo
nej, gdyż tylko w ten sposób można 
usunąć ryzyko wojny. Nie potrzeba 
chyba dodawać, że to oświadczenie p. 
Bluma dotyczy równie dobrze sprawy 
„Anschlussu, jak i Pomorzą* 1 polskie
go, oraz innych rewindykacyj germań
skich, dążących właśnie do zmiany 
traktatów pokojowych

Zabiegi te są zgóry skazane na nie
powodzenie. Poza urzędowymi chwal
cami, którzy sami nie wierzą temu, co 
piszą i mówią, nikt w kraju nie wiąże z 
lansowanemi pogłoskami żadnych na
dziei. Osoba p. Prystora znana jest po
wszechnie w charakterze nie znawcy 
spraw gospodarczych, ale najbardziej 
zaufanego poplecznika p. Piłsudskiego. 
Właśnie ta kandydatura dowodzi po
nad wszelką wątpliwość, że niema mo
wy o żadnej faktycznej zmianie, ale ze 
idzie tylko o zewnętrzny efekt. „Sana
cyjne“ czynniki kierujące liczą na to, że 
nowy rząd — jak to bywa w normalnych 
warunkach — otrzyma od społeczeństwa 
nowy kredyt zaufania, choćby paru- 
miesięczny. Z drugiej jednak strony 
różnice w nastrojach i poglądach poli
tyków „sanacyjnych“ tak się w ostat
nich czasach pogłębiły, że nie chce się 
ryzykować oddania nawet formalnego 
steru rządu w ręce innych ludzi, choć
by pułkowników, mniej pewnych od p. 
Prystora.

Dla zbadania nastrojów w społeczeń
stwie uprawia się taktykę dywersyjną, 
polegającą na rozpuszczaniu sprzecznych 
pogłosek: dziś mówi się, że rząd będzie 
zmieniony, a jutro się temu zaprzecza.

Efekt całej tej taktyki jest tym ra
zem całkowicie ujemny. Opinja publicz
na nie interesuje się zapowiedziami 
zmian rządu i niczego dobrego się po 
nich nie spodziewa. Społeczeństwo do
maga się nie fikcyjnych przesunięć per
sonalnych ,ale radykalnej zmiany. Kry
zys zaufania nie da się powstrzymać ina
czej, jak zupełnem i faktycznem zlikwi
dowaniem czasów „sanacyjnych“.

Musi nastąpić nie tylko zmiana osób, 
ale także zmiana faktycznych rządów 
i sposobu rządzenia.

W tych warunkach zrozumiałem 
jest, że artykuł p. Pawła Boncoura, 
opublikowany w „Progres de Tam“ 
dolał tylko oliwy do ognia. Prezes 
bowiem komisji spraw zagranicznych 
tłumaczy w nim, dlaczego wspólnie z 
6 innymi socjalistami głosował za po
rządkiem dziennym, potępiającym 
„Anschluss“. Jeżeli bowiem jest 
zwolennikiem zbliżenia francusko- 
niemieckiego, to jednak opartego na 
stopie równości i na „poszanowaniu 
traktatów“. Są bowiem chwile — 
stwierdza p. Boncour —- w których, 
prawdziwa odwaga polega na oddzie
leniu się od swych przyjaciół, by im 
w ten sposób udzielić ostatecznego 
ostrzeżenia.

Światły patrjotyzm p. Boncour*a 
jest znany. Jakie jednak będzie jego 
i jego przyjaciół stanowisko na kon
gresie socjalistycznym w Tours, który 
ma odbyć się 27 maja? Już dzisiaj fe
deracja socjalistyczna departamentu 
Sekwany uchwaliła wniosek, wypo
wiadający się przeciwko kredytom 
wojskowym, a żądający obalenia „bur- 
żuazyjnego“ aparatu wojskowego, któ
ry pragnie zastąpić przez utworzenie 
milicji! Czy należy przypuszczać, że 
ta zasadnicza różnica zdań, objawia
jąca się między prawem, a lewem 
skrzydłem socjalizmu francuskiego, 
doprowadzi do pewnej scysji w jego 
łonie? Wyłączoną ona jest ale nie
mniej należy pamiętać, że tarcia nie 
istnieją od dzisiaj, gdyż objawiały się 
już kilkakrotnie. Ewentualność scysji 
może skrystalizować się zależnie od 
rozwoju obecnych wypadków.

Jeżeli bowiem znaczna część opinji 
radykalnej i socjalistycznej opowiada 
się za bezwzględną koniecznością u- 
trzymania „człowieka pokoju“ t j. 
p. Brianda na Quai d'Orsay, uważając 
jego ustanienie za „katastrofę dla 
Francji“, to natomiast bardziej skraj
na jej część wysuwa nowy program 
działalności. Domaga się ona nawet 
potwierdzenia dymisji ministra spraw 
¿zagranicznych. Ta ostatnia bowiem 
ma sie stać w ich zrozumieniu pun
ktem wyjścia krzyżowej kampanji pa
cyfistycznej, na której czele miałby 
oczywiście stanąć p. Briand. Do tej 
właśnie kampanji miałoby się odnosić 
oświadczenie jego, uczynione w Gene
wie o „chwycenie za laskę pielgrzyma 
celem przeprowadzenia dzieła propa
gandy“. Chodziłoby naturalnie o przy
gotowania w kraju, pod chorągwią

Reklamę gazetową
im terenie

rozpowszechnia korzystnie

JKnxjer Łwows-ki
Lwów, Zimorowieza 17.

pacyfizmu p. Brianda, odpowiedniego 
terenu zarówno dla konferencji roz
brojeniowej, jak i do przyszłych wy
borów. Dzisiaj już ci nowi „krzyżow
cy“ briandyzmu głoszą, iż podobnie 
jak wybory 1928 r. odbyły się za, albo 
przeciw Poincarćmu, tak w 1932 r. od
będą się one pro lub contra Briand!

Żyjemy w oczekiwaniu wypadków, 
mogących niezawodnie wpłynąć na 
bieg polityki francuskiej, ale i euro
pejskiej. Dlatego cała uwaga kół poli
tycznych skupia się z jednej strony 
dokoła ewentualnej dymisji p. Brian

Polacy gdańscy
wobec decyzji Rady Ligi Narodów

Jak „sanacja“ rozbija społeczeństwo polskie w Gdańsku?

Piszą nam z Gdańska:
Doniesienia z Genewy o decyzji Ra

dy Ligi Narodów w sprawie gdańskiej 
odbiły się triumfalnem echem w miej
scowej prasie niemieckiej. Pisma pra
wicowe wyrażają wprawdzie niezado
wolenie z niektórych ustępów raportu 
min. Hendersona — naogół jednak pa
nuje zgodne przekonanie, że Niemcy 
mają się z czego cieszyć, gdyż postulaty 
polskie, dotyczące wprowadzenia poli
cji międzynarodowej w wolnem jnieście 
oraz nadzoru nad gdańskiem sądownic
twem, nie zostały nawet w Genewie wy
sunięte przez przedstawiciela rządu pol
skiego.

Społeczeństwo polskie w Gdańsku z 
dużem zdumieniem dowiedziało się, że 
sprawą niesłychanych gwałtów, popeł
nionych ostatniemi czasy na Polakach
i instytucjach polskich przez hitlerow
ców i stahihelmowców, nie była zgoła 
omawiana publicznie przed forum Ra
dy Ligi Narodów — i że min. Zaleski 
dobrowolnie zrezygnował z zabrania 
głosu w tej sprawie.

Tej taktyki milczenia nikt tu nie mo
że zrozumieć, zwłaszcza, gdy się weźmie 
pod uwagę, w jak hałaśliwy sposób mia
rodajne czynniki „sanacyjne" starały 
się wpoić w społeczeństwo przekonanie, 
że gwałtom, popełnianym na Polakach, 
położony będzie kres, a buta Gdańska 
będzie poskromiona. Przy pomnij my 
sobie tylko całą kamipanję w tej spra
wie „Illustrowanego Kurjera Codzien
nego", „Gazety Polskiej", „Baltische 
Presse“ i innych pism. Przypomnijmy 
sobie manifestację antygdańską „sana
cyjnego“ Legjonu Młodych w Gdyni, na 
którą zjechał specjalnie z Warszawy p. 
Rowmund Piłsudski, bratanek ministra 
spraw wojskowych. Dlaczegóż bo w Ge
newie nie uderzono w ten sam ton — 
dlaczegóż prześladowanie Polaków w 
Gdańsku nie doczekało się publicznego 
napiętnowania przed areopagiem wiel
kich mocarstw Europy?

Coraz bardziej wychodzi na jaw, że 
cała kampanja antygdańska prasy „sa
nacyjnej" miała na celu tylko cele par
tyjno - agitacyjne wobec własnego spo
łeczeństwa. Cała historja żywcem przy
pomina namiętne wystąpienia antynie- 
mieckie B. B. w okresie przedwybor
czym, których epilogiem (naturalnie już 
po wyborach) było gremjalne głosowa
nie posłów i senatorów B. B. za ratyfi
kacją wysoce szkodliwej dla Polski u- 
mowy likwidacyjnej oraz traktatu han
dlowego.

NiedoŚć jednak na tern, że interesy 
polskości w Gdańsku nie są należycie 
bronione — ale nadto jeszcze czynniki 
.¿sanacyjne" prowadzą nad wyraz szko
dliwą robotę partyjną, która w rezulta
cie rozbija jednolity front społeczeństwa 
polskiego w wolnem mieście i osłabia 
miejscowy żywioł polski, i tak już nie
zbyt silny.

Wspomnieć tu należy przedewszyst- 
kiem o kreciej robocie „sanacyjnej" na 
terenie gminy polskiej i innych organi
zacyj, która w rezultacie doprowadziła 
do wystawienia dwóch list polskich 
przy pstatnich wyborach do Volkstagu 
Robocie tej patronuje na terenie praso- 
wyiń „Dzień Pómorski", który dostał w 
swe. posiadanie ) dawną „Gazetę Gdań
ską“. będftsą obecnie tylko odbitką ^sa

da, a z drugiej dokoła daty 13-go 
czerwca. W dniu tym bowiem, w któ
rym p. Doumer obejmie oficjalnie 
funkcje prezydenta republiki, nastąpi 
dymisja obecnego rządu p. Lavala. 
Łącznie zaś z rekonstrukcją gabinetu, 
gdyż najprawdopodobniej obecny 
premjer pozostanie na jego czele, wy
suwa się ponownie możliwość szeiszej 
„koncentracji republikańskiej“, t. za, 
z udziałem radykałów w rządzie. P, 
Tardieu ma podobno spędzić kilka dni 
„prywatnie“ w towarzystwie p. Her- 
riota. Czy konsekwencją tego „wi
dzenia się“ stanie się utworzenie ja
kiegoś rządu Laval-Tardieu-Herriot, to 
trudno kategorycznie zapewnić. Nie
mniej pewnem jest, iż tego rodzaju 
kombinacje są poważnie brane pod 
uwagę w różnych sferach, pragną
cych rozbicia przed r. 1932 sił kartelu 
radykalno-socjalistycznego. Inne na- 
tomiast wyrażają słuszną obawę, by 
za cenę chwiejnej współpracy rady
kalnej nie osłabiło się obecnej wiernej 
większości narodowej. Dzień. 13-go 
czerwca może stać się istotnie wy
tyczną datą dla polityki wewnętrznej 
i zagranicznej Francji.

I. B t i a r e s.

nacyjnego“ pisemka toruńskiego. Re
zultat jest taki, że z łamów tak sprepa
rowanej „Gazety Gdańskiej' — pisma 
ongiś bardzo zasłużonego w dziele u- 
twierdzania polskości w Gdańsku — są
czy się jad „sanacyjnego" partyjnictwa, 
społeczeństwo zaś miejscowe zupełnie 
pozbawione jest organu, któryby godnie 
reprezentował,. myśl i kulturę polską w 
Gdańsku.

Nic też dziwnego, że w tych warun
kach niema mowy o pozyskaniu dla pol
skości tych licznych w Gdańsku żywio
łów pochodzenia polskiego, które w po
łowie uległy już germanizacji (głównie 
skutkiem perfidnej agitacji centrum ka
tolickiego), ale które — przy pewnych 
wysiłkach — dałoby się jeszcze dla nas 
uratować.

Jeśli już mowa o rozbijaniu społe
czeństwa polskiego w wolnem mieście, 
to należy wspomnieć, że i studenci .sa
nacyjni" na politechnice gdańskiej nie 
postępują inaczej. Do niedawna istniał 
między ogółem studentów polskich na 
tej uczelni rodzaj cichej umowy, pole
gającej na tem, by nie tworzyć w Gdań
sku osobnych organizacyj studenckich 
o charakterze ideowo - politycznym. Ży
wioły narodowe ściśle przestrzegały te
go porozumienia — to też nie powołano 
np. do życia Koła Młodzieży Wszech
polskiej, choć sympatyków tej organiza
cji na politechnice gdańskiej jest bar
dzo dużo. „Sanatorzy“ przez pewien 
czas siedzieli cicho — ale partyjne inte
resy przemogły u nich wkrótce nad po
czuciem wspólnego interesu narodowe
go i oto na politechnice gdańskiej po
wstało kolo „sanacyjnego" Związku 
Młodzieży Demokratycznej. Od tej 
chwili dotychczasowa harmonia wśród 
studentów polskich w Gdańsku została 
zniszczona z powodu agresywności i za
ciekłości partyjnej młodych adeptów 
B. B.

Nie można się dziwić, Że wobec tego 
wszystkiego, mimo „mocarstwowych“ 
frazesów polskość w Gdańsku nietylko 
się nie rozrasta, ale jeszcze ulega cofaniu 
się. N. R-

Zjazd okręgowy 
Stronnictwa Narodowego

w Bydgoszczy
W niedzielę dnia 31 bm. o godzinie 

12-tej w południe w sali Resursy Ku
pieckiej (Jagiellońska 7) w Bydgo
szczy odbędzie się zjazd okręgowy 
Stronnictwa Narodowego z następują
cym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie;
2. a) Sprawozdanie z akcji wybor

czej do Sejmu i Senatu, b) sprawozda
nie z działalności w okresie powybor
czym;

3. Referat p. t. „Zadania Stronnic
twa Narodowego w najbliższej przy
szłości" posła dr. Tadeusza Bieieckd®- 
go z Warszawy;

4. Dyskusja;
5. Wybór zarządu okręgowego.
Na zjazd ten powinni przybyć Ro

gaci wszystkich kół Stronnictw*. Na
rodowego i komitetów wybcrc^ycb, 
jak i mężowie zaufania. Do oW 
bydgoskiego należą powiaty: byd^o- 
,slsl, inowrocławski, żniński. wyntysSĄ 
isźubiński i strzelińskL



Numer 236 — Kurjer Poznański, wtorek, 26 maja 1931 — Strona 3 '

Tarcia w P. P. S.
Przebieg kongresu

Kraków, 26. 5. (Tel. wl.) W ponie
działek zakończył obrady w Krakowie 
kongres P. P. S. Na zjeździe uwydat
niały się wybitnie różnice zdań w ło
nie stronnictwa.

Za rezolucją Zaremby, która się wy
powiadała przeciwko współdziałaniu z 
grupami niesocjalistyczncmi, to jest 
przeciwko dalszemu pozostawaniu w 
centrolewie głosowało 97 delegatów 
przeciw 170, którzy wypowiedzieli się 
za polityką centralnego komitetu wy-

Jak partyjnictwo „sanacyjne“
niszczy zasłużoną instytucję

Kraków, 26. 5. (Tel. wł.) Podczas 
Zielonych Świąt obradował w Krako
wie zjazd Towarzystwa Szkoły Ludo
wej (T. S. L.), na którym wskutek od
powiednich „przygotowań“ (o których

Załagodzenie zatargu
w marynarce handlowej

Tymczasowe porozumienie między Związkiem Oficerów,
a Związkiem

Gdynia, 26. 5. (Tel. wł.) Pomiędzy 
Związkiem Oficerów Marynarki Han
dlowej i Związkiem Armatorów, nastą
piło tymczasowe porozumienie. Ofice
rowie zgodzili się na 10 proc, obniżkę 
poborów zasadniczych i powrócili na 
statki, z tern, zastrzeżeniem, że obie 
strony uchwalą komisję, która w prze
ciągu 2 tygodni załatwi sprawy sporu 
j opracuje nową umowę zbiorową. W 
umowie tej mają być uwzględnione

Straszna katastrofa na Wiśle
Wypełniona ludźmi berlinka poszła na dno — 11 osób 

utonęło
Warszawa, 26. 5. (Tel. wł.) — 

Straszna katastrofa wydarzyła się na 
Wiśle pomiędzy Mielcem a Tarno
brzegiem. Wielka berlinka, którą prze
prawiano się przez wodę koło mia

Nikłe rezultaty
konferencji zbożowej w Londynie

L o n d y n, 26. 5. (Tel. wł.) Konfe
rencja zbożowa została zakończona. 
Na końcowem plenum konferencji 
zbożowej oficjalnie zakomunikowano o 
utworzeniu stałego komitetu między
narodowego, w celu podtrzymania 
kontaktu, zadzierzgniętego pomiędzy 
państwami —• uczestnikami konfe
rencji. Konferencja zaleca poszczegól
nym rządom utworzenie organizacyj

Międzynarodowy bank kredytów rolnych
G e n e w a, 26. 5. (Tel. wł.) Rada Li

gi Narodów postanowiła, że dotychczas 
sowa komisja finansowa, która opra
cowała plan Międzynarodowego Insty- 
tu Hipotecznego Kredytu Rolnego, 
urzędować będzie nadal w charakterze 
komitetu organizacyjnego. Członkami 
tego komitetu są: Termeulen, prof. 
Młynarski, dr. Pospisil, sir Henry 
ktrakosch, di Nola, dr. van Rijn, dr. 
Mssler., Ponadto do komitetu tego, 
który równocześnie stanowić ma trzon 
tra-dy administracyjnej nowego insty
tutu, wejdą prof. Bachmann, prezes

Wyrok w procesie
o defraudacje

T o r u ń, 26. 5. (Tel. wł.) Przed są- 
1em apelacyjnym w Toruniu zakończy- 
,a się 3 dni trwająca rozprawa w gło
śnej swego czasu sprawie nadużyć, ja- 
'!ch dopuścili się urzędnicy tegoż ma- 
gistratu. Zdefraudowana przez nieb su
ma wynosi około 170.000 zł. Aferę wy- 

ryto w r. 1928. W sprawie tych nadu- 
•jc odbył się w r. 1929 trzydniowy pro- 
es przed sądem okręgowym w Grudzią

dzu, w wyniku którego skazani zostali: 
r/?’ . Wojewoda za sprzeniewierzenie 
\ tyscięcy zł na 5 lat ciężkiego więzienia, 
, Szczygieł za sprzeniewierzenie 67 
ii' lę<:y zl na 4 lata ciężkiego więzienia, 
r7o°n-1SoW -Antkowiak za sprzeniewie
rz ni® ?* i 2.tysięcy zł na 3 lata i 4 miesią- 

wiezienia, Andrzej Fular- 
rai "o“ więzienia. Sylwester Kie- 

J na 2 lata i 4 miesiące ciężkiego wię

tmrtyjnego w Krakotrie
konawczego. Zjazd odrzucił wnioski 
Drobnera na temat dyktatury prole- 
tarjatu.

Mówcy młodsi i radykalniejsi do
magali się zmiany metod organizacyj
nych. Dokonano wyboru rady naczel
nej, na której czele stanął Ignacy Da
szyński, jako przewodniczący, Topi- 
nek, Kłuszyńska i Ziemięcki, jako wi
ceprezesi. Przewagę w radzie naczel
nej posiada kierunek umiarkowany,

niedawno pisaliśmy — Red.) żywioły 
„sanacyjne“ posiadały większość.

Zjazd dokonał wyboru 25 członków 
zarządu i rady nadzorczej, wybierając 
wyłącznie zwolenników „sanacji“

Armatorów
postulaty oficerów natury socjalnej. 
Jeżeli praca komisji nie da wyników, 
co nie jest wyłączone, to obie strony 
zgodzą się na arbitraż.

Na skutek tego porozumienia ofice
rowie objęli niezwłocznie pracę, a 
Związek Armatorów zobowiązał się 
niestosować represyj w stosunku do 
oficerów, którzy opuścili statki i za
stąpić tymczasowe załogi przez daw
nych oficerów. S. B.

steczka Nowy Tursk, wskutek prze
ciążenia poszła na dno. 32 osoby wpą- 
dły w nurty rzeki, 11 osób utonęło.

(w)

centralnych, któreby miały na celu 
spełnienie zadań doradczych i infor
macyjnych dla komitetu. W skład ko
mitetu wejść ma po 1 delegacie każde
go z państw-uczestników. Komitet 
międzynarodowy będzie upoważniony 
do przygotowania nowego zebrania 
konferencji.

Ogólne rezultaty konferencji należy 
uważać za nikłe.

dyrekcji Szwajcarskiego Banku Naro
dowego, oraz znany finansista szwedz
ki Rydbeck.

Na propozycję ministra Grandiego, 
popartą przez Francois Ponceta i Cur- 
tiusa, postanowiono prosić komitet or
ganizacyjny, aby w porozumieniu z se- 
kretarjatem generalnym Ligi Narodów 
zbadał do dnia 30 września rb. środki, 
jakie umożliwić mogą, pomimo for
malnych trudności, współpracę Turcji
i ewentualnie innych państw, nie na
leżących do Ligi Narodów, z nowym 
instytutem.

zienia, Artur Aszmielat na 1 rok i 3 mie
siące więzienia oraz Jan Grabowski na 
10 miesięcy więzienia.

Odi wyroku tak prokurator, jak rów
nież i oskarżeni wnieśli odwołanie.

W dniu 23 bm. zapadł przed sądem 
apelacyjnym w Toruniu wyrok, mocą 
którego uznano winnym Antkowiaka 
Bronisława i skazano na 2 lata więzie
nia z utratą praw obywatelskich przez
2 lata, Jana Szczygła na 2 i pół roku 
więzienia i utratę praw obywatelskich 
przez 2 lata, Pawła Wojewodę na 2 i pół 
roku więzienia z utratą praw obywatel
skich przez 2 lata, Fularczyka Andrzeja 
na 1 rok i 10 miesięcy więzienia, Sylwe
stra Kieraja na półtora roku więzienia. 
Arturowi Aszmielatowi zatwierdzono 
wyrok pierwszej instancji, skazujący go 
na 1 rok i 3 miesiące więzienia.

Również w całości zatwierdzono wy
rok pierwszej instancji na Jana Grabow
skiego i skazano go na 10 miesięcy wię- 
aienia. Wszystkim oskarżonym na pod

stawie amnestji z 3 maja 1928 r. zmniej
szono karę o jedną trzecią. Grabowskie
mu zmniejszono karę o połowę. Wszyst
kim zaliczono również areszt prewen
cyjny.

Tragiczne pokłosie świąt
31 osób zabitych w Paryżu.

Paryż, 26. (5. (PAT). „L© Matin“ 
donosi, że w ciągu ubiegłych dni świą
tecznych ofiarami wypadków w Pary
żu i okolicach padło 31 osób zabitych 
i około 100 ranionych.

Niepoważna organizacja
Warszawa, 26. 5. (Tel. wl.) — 

Podczas Zielonych Świąt odbył się w 
Warszawie zjazd przedstawicieli „sa
nacyjnych 7 związków zawodowych. Na 
zjeździe uchwalono utworzyć związek 
związków zawodowych. Na jego czele 
stanął Jędrzej Moraczewski. (w)

Warszawa, 26. 5. (Tel. wl.). — 
Prasa „sanacyjna“ donosi, że do nowo
utworzonego związku „sanacyjnych“ 
związków zawodowych przystąpiły: 
Centralne Zrzeszenie Klasowych Zwią
zków Zawodowych (t. j. grupa Mora- 
ezewskiego), Generalna Federacja Pra
cy, Konfederacja Związków Zawodo
wych i Polskie Związki zawodowe 
„Praca“ (i. j. ciszakowcy).

Są to wszystko organizacyjki bar
dzo nieliczne i pozbawione wpływów. 
W dodatku duża część członków 
związków B. B. S.-owych pozostała 
wierną Jaworowskiemu.

Na zebraniu organizacyjnem „Zwią
zku Związków Zawodowych“ obecny 
był w imieniu rządu premjer Sławek.

Powodzenie Targów śląskich.
K a t o w i c e, 26. 5. (PAT). W czasie 

Zielonych Świąt zwiedziło Targi Ślą
skie około 50.000 osób. Targami intere
suje się nie tylko ludność wojewódz
twa śląskiego, lecz również Zagłębia 
Dąbrowskiego i Krakowskiego.

Pogotowie obronne Francji
Lille, 26. 5. (PAT) Bawi tu mar

szałek Petain, główny inspektor obro
ny powietrznej, który odbył dłuższe 
konferencje z przedstawicielami władz 
i specjalną komisją istniejącą przy 
prefekturze, badając warunki lokalne 
t. zw. obrony biernej punktów strate
gicznych, większych fabryk okręgu i 
miasta oraz ludności cywilnej.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.911 zł.

Knrs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.14 do 
212.44 zł, gotówką 211.74 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach 173.31 do 173.52 zł, ro- 
tówką 172.97 zł.

Urzędowa ceduła

w Poznaniu
Poznań, 26. 5. 1931 r.

Wa rn nk i: Handel hurtowy, parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 109 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.). b) pszenicy 735.5 gr. 1124,8 f w h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (1’3 l 
f w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f w h).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto ................................................
Usposobienie spokojne. 

Pszenica.....................................
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień przemiałowy . ,
Usposobienie spokojne. 

Owies pastewny......................
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie...........................
Otręby pszenne ... . .
Otręby pszenne (grube) . .
Groch polny..........................  .
Groch Victoria . . »
Łubin niebieski . » , , ■
Łubin żółty . s . .
Tatarka......................................

Ogólne usposobienie spokojne.

28.50— 29.00

33.50— 34.00 

27.00— 28.00 

30.00— 31.00

43.50— 44.50 

53.00- 56.00

23.75- 24.75
21.75— 22.75 
23.25- 24.25 
33.00— 34.00 
38.00— 42.00* 
26.00- 28.00 
34.00— 38.00 
42.00— 44.00

Tranzakcje na odmiennych warunkach: 
pszenicy 75 tonn. •

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIA
Poznań, 26. 5. 1931 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe było na- 
ogół spokojne.

Z papierów procent, wzgl. lokacyjnych 
płacono za 5 proc. poż. konwers. 47% proc., 
za obligacje m. Poznania z 1929 r. 92 proc, 
w złocie i za 6 proc, listy żytnie 17,25— 
17.— (za 1 ctr. mtr.); natomiast robiono 
tranzakcje 8 proc, listami dolarowemi 
(ataremi) Pozn. Ziem. Kredyt po 91 proc, i

(przy dew. 8.90) i oddawano 4 proc, listy 
zast. konwert. ziemskie po 36% proc.

Akcje bankowe bez notowania. Han
dlowano mniejszą ilość Banku Polskiego 
po 122,50.

Z akcyj przemysłowych dokonywano 
obrotów Herzfeldem po 16.— i Unją po 40.

Z dniem dzisiejszym odpada kupon cd 
akcji „Goplana“ za rok 1929 w wysokości 
10 proc, i od akcji „Gródek“ Elektrownia 
za rok 1930 bezdywidendowy.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie! 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!.
5% Pożyczka konwersyina 47%% P 
8% obligacje m. Poznania z 1929 r. 92% P. 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

91% +
4% listv zast. konw Pozn Ziem. Kredyt

36%% O.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
17.25—17.— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Herzfeld-Victorius I—II em. zł. 16.— + 
„Unja“ (dawn. Ventzki) I em. zł. 40.—■ +

Tendencja sDokoina.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 5. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91%, sp.: 8.93%,

kup.: 8.89%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Nowy Jork

czeki 8.919 8.939 8.899
ł owy Jork

kabel 8.923 8.943 8.908
Londyn 43.401/4 43.511/4 43.291/2
Paryż 34.901/2 34.99 34.82
Praga 26.431/2 26.50 26.37
Wiedeń 125.38 125.69 125.07
Włochy 46.72 46.84 46.60
Szwajcaria 172.55 172.98 172.12
Holandja 358.56 359.46 357.66
Berlin 212.35

Tendencja słabsza

4% poż. inwest. • • • • 85.00
3% poż. oud. • 833 39.75
5% poż konw. i .55 • 48.25
6% poż. lol. . i 70.50

10% poż. kol. . . 5 3 5 3 105.75

123.00—124.00 
0.00— 62.50 
0.00— 40.10 
0.00— 25.00 
0.00— 18.00 
5.75— 5.00 
0.00— 0.75 
0.00— 83.00

Akcie w złotych:
Bank Polski ....................
Bank Zachodni....................
Elektrownia Gródek bez kup 
W. T. Węgla . .
Lilpop bez kuponu 
Modrzejów . . .
Starachowice . .
Haberbusch bez kup. za 30 r.

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja nie
jednolita, dla listów zast. nieco słabsza, 
dla akcyj niejednolita. Bank Polski i Bank 
Zachodni utrzymany, Siła i Światło słab
sza, Węgiel słaby. Z metalurgicznych 
wszystkie mocniejsze, ze spożywczych wy
żej notowany Haberbusch.

PŁODY ROLNICZE
Zboża, i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 26. 5. 1931 r.

Pszenica „Ansiedlungschein“
z 21. 5. tr.............................  000.00—283.00
Tendencja słabsza.

Żyto march. 70—71 kg. . . 202.00—204.00 
Tendencja nieregularna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................... 227.00—242.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st załad. 193.00—196.00 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna..........................
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . . s s 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . . s -.
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia..................... > s
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . . 5 ,
Groch pas ewny . « ¡, » 6 
Peluszka . .
Bób polny . . .
Wyka ....
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela nowa . i 
Makuchy rzepakowe
Makuchy lniane . ... . 14.00—14.20
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.20— 8.30
Śrót Soya.............................. • .
Słoma żytnia pras. drut. .
Słoma pszenna pras. drut. .
Słoma owsiana pras, drut 
Słoma jęczmienna drut. . .
Słoma żytnia dł. wiąz. . .
Słoma żytnia pras, sznur. .
Słoma pszenna pras, sznur.
Sieczka....................................*
Siano zwykłe handlowe . a 
Siano dobre I pokos . -. -.
Lucerna luźna . . . t « a 
Tyinoieu»z luźny 
Siano konicryoowe ....
Siane Mulit» luźne (Warta)

Tendencja spokojna.
Ogólna teiwiancja słabsza,

Izolowania zfolego w BerlinŁ
z dnia 26. 5. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . 47.015 -47.25
Noty wielkie......................... 46.925 47.225

33.25—38.75

26.75—28.50

15.00—15.25

14.50-14.75

26.00—31.00
19.00—21.00
25.00—30.00
19.00—21.00
24.00—26.00
15.00—16.50
22.00—27.00
68.00—74.00
9.80—10.20

12.50—13.60
0.65— 0.80 
0.60— 0.70 
0.60— 0.75 
0.55— 0.65 
0.95— 1.10 
0.80— 0.95 
0.60— 0.75 
1.55— 1.75 
1.80— 2.00 
2.15— 2.50 
3.00— 3.25
3.20— 3.60 
3.10— 3.40
2.20— 2.50
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Rozpatrzenie skarg ukraińskich
odłożone też do września

Komunikat komitetu trzech
Genewa, 26. 5. (Tel. wł.) Sprawy 

skarg ukraińskich do Ligi Narodów na 
postępowanie władz polskich w Mało- 
polsce wschodniej nie weszły pod obra
dy obecnej sesji Rady Ligi.

Jak wiadomo, skargi te były rozpa
trywane przez komitet trzech, złożony 
z Hendersona, Grandiego i delegata Nor- 
wegji. Wobec tego, iż w międzyczasie 
nastąpiła w Norwegji zmiana rządu — 
obecnie delegatem Norwegji do komitetu 
trzech jest min. Brocklandi. Oprócz po
siedzeń, odbytych w kwietniu w Londy
nie, odbył komitet trzech jeszcze kilka 
posiedzeń w Genewie z udziałem min. 
Zaleskiego, który przedstawił stanowi
sko rządu polskiego wobec skarg ukraiń
skich.

Wynikiem obrad komitetu trzech jest 
następujący komunikat oficjalny dla 
prasy, wydany w sobotę w południe.

„Pewna ilość petycyj, dotyczących 
mniejszości ukraińskich w Polsce, a w 
szczególności petycyj posłów i senatorów 
ukraińskich, jest przedmiotem badania 
komitetu mniejszościowego pod prze
wodnictwem przedstawiciela Wielkiej 
Brytanji. W skład tego komitetu wcho
dzą pozatem przedstawiciele Włoch i 
Norwegji.

„Poważne sprawy, o których mowa 
w petycjach, były starannie rozpatrywa
ne przez komitet na posiedzeniach, od
bytych w Genewie w czasie styczniowej 
sesji Rady oraz w kwietniu w Londynie. 
Komitet doszedł do przekonania, że roz
wiązanie tej sprawy jest niemożliwe bez 
starannego przestudiowania różnych ele
mentów zagadnienia. Z tych też wzglę
dów i dla zdania sobie zdecydowanie

Do Powstańców i Wojaków D. 0. K. VIII.
Dniu 7 czerwca odbędzie się w Tczeirie zjazd, który zadecy

duje o połączeniu ze Związkiem poznańskim
Jak już donosiliśmy, ogromna więk- i 

sześć Powstańców i Wojaków pomor
skich ni© uznała narzuconego przez „sa
nację“ statutu grudziądzkiego i wystą
piła ze Związku D. O. K. VIII. Na dzień 
7 czerwca zwołano zjazd, który ma osta
tecznie zadecydować o połączeniu się 
ze Związkiem poznańskim. Tymczaso
wy zarząd Związku pomorskiego wydał 
w tej sprawie następującą odezwę:

„Dnia 7 czerwca br. o godz. 13 odbę
dzie się w Tczewie w Hali Miejskiej nad
zwyczajne zebranie delegatów okręgów 
pomorskich.

„Okręgi wyślą na to zebranie delega
tów, uprawnionych do głosowania. Na 
osobnem piśmie należy wręczyć delega
tom stan liczebny wszystkich placówek 
okręgu i podać liczbę ogólną wszystkich 
druhów należących do naszych towa
rzystwa

Porządek obrad
■JŁ ¡Zagajenie j wybór prezydjum 

zjazdu,
„2- Sprawdzeni© legitymacyj delega

tów.
„3. Wotum nieufności zarządowi w 

Grudziądzu.

Zjazd Związku Adwokatów
Wilno,26. 5. (PAT). Odbyło się 

tu doroczne walne zgromadzenie 
Związku Adwokatów Polskich przy u- 
dziale delegatów wszystkich miast 
Rzeczypospolitej. Prezesem zarządu 
Związku na nowy okres statutowy wy
brany został mec. Dziędzielewicz, wi
ceprezesem mcc. Ponikowski.

Klęska pożarów na Polesiu,
Brześć nad Bugiem, 26. 5. 

(PAT). Z całego niemal województwa 
nadchodzą alarmujące wiadomości o 
klęsce pożarów. W ostatnich dniacli 
straty wskutek pożarów dochodzą do 
100.000 zł.

Groźny pożar w kopalni.
K a 1 k u t a, 26. 5. (PAT). W kopal

ni złota w Nadydroog w pobliżu Kilar 
wybuchł gwałtowny pożar. 10 osób 
poniosło śmierć, a 52 osób dotychczas

sprawy z wagi wszystkich elementów 
zagadnienia, komitet uważał za najsto
sowniejsze powstrzymanie się dotąd od 
jakiejkolwiek decyzji co do meritum 
sprawy.

„Komitet zebrał się dn. 21 i 22 maja. 
W czasie tych posiedzeń zaznajomił się 
z uwagami, zakomunikowanemi mu 
przez rząd polski, według których rząd 
polski przewiduje możliwość dojścia do 
pewnego rodzaju układów w celu zli
kwidowania spraw, zawartych we 
wzmiankowanych petycjach. Od po
czątku swoich prac komitet miał zde
cydowane wrażenie, że najlepszym spo
sobem rozwiązania sprawy byłoby osią
gnięcie porozumienia natury wewnętrz
nej. Aby nie wykluczyć tych możliwo
ści i ze względu na informacje, zakomu
nikowane mu przez rząd polski, komitet 
uznał, że najlepiej będzie odłożyć zba
danie sprawy do następnego zebrania.

„Komitet żywi gorącą nadzieję, że 
stanowisko, zajęte przez rząd polski, 
znajdzie u mniejszości ukraińskiej życz
liwe przyjęcie, które umożliwi osiągnię
cie polubownego rozwiązania trudności.- 
Komitet jest zdania, że tego rodzaju 
współpraca jest niezbędna, jeżeli pragnie 
się powrotu do ustalenia pokoju i do
brych stosunków między obu elementa
mi ludności.“

Powyższy komunikat stanowi ino- 
wację w procedurze mniejszościowej Li
gi. Jak dotychczas, komitet trzech ni
gdy żadnych komunikatów ani do pra
sy, ani do Rady o swoich pracach nie 
wystosowywał. Jak słychać, jugosło
wiański przedstawiciel w Radzie zamie
rza wystosować z tego tytułu protest

„4. Sprawa statutu Związku i przy
jęcie tegoż. (Zatwierdzenie i przyjęcie 
statutu poznańskiego.)

„5. Wybór nowego zarządu Związku.
„6. Wybór delegatów do zarządu 

Związku w Poznaniu celem stworzenia 
jednolitej organizacji dla ziem zachod
nich.

,,7. Sprawa wydobycia agend itp. od 
b. Związku z Grudziądza.

„8. Wolne wnioski i głosy.
„9. Zamknięcie zjazdu.
„Zmiany tego porządku zastrzeżone. 

Tymczasowy zarząd Związku.
„Ks. prób. Wrycza — Wiele, dr. Ja

cobson — Toruń, mjr. Nieborak — Choj
nice, Kromozyński — Toruń, Buczkow
ski — Kornatowo, A. Stachowiak —- 
Gruta, W. Friedrich — Skórcz, Dominik 
Słaboszewski — Pelplin, Mochalski — 
Działdowo, Gnaczyński Bolesław — Gdy
nią, Szturmowski Piotr — Tomaszewo, 
ks. kan. Łosiński — Sierakowice, M. 
Bork — Nowemiasto, Paszkiewicz — 
Kcynia, Zygmunt Gzapla — Inowrocław, 
Ciesielski — Tczew, Bonowski — Wą- 
grówiec, Kolaszewski — Żnin, Matłosz 
— Pelplin, Grodzki — Bydgoszcz, Strzy
żewski — Bydgoszcz.“

nie odnaleziono. Ogólna liczba ofiar 
nie jest jeszcze znana.

Przygotowania do X Kongresu anty
alkoholowego

Warszawa, 26. 5. (PAT). Wczo
raj obradował w Warszawie zjazd de
legatów kół towarzystwa walki z al
koholizmem „Trzeźwość“. W ramach 
zjazdu odbyło się posiedzenie komite
tu organizacyjnego X polskiego kon
gresu przeciwalkoholowego, który od
będzie się w Krakowie w październiku 
r. b.

Jak „Strzelec" wychowuje 
młodzież?

Piszą nam z Buku; / 1 
W niedzielę, 17 h. m. odbyło się w

Buku „wiosenne święto“ P. W. i W. F. 
Niestety, przy tej okazji mieszkańcy 
Buku mogli jeszcze raz przekonać się,

jak „Strzelec“ pojmuje „etyczne“ wy
chowanie młodzieży. Zamiast pozostać 
na nabożeństwie niedzielnem „strzel
cy“ i garstka zbałamuconej przez nich 
młodzieży wałęsała się po mieście, 
ćmiąc papierosy.

Nic dziwnego, że przy zawodach po
południowych obecni byli tylko tacy 
obywatele, którzy być musieli. Zbyt 
dobrze pamiętamy jeszcze bandyckie 
metody, jakie „Strzelec“ stosował pod
czas ostatnich wyborów.

Szczypta cukru, szczypta soli — 
to najlepsza przyprawa.
Przyprawa taka podnosi znakomicie 
smak potraw, czyniąc zbędnem uży

wanie przypraw korzennych.
Szćzypta cukru, dodana podczas gotowania 
do wszystkich prawie potraw, jarzyn: zielo
nego groszku, fasolki, marchwi, szpinaku, 
kalafjorów, kartofli, brukselki, kapusty i po
midorów, do potraw mięsnych, ryb, klusek, 
kaszek, zup z płatków owsianych, jak również 
innych zup, nadaje każdej z tych potraw 
właściwy jej smak, podnosząc nadto jej 

wartość odżywczą.

M&zypla aoti*
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Z nad polskiego morza
H e 1, w maju. 

Piszę parę słów o Sopotach i z nad 
naszego kochanego polskiego Bałtyku. 
Znajduję się obecnie na Helu — pogo
da nader śliczna, lecz całą niedzielę 
zepsuli mi w dniu 17 maja Niemcy. — 
Obchodzili jakieś święto, sprowadzili 
aż 2 orkiestry i od samego rana włó
czyli się po całym Helu, wygrywając 
i wyśpiewując swoje „Vaterlandslie- 
der“. Policja nic zrobić nie mogła, po
nieważ „nie miała rozkazu“. O ileby 
miały takie herezje być dozwolone w 
samym sezonie — to dziękuję! Choć 
na polskiej ziemi jest im dobrze, to 
jednak stale wykrzykują, że „dles wird
und muss wieder deutsch sein“!

Najpierw opiszę Wam wyjaizd z Po
znania, bo jesrt to charakterystyczne. 
Wedle informacji dworcowej w Pozna
niu i nowego rozkładu Waszego pisma 
ma iść pociąg bezpośredni z Poznania 
przez Kościerzynę o godz. 21,15 i być

Konieczność indywidualnego pielęgnowania urody
Intelektualizm przechodzi w dobie obec

nej okres niebywałego rozkwitu, głównie 
w sferze technicznych i chemicznych wy
nalazków, tudzież w zakresie wiedzy le
karskiej. • Z przełomowych wynalazków 
fizykalnych oraz chemicznych skorzystała 
skwapliwie i lekarska kosmetyka, przy
wdziawszy fizjognomję prawdziwej wie
dzy, po odrzuceniu i stłumieniu dawnych 
zgoła mylnych, na złudnej fantazji opar
tych prawideł. Rozwój wiadomości o róż
ni c a c h właściwości skóry twarzy 
oraz o licznych przyczynach schorzeń i za
niku włosów przyczynił się głównie do 
potępienia dawnej normy uniwer
salności Prysły iluzje i złudzenia ja
koby jeden i ten sam środek kosmetycz
ny mógł u każdego utrzymać rumieniec 
życia i blask trwałej świeżości. Przeciw
nie, przekonano się, iż preparat kosme
tyczny, choćby bez zawartości szkodliwych 
składników, bezkrytycznie zastosowany 
wbrew wymogom danej właściwości cery, 
niechybnie zniszczyć zdoła przedwcześnie 
urodę. Jak© przykład niechaj posłuży fakt,!

w Gdyni o godz. 4,57, — mając na Hej 
dalsze po-łączenio o godz. 5,10. Tym
czasem przyjeżdżam o godz. 4,57 ¿o 
Gdyni, a tu głos szorstki „wychodzić" n 
Mówię do tego pana w czerwonej cza> 
ce: — „Przecież ten pociąg idzie dalej 
i to do Helu“. — „Nic podobnego, wy
chodzić!“ Dowiedziałem się z trudem, 
że dopiero od 15. VI. ten rozkład obo
wiązuje, ale w Poznaniu na dworcu 
powinni o tern wiedzieć. Poszedłem do 
restauracji dworcowej i prosiłem o 
herbatkę. Na to otrzymałem odpo
wiedź: — „Piwa i wody selterskiej 
może pan dostać“. — „Ale zUtuj się 
pan“, — mówię — „przecież ja ramo o 
godz. 5 piwa pić nie będę“. — „Na dru
gi raz to się postaramy, przecież my 
nic nie wiedzieli, że taki pociąg rano 
przyj edzie“.

Poszedłem na miasto i obciąłem się 
dowiedzieć, o której parowiec na Ilel 
idizie — możebym prędzej się tam do
stał, lecz słyszę, że parowce dziś nie 
po jadą, bo strajkują, chyba że otrzy
mają te 15% 00 im odtrącili, to pojadą. 
Wreszcie koleją w południe dotarłem 
na Hel. Nic się nie zmieniło. Niemcy 
jak butni byli tak pozostali, a Polacy 
niestety będą ich popierali, jak gdyby 
polskich pensjonatów nie było. Droga 
rozerwana, ponieważ na gwałt ma być 
droga bita na sezon.

Na Helu dowiedziałem się, że w 
Żegludze Polskiej mieli strajkować, 
ale załagodzono, ponieważ miał z War
szawy przyjść telegram, że te 15%, co 
potrącili, zwrócą. (Do tej pory jakoś 
się to jeszcze nie sprawdziło, gdyż 
statki nie kursują. — Przyp. red.). 
Przez całą sobotę statki handlowe szły 
do Gdańska, omijając Gdynię. — py
tałem się co to znaczy. Z miarodajnej 
strony tłomaczono mi, że dowiedzieli 
się, że w Gdyni strajkują, z innej znów 
że w sobotę nie dojeżdżają do Gdyni, 
tylko do Gdańska. Nie chce mi się to 
wierzyć — ponieważ nie zatrudniamy 
Żydów, którzy w sobotę świętują. Smu
tne, ale prawdziwe.

A teraz 00 do Sopot. Niemcy będą 
dalej prowokowali Polaków i należy 
przypuszczać, że Polacy postąpią tak, 
jak nasze kupiectwo z Gdańskiem, — 
że nie będą popierać Sopot, aż Niemcy 
się nie upokorzą. Inaczej hańba dla 
tych, co do Sopot pojadą, a podobno 
już sobie pokoje pozamawiali — to jest 
faktycznie skandal! Będzie trzeba 
wszystkich fotografować. Tu Niemcom 
na Helu wolno muzyki sprowadzać, 
pochody urządzać — po wiosce grać i 
śpiewać, a naszych w Gdańsku i Sopo
tach hi ją. O ile policja niema władzy, 
to społeczeństwo samo musi porządek 
zrobić, zanadto lojalnemi nam nie wol
no być wobec tych, co naszych biją i 
katują.

Rybacy ryb bardzo mało łowią ja* 
koś i ryby pouciekały, boją się Niem
ców, albo nimi gardzą.

Swój.

JAPOŃSKI PROSZEK

iż cerę o tłustej właściwości niszczą do
szczętnie mydła, kremy i niektóre tłuste 
pudry, a zatem preparaty, które znajdują 
rozległe i skuteczne zastosowanie w wy
padkach prawidłowej, względnie suche] 
cery. Painiętać należy, iż tłustą cerę prze
obraża się w prawidłową myciem gorącą 
wodą i proszkiem marmurowym „Mira- 
culum“, tudzież pudrowaniem odtłuszcza
jącym pudrem higienicznym Dra Lustra. 
Tłustą cerę rozpoznaje się po połysku, po
rach, wągrach lub pojawiających się czę
sto pryszczach. Jeden z tych objawów ce
chuje już tłustą cerę. W wypadkach łu
szczenia się tłustej cery posługujemy si? 
zamiast kremu, przed myciem twarzy, 
mleczkiem „Lityną“ Dra Lustra. Z Po
wyższych już pobieżnie naszkicowanych 
przykładów wynika konieczność i n d y- 
widualnego pielęgnowania urody. W na- 
stępnych artykułach omówię nowoczesny 
prąd racjonalnego pielęgnowania cery, 
włosów i skóry ciała.
Tw gaig Dr. med. J. Libański.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sosnowiecki projekt 
reformy ubezpieczeń 

społecznych
L Uwagi wstępne

Już niejednokrotnie mieliśmy spo
sobność wskazywać na pożyteczną ak
cję, wdrożoną przez izbę przemysłowo- 
handlową w Sosnowcu w kierunku o- 
parcia ubezpieczeń społecznych o sy
stem ubezpieczeniowo - oszczędnościo
wy. Obecnie witamy z żywem zadowo
leniem publikację, w której izba sosno
wiecka ogłasza swój projekt*), pocho
dzący z pod pióra p. radcy Juljusza 
Brauna. Broszura ta, licząca 63 strony 
druku, dzieli się na 8 rozdziałów. Każ
demu z tych rozdziałów poświęcimy 
notatkę sprawozdawczą, aby w ten 
sposób zapoznać szersze koła z poży
tecznym projektem, zaś specjalnie za
interesowanych czytelników zachęcić 
do nabycia broszury.

W I. rozdziale autor przedstawia 
genezę projektu sosnowieckiego, mia
nowicie zaznacza, że lwowski kongres 
izb p.-h. (we wrześniu 1930 r.) stwier
dził w jednej ze swych uchwał, iż „ca
łokształt naszego systemu urządzeń 
socjalnych, winien być poddany kapi
talnej rewizji, a to w imię podstawo
wych interesów gospodarstwa narodo
wego, wspólnych, wszystkim warstwom 
społecznym“, zaś w odniesieniu spe
cjalnie do ubezpieczeń społecznych 
„Kongres zaleca poddanie rewizji obec
nych założeń ubezpieczeń, przy ewen- 
tualnem uwzględnieniu w systemie u- 
bezpieczeń społecznych zasad przymu
sowej oszczędności indywidualnej“.

Praca izby sosnowieckiej dokonaną 
została w wykonaniu powyższej u- 
chwały. Tezę zasadniczą podajemy w 
sformułowaniu następującem:

Zasada zabezpieczenia zapomocą o- 
szczędności przymusowych polega' na 
tem, że zamiast pobierać od pracowni
ka przymusową składkę, którą się 
wpłaca do instytucji ubezpieczeniowej, 
pobiera się od niego taką samą sumę, 
lecz jako oszczędność przymusową 
składa się ją na jego osobiste konto 
oszczędnościowe.. Kapitał, zgromadzo
ny na tem koncie, stanowiący wła
sność pracownika, służyć ma na zabez
pieczenie go przed skutkami wypad
ków losowych. A jeśli w ciągu lat pra
cy pracownik go nie wyczerpał, może 
go na starość podjąć, jako swój kapi
tał oszczędnościowy. Aby jednak za
bezpieczyć pracownika wtedy, jeśli 
wypadek losowy wydarzył się wcze
śniej. zanim oszczędzający pracownik 
zdołał sobie uskładać dostateczny ka
pitał oszczędnościowy, projekt sosno
wiecki wprowadza częściowe ubezpie
czenie.

Jak więc widzimy, omawiany pro
jekt łączy dodatnie strony oszczędno
ści przymusowej i ubezpieczenia, da
jąc pracownikowi o wiele więcej, niż 
dawał dotychczasowy system.

(Dalszy ciąg nastąpi).

*) Jul jusz Braun: „Oszczędność przymu
sowa i częściowe ubezpieczenie, jako wy
tyczne reformy systemu ubezpieczeń spo
łecznych“. Wydawnictwo Izby P. H. w So
snowcu. Do nabycia tamże po cenie 2.50 zł. 
za egzemplarz.

Krótkie informacje gospodarcze
. kwietniu b. r. obroty w fabrykacł 

rnierów były o przeszło y3 mniejsze, nis 
Kwietniu ub. roku. Liczba protestów

wekslowych powiększyła się.
~,Fecierai Reserve Bank of Saint Lo

proc°blMŻyi stop? redyskonta z 3 na 2)ś

~ w dniu 27 maja przybędzie do”Buł 
kiS' wycieczka przemysłowców niemiec 
W, ’ która zwiedzi Ruszczuk, Tyrnowo

Knnę, Gabrowo, Plowdiw, Sofję i kopal 
nie węgla w Perniku.
nr7^,ZviązeIt gospodarczy niemieckiegc 
Q,t_„ ys u drzewnego w Berlinie wystąpi

° Przeciwko zamierzonym utrudnię- 
m importu drzewa z zagranicy do Nie- 
c zapomocą nowych podwyżek ceł.

Redukcja czeskosłowackich hut że 
tor, i stalowni wynosiła w kwietniu 97.911 
i lłfląA23 surowego (w marcu 102.218 ten: 
126611 t)tOn Stali SUr°Wej marct
rxj 7) Asport masła z Finlandji w czask 
nr-wi f“-Z/v-,la do kwietnia rb. włącznie wy

, tonn wobec 6813 tonn w tync ^mym okresie r. ub.
3zwoa^kzka unieruchomionych statków 

Roty handlowej spadła w ciągu
esiąca kwietnia z 205 do 169. 

stn^,Llczl),a .bezrobotnych w Anglji według 
tj 0 s>«?fidzi?ń H. maja wynosiła 2.532.511 
Poprze^- °SÓb więcej aniżeli w tygodniu

Organizacja kartelu przędzalników
Łódź, w maju.

W dniu 26. bm. odbędzie się w Ło
dzi walne zebranie przedstawicieli pol
skiego przemysłu bawełnianego, któ
ry utworzył kartel przędzalników, ce
lem dokonania wyborów do zarządu 
tego kartelu. Kartel doszedł do skut
ku po 5 miesiącach przewlekłych roko
wań i oparty został na tej zasadzie, że 
wejdą do niego wszystkie przędzalnie 
polskiego przemysłu włókienniczego. 
Ogółem dotychczas zgłosiło akces do 
kartelu 39 firm. Z większych wymie
nić należy Widzewską Manufakturę 
(213.000 wrzecion), Scheiblera t Groh
mana (216.000 wrzecion), I. K. Poznań
skiego (147.000 wrzecion), Rosenblata 
(64.000 wrzecion), Geyera (51.000 wrze
cion), Biedermana, Ossera, Kinder- 
mana, Haeblera, Kindlera, Schlóssera, 
Ejtingona. W chwili obecnej poza kar
telem zostają tylko Zawiercie i Żyrar
dów, reprezentujące 117.228 wrzecion. 
Sprawa przystąpienia tych 2 przedsię
biorstw do kartelu ma być zadecydo
wana w najbliższym czasie. Statut 
kartelu wysuwa jako^el „Zrzeszenia 
pror? centów przędzy bawełnianej w 
Polsce“ z siedzibą w Łodzi — unormo
wanie produkcji przędzalń bawełnia
nych, pracujących dla własnej potrze
by na sprzedaż lub zarobkowo i ewen
tualne unormowanie sprzedaży przę
dzy bawełnianej odpowiednio do wa
runków, niezbędnych dla zapewnienia 
zdrowej egzystencji gospodarczej tych 
przedsiębiorstw i odpowiednio do po
trzeb rynku. Dla osiągnięcia swego 
celu zrzeszenie ma prawo ustalać nor
my produkcji przędzalń; jednolite wa
runki sprzedaży mogą być ustalane na 
zasadzie uchwal walnego zebrania; 
zrzeszenie ma wykonywać kontrolę 
nad produkcją i nad sprzedażą przę
dzy wszystkich przędzalń zrzeszonych.

Członkowie kartelu płacić będą po
za jednorazowem wpisowem w wyso
kości 200 zł składki w wysokości pół 
centa od wrzeciona kontyngentowego 
miesięcznie. Przy wyborach do zarzą
du przysługiwać będzie poszczególnym 
przędzalniom jeden głos na 5.000 wrze
cion, jako maximum — 17 głosów dla 
przędzalń, posiadających ponad 180.000 
wrzecion.

Zarząd kartelu składa się z 12 osób, 
z których 3 wybierane są z listy przę
dzalników, posiadających mniej, niż 
25.000 wrzecion.

Kartel przewiduje wprowadzenie 
kar za wszelkie przekroczenia zasad
niczych uchwał. Kara za niestosowa
nie się do minimalnych cen i maksy-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Projekt ordynacji podatkowej. Pro
jekt ordynacji podatkowej, opracowanej 
kilka miesięcy temu przez ministerstwo 
skarbu został po złożeniu opniji przez i- 
zby przemysłowo-handlowe przekazany 
ministerstwu sprawiedliwości do wypowie
dzenia się. Nie znaczy t ojednak, jakoby 
można liczyć na rychłe przedłożenie pro
jektu izbom ustawodawczym. Pomijając 
formalno-prawne trudności niema podsta
wy do nadziei, iż minister skarbu zdecy
duje się na przeprowadzenie reformy po
datkowej chociażby tylko w zakresie pro
cedury podatkowej jeszcze w tym roku. (1)

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za drugą

dekadę maja wykazuje zapas złota 567 
milj. 524 tys. zł., Ł j. o 81 tys. zł. więcej, niż 
w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należ
ności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, 
wzrosły o 10 milj. 42 tys. zl. do sumy 239 
milj. 683 tys. zŁ, niezaliczone do pokrycia 
zmniejszyły się o 1 milj. 384 tys. zł. do su
my 101 milj. 832 tys. zł. Portfel wekslowy 
wykazuje zmniejszenie o 9 milj. 866 tys. zł. 
i wynosi 522 milj. 185 tys. zl. Pożyczki za- 
stawowe spadły o 2 milj. 780 tys. zł. i wy
noszą 71 milj. 220 tys. zł. Inne aktywa 
zmniejszyły się o 1 milj. 539 tys. zł. i wyno
szą 147 milj. 445 tys. zł. W pasywach po
życia natychmiast płatnych zobowiązań 
wzrosła o 54 milj. 476 zł. (275 milj. 878 tys. 
zł.) Obieg biletów bankowych zmniejszył 
się o 59 milj. 837 tys. zł. (1142 milj. 64 tys. 
zł.). Stosunek procentowy pokrycia obiegu 
biletów i natychmiast płatnych zobowią
zań Banku wyłącznie złotem podniósł się 
do 40,02 proc. (10,02 proc, ponad pokrycie 
statutowe), pokrycie kruszczowo-walutowe 
wzrosło dó 56„93 proc. ((16,93 proc, ponad 
pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie zło
tem samego tylko obiegu biletów banko
wych wynosi 49,69 proc. Stopa dyskontowa 
Banku 7)4 proc., lombardowa 8)4 proc.

(k) Pogorszenie sytuacji przemysłu hu
tniczego. Na podstawie danych ogłoszo
ny«* ® ceteteust wy-

malnych terminów kredytowych wy
nosi 10 proc, wartości dokonanych 
wbrew warunkom tranzakcji i osiąga 
maksymalną wysokość 180.000 zł. Ce
lem zagwarantowania spoistości kar
telu, członkowie deponują w kasie 
kartelu sola - weksle in blanco lub 
papiery wartościowe w wysokości 
45.000 zł za 1 głos przy wyborach do 
zarządu. Przy kartelu utworzony zo- 
staje sąd polubowny, który rozpatry
wać będzie odwołania od orzeczeń kar
nych zarządu.

Termin istnienia kartelu określony 
został w statucie z dniem 1. 4. 1931 r. 
na czas nieograniczony. Każdy z 
członków może za wymówieniem 6- 
miesięcznem z kartelu wystąpić, wy
stąpienie takie jednak nie może mieć 
miejsca przed 1. 4. 1934 r. O ile w mię
dzyczasie nie zostaną zgłoszone żadne 
wystąpienia, istnienie kartelu przedłu
ża się o jeden rok.

Unormowanie produkcji załatwione 
zostało w ten sposób, że utworzony zo- 
staje specjalny clearing, a jednocześ
nie kartel otrzymuje do swej dyspo
zycji 100.000 wrzecion wydzielonych 
przez poszczególne firmy. Te wrzecio
na zostaną rozdzielone pomiędzy 
uczestników kartelu według specjal
nego klucza, Klucz ten ustalony został 
na 1 rok t. j. do dnia 30 kwietnia f932 
r. Uczestnicy kartelu za każde otrzy
mane z clearingu wrzeciono plącą 82 
centów za 1.000 wrzeciono godzin, któ
re przekazują do kasy kartelu.

Utworzenie kartelu dobrowolnego 
jest poważnym sukcesem włókiennic
twa łódzkiego, które w obliczu grożą
cego niebezpieczeństwa potrafiło się 
zdobyć na odruch samoobrony. Kartel 
regulować ma warunki i ceny i tutaj 
spodziewać się należy współdziałania 
z odbiorcami przędzy, tak, jak to mia
ło miejsce w poprzednim kartelu, w 
którym kupcy handlujący przędzą 
otrzymywali pewne rabaty od produ
centów. Zrzeszenia kupieckie projek
tują wspólne konferencje celem ustale
nia pewnego modus vivendi, któreby 
umożliwiło zgodną współpracę zainte
resowanych czynników dla dobra sa
nacji rynku. Wobec tego, iż w kartelu 
urzeszonych jest przeszło 95 proc, 
wrzecion, a „Zawiercie“ i Żyrardów“ 
również ma doń przystąpić — byłby 
to kartel całkiem bez outsiderów, co 
dawałoby gwarancję jednolitej polity
ki, z pod której żadna z firm nie pró
bowałaby się wyłamać.

Ob s erver.

twórczość hut żelaznych w kwietniu wyka
zuje spadek we wszystkich swych działach 
Zbyt na rynku wewnętrznym pozostał na 
poziomie miesiąca ubiegłego. Wywóz wy
tworów walcownianych w dalszym ciągu 
był większy od wysyłki na rynek krajowy, 
mimo, że w miesiącu sprawozdawczym 
nasz eksport się zmniejszył. Zapasy w sta
lowniach i walcowniach pozostały prawie 
na niezmienionym poziomie, jedynie w 
dziale wielkich pieców i w rurkowniach 
zmniejszyły się nieco.

(k) „Gleba“ Towarzystwo rolniczo - han
dlowe Sp, Akc. w Poznaniu. Dnia 2 maja 
rb. odbyło się w lokalu Spółki przy pl. 
Nowowiejskim w Poznaniu walne roczne 
zebranie akcjonarjuszów. Zebranie za
gaił i przewodniczył p. dr. Andrzej Rozmia
rek. Po uczczeniu pamięci zmarłych 
członków zarządu odczytał sprawozdanie 
z działalności dyrekcji za rok ubiegły p. 
Bolesław Graczyński, podkreślając że fa
talny kryzys gospodarczy w rolnictwie od
bił się w znacznej mierze na interesach 
spółki. Bilans zamyka się po obu stro
nach sumą zł 574 670,37, rachunek zysków 
i strat sumą 69981,91, a zysk sumą zł 
12018,41. Z zysków uchwalono wypłacić 
4 proc, dywidendy od kapitału zakładowe
go, który wynosi 220 000. Dr. A. Rozmia- 
rek wygłosił sprawozdanie z działalności 
zarządu a następnie na wniosek komisji 
rewizyjnej uchwalono dla dyrekcji i rady 
nadzorczej absolutorjum. Na.stępnie przy
stąpiono do zmiany statutu zgodnie z roz- 
porządzenienf p. prezydenta Rzeczypospo
litej o Spółkach Akcyjnych. W końcu 
uzupełniono zarząd, do którego wszedł po
nownie dr. A. Rozmiarek oraz pp. prof. dr. 
R. Paczkowski, R. Jaworski, M. Drygas i 
St. Niegolewski z Niegolewa. Na tem ze
branie zamknięto.

(k) Projekt budowy nowej olejarni w 
GdynL Jak już donosiliśmy, koncern „Uni
lever“, obejmujący grupy „Jtirgens, Lever, 
Schicht“ prowadzi od pewnego czasu per
traktacje z rządem w sprawie wybudowa
nia w Gdyni wielkiej olejarni kosztem 15 
milj. zł. Produkcja tej olejarni obliczona 
ma być na przerób około 160.000 tonn su
rowca, oraz na pokrycie całkowitego zapo- 
iraabąwaffila JPotoki aa, olaia mwaiiMią. Pap.

Stosunki handlowe 
polsko-gdańskie

Ostatnio otrzymał handel Gdańska 
z Polską poważny cios na skutek tego, 
że został udaremniony wywóz z Gdań
ska do Polski towarów niemieckiego 
pochodzenia, których przywóz do Pol
ski jest zakazany. Gdańsk korzysta
jąc z kontyngentów przyznanych mu 
w specjalnej drodze na mocy umowy 
warszawskiej a przytem za wysokich, 
bo opartych na twierdzeniu, że kon- 
sumeja w Gdańsku wynosi 6-krotnie 
więcej na głowę mieszkańca, sprzeda
wał nadmiar swych towarów sprowa
dzonych tym sposobem do Polski, nie 
bacząc na niezgodność tego procederu 
z przepisami rozporządzenia naszego o 
zakazach przywozu z Niemiec, obowią
zujących zasadniczo również gdański 
handel. Stan ten tolerowany był przez 
długie lata, zwłaszcza że niezgodność 
tę kwestjonowali gdańszczanie. Dopie
ro kilka tygodni temu położono temu 
stanowi kres po rozstrzygnięciu Najw. 
Trybunału Adm.

W konsekwencji podjęły władze 
celne polskie na terenie całej Polski 
rewizje w poszukiwaniu za towarem 
niemieckim zakazanym do przywozu a 
przywiezionym via Gdańsk. Rewizje 
dały bardzo bogaty plon, mianowicie 
na Pomorzu i w okręgu nadnoteckim. 
Towar skonfiskowano odnośnym kup
com polskim, którym wyznaczono po- 
zatem kary w 2-krotnej wysokości w 
stosunku do wartości znalezionego to
waru. Rewizje wywołały konsternację 
w Gdańsku, powodując gdańską izbę 
handlową do interwencji przy równo
czesnej propozycji wyrażającej zgodę 
na obniżenie kontyngentów gdańskich 
o 15 proc. Propozycja ta warunkowana 
żądaniem, aby rząd polski zrezygno
wał z przeprowadzania dalszych rewi- 
zyj a tem samem tolerował nadal nie
dawny stan rzeczy, nie znalazła przy
jęcia.

Z drugiej strony jednak występują 
organizacje gospodarcze Polski zacho
dniej do ministerstwa przemysłu i 
handlu i do ministerstwa skarbu o 
złagodzenie kar w interesie utrzyma
nia placówek, którym grozi niewypła
calność w razie utrzymania pełnego 
rygoru karnego. Chodzi bowiem o ka
ry wynoszące dziesiątki tysięcy zło
tych a w niektórych wypadkach prze
kraczające nawet 100.000 zł. Decyzja 
władz w tym względzie nie zapadła je
szcze. (i)

traktacje z rządem dotyczą głównie przy
działu terenów pod budowę olejarni w 
strefie nadbrzeżnej.

Z ZAGRANICY
(z) Londyńska konferencja zbożowa. Na.

końcowem posiedzeniu plenarnem kon
ferencji zbożowej w Londynie w dniu 23 
bm. zostało oficjalnie zakomunikowane o 
utworzeniu stałego komitetu międzynaro
dowego, którego zadaniem byłoby podtrzy
manie kontaktu, zadzierzgniętego pomięć 
dzy państwami, biorącemi udział w konfe
rencji londyńskiej. Konferencja zaleca po
szczególnym rządom utworzenie organiza- 
cyj centralnych, któreby miały na celu 
spełnienie zadań doradczych i informacyj
nych dla komitetu. W skład komitetu ma- 
wejść po jednym delegacie każdego z 
państw uczestniczących w konferencji. Ori 
ganizacje centralne w poszczególnych pań
stwach stanowić mają pewnego rodzaju 
izby wymiany informacyj i badania dróg 
dla możliwego jak najszybszego wykorzy
stania zboża. Komitet międzynarodowy bę 
dzie upoważniony do przygotowania no
wego zebrania konferencji. Przewodniczą
cy obrad Ferguson oświadczył przedstawi-, 
cielowi Reutera, iż nie może być mowy o 
jakiejkolwiekbądź różnicy zdań pomiędzy 
uczestnikami konferencji.

(z) Emisja państwowej pożyczki jugo
słowiańskiej. W tych dnia,ch została wy
łożona w Paryżu jugosłowiańska pożyczka 
państwowa na sumę 1250 milj. franków 
fr„ co stanowi po stabilizacji dinara 
2 280141510 dinarów złotych. Obligacje 
pożyczki opiewają na 1000, 5 000, 10000 i 
25 000 franków. Pierwsze kupony 7 proc.; 
pożyczki będą honorowane 1 grudnia r. b. 
Pożyczka zostanie umorzona drogą loso
wań obligacyj w ciągu 40 lat, przyczem 
pierwsze ciągnienie odbędzie się 1 kwietnia 
1932. Obligacje o nominale 100 wypu
szczono na giełdę po kursie emisyjnym 
87,50 franków. W rzeczywistości więc 
oprocentowanie pożyczki wynosi 8 proo, 
Pożyczka została w Jugosławji wyjęta z 
pod jakichkolwiek opodatkowań. Nabywcy 
pożyczki w innych krajach ponoszą jedy
nie świadczenia podatkowe przewidziane 
w ich kraju. Dla podniesienia bezpieczeń
stwa pożyczki na wypadek wojny zapew
niono jej posiadaczom wypłacenie odse
tek oraz rat amartyzacyjnych przez zdepo
nowanie potrzebnych sum w jednem z 
państw neutralnych. Sprawę te rag ul nie 
caohny. ulda4, ~
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pożar w Kórnika

Zdołano go na szczęście wczas 
stłumić.

Kórnik. 26. 5. (Tel. wł.) W pierw
szym dniu Zielonych Świąt około go
dziny 6 rano wybuchł pożai-z niewyja- 
jaśnionych dotychczas powodów na 
strychu domu administracyjn. Fund. 
Zakłady Kórnickie w Kórniku. Dzięki 
natychmiast podjętej akcji ratunko
wej przy pomocy sprzętu przeciwpoża
rowego, posiadanego na miejscu oraz 
przy wydatnym współudziale przyby
łej’natychmiast straży ogniowej kór
nickiej i bnińskiej, jako też wezwanej 
telefonicznie straży średzkiej, która w 
kompletnej obsadzie niezwłocznie 
przyjechała, udało się pożar stłumić. 
Spaliła się tylko część dachu i podda
sza.

Akta i archiwum uratowano w ca
łości, jak również urządzenia biurowe 
i umeblowanie prywatnych mieszkań. 
Tak samo papiery kasowe, rachunko
we, dowody kasowe i kasa nie ucier
piały przez pożar. Powstałe szkody 
pokrywa w całości ubezpieczenie. Wła
dzo Wydelegowały komisję śledczą, 
która na miejscu prowadzi dochodze
nia.

Pod kołami tramwaju
Skończyło się na szczęście na ogółnem 

potłuczeniu.
Niezwykle denerwujący wypadek 

wydarzył się dziś w godzinach połu
dniowych przy zbiegu ulic św. Marcina 
i Al. Marcinkowskiego. Przechodzący 
przez jezdnię 84-letni mieszkaniec ul. 
Skarbowej 20 p. Teofil Kunkel zdążał 
do administracji naszego pisma, by 
odebrać „Kurjer Poznański“. W pew
nej chwili widząc nadjeżdżający sa
mochód, usiłował p. Kunkel wyminąć 
go i wpadł pod zbliżający się tram
waj linji 5. Przytomny motorniczy za
hamował natychmiast i dzięki temu 
staruszek uniknął poważniejszych o- 
brażeń, gdyż uległ tylko potłuczeniom, 
znajdując się tuż przy kolach.

Na wszczęty przez przechodniów 
alarm przybyło pogotowie i miejska 
straż pożarna. Kontuzjonowanego za
brało Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55) 
j. opatrzyło go na stacji. Po opatrunku 
i dłuższym wypoczynku p. Kunkela, 
— u którego lekarz stwierdził ogólne 
poturbowanie i zranienie nosa, — prze
niesiono do domu. Należy zauważyć, że 
staruszek nie może opisać zajścia, któ
re wydarzyło się z błyskawiczną szyb
kością. (k)

Pokłuci nożami
Krwawy epilog zatargu

Do krwawego zajścia doszło w pier
wsze święto na ul. Żydowskiej pomiędzy 
braćmi Władysławem i Antonim Szy
mańskimi (Piotra Wawrzyniaka 9), a 
szwagrem ich Wiktorem Rewizorskim, 
mieszkającym tam doniedawna. Obaj 
bracia stanęli w- obronie swej siostry 
(żony Rewizorskiego), którą ich szwa
gier miał obrazić. Ten pokłuł przeciw
ników nożem. Ciężko poranionych opa
trzyło doraźńie pogotowie ratunkowe i 
przewiozło ich do szpitala. Antoniego 
Szymańskiego zwolniono, natomiast 
brat jego, Władysław, musiał pozostać 
w szpitalu z powodu niebezpiecznego 
pchnięcia nożem w okolicę serca. Re- 
wizorski zbiegł po zajściu, (k)

Wyścigi konne
Zakończenie wiosennego sezonu w Ławicy

Pogoda była wymarzona w szóstym 
dniu, to też publiczności zebrało się dużo. 
W pierwszym wyścigu z płotami wygrał 
faworyt „Grzybek Pierwszy“ pod Wojtko
wiakiem; „Zbir“, dosiadany przez rtm. 
Święcickiego, przyszedł drugi. W następ
nej płaskiej z zapisanych siedmiu koni 
wszystkie stanęły na starcie. Na prostej 
konie były jeszcze zgrupowane, a przed 
celownikiem na pierwsze miejsce wysu
nął się „Gazda“ pod Lipowiczem, druga 
bvla „Jedynka" pod Rokiem o łeb od

Danuty“. — W trzecim biegu z przeszkli* 
darni przy udziale 4 koni wygrał wysyła
ny „Tędy-Siędy“ po zacięte; walce od 
intrygi“ o szyję; „Magnat“ zawiódł i 

przyszedł ostatni. — W czwartej z płota
mi liczono na zwycięstwo „Tamerlana 
pod Kamińskim — wygrał jednak „Ju- 
ljusz“ pod Lipińskimi, a „Korea“ pod Cho
miczem była daleko ostatnia. — Handi
cap płaski o nagrodę 1.500 zł rozegrano 
przy udziale sześciu startujących; pierw
sze i drugie miejsce zajęły konie pp. Ro
gowskiego i Koźmińskiego „Grisette pod

Rokiem oraz ..Rawa“ pod Sawińskim, 
„Zagadka" była dopiero trzecia, a „Ma 
Dolary“ przyszedł czwarty. —- Handicap 
z przeszkodami na dystansie ok. 4.000 
mtr. wygrał łatwo faworyt „Zygfryd“ 
pod ]'. Wojtkowiakiem; „Balsamina" była 
trzecia za „Hołubcem“. — W szóstej go
nitwie z płotami wygrała łatwo „Kaszte
lanka", przed „Naughty boy‘em" i „Jego
mościem".

Ostatni dzień udanego wiosennego se
zonu wyścigów konnych w Ławicy zakoń
czył się w poniedziałek przy pięknej po
godzie, przyczem publiczności zebrało się 
bardzo dużo. Pierwszą gonitwę z plotami 
wygrał „Gazimur“ por. Czcheidzego pod 
j. Chomiczem. Drugą płaską przy udziale
4 koni zdobył łatwo „Lorenco Lotto" pod 
Rokiem, drugi był „Bosfor", „Gazda“ pod 
Lipowiczem — trzeci, a „Nerw" — ostat
ni W wielkim biegu z przeszkodami na 
dystansie ok. 4.000 mtr. o nagrodę 3.000 
zł przy udziale 4 koni prowadzi! przez ca
łą trasę na „Demetrze" por. Rybicki aż 
do ostatniego płotu, a tuż przed celowni
kiem minął go „Too Good“, bardzo dobrze 
kierowany przez kpt. Antropowa, i wygrał 
wyścig o 1 długość. „Kuweta“ pod por. 
Rościszewskim była trzecia; „Nic ci do 
tego“ zakutał i nie skończył gonitwy. Lo- 
teryjno-sprzedażną wygrała łatwo „Mag
da“ pod j. Lipowiczem. Losowanie przy 
współudziale-notarjusza odbyło się po go
nitwie piątej — los padł na nr. 165 i koń 
został oddany szczęśliwemu wygrywają
cemu. Handicap z płotami przy udziale
5 koni wygrał łatwo „Mnich“ pod Ghomi- 
czem, Bianka II p. Z. Studzińskiego za
wiodła i przyszła trzecia. W ostatniej go
nitwie zwyciężył „Tędy-Siędy“.

Kai.
Kai

KALENDARZYK
Wtorek, 26 maja 1931.

Słońce: wschód 3,43; — zachód 19,56; — 
długość dnia 16 godz-. 13 min.

Księżyc:- wschód 13,18; — zachód 1,31; — 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 21 st. Cels. — 
Pogodnie. — Wiatr wschodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 760 
mm. _ w ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa plus 29 st Cels., naj
niższa plus 14 st. Cels.

Przepowiednia pogody na środę. W dal
szym ciągu gorąco ze skłonnościami 
do przelotnych burz.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
w niedzielę plus 1,36 m; wczoraj plus 
1,53 m; dziś plus 1,63 m.
rzk.: Filip Ner.; jutro Jan pap. 
slow.: Więcymił; • jutro Ruslaw.

Zebrania
Jutro o 19,30 Sodałicja Panien Urzędni

czek, ul. Piekary 2;
o 20 Narodowa Organizacja Kobiet Ko

ło Jeżyce w salce p. Tomikowskiego, 
ul. Szamarzewskiego 18;

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska. plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku
lapem, plac Wolności 13. — Apteka 
Pod Złotym Lwem, Stary Rynek 75. 
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka Fortuna, ul. Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obchodzą 

30 bm. pp Bartłomiej i Stanisława Susso- 
wie, Ćhwaliszswo 25. Na intencję Jubila
tów odprawi się msza św, w kościele 
Panny Marji o godz. 8-mej

— * Srebrne gody pożycia małżeńskie
go obchodzą 30 bm. pp. Majewski Kazi
mierz z swą małżonką Antoniną z Kozier- 
skich. Msza św., którą odprawi członek 
honorowy Tow. Uczestników Powst. ks. 
prób. Gorgolewski na intencję jubilatów, 
odbędzie się o godz 9 w kościele Matki 
Boskiej Bolesne] na św. Łazarzu,

WYKŁADY
— * Stew, Pań Miłosierdzia Św. Win

centego a Paulo. Wykład „Bezrobocie a 
praca charytatywna" wygłosi ks. dyr. 
Wołkowski na zebraniu w czwartek, dnia 
28 bm. o godz. 19,15 w sali Marianum u 
O. O. Jezuitów, ul. Szewska 17

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Dyrekcja Państwowej Średniej 

Szkoły Hodowlano - Rolniczej w Grudzią
dzu zawiadamia, że egzaminy wstępne 
dla kandydatów na kurs pierwszy odbędą 
się przed wakacjami dn. 18 i 19 czerwca, 
oraz po wakacjach dn. 4 i 5 września rb 
Przyjmuje się kandydatów w wieku od 
14—18 lat, mających świadectwo ukończe
nia 4 klas gimn. lub 7 klas szkoły po
wszechnej. Kandydaci składają egzamin

wstępny sprawdzający z języka polskiego, 
matematyki i przyrody żywej w zakresie 
4 klas gimnazjum. Szczegółowych in- 
formacyj udziela kancelarja Szkoły, Gru
dziądz, ul. Ventzkiego 16.

— * Teatr Stanisławskiego w Pozna
niu. Rosyjski teatr artystyczny, zjeżdża
jący w tych dniach do Poznania, ma po
za sobą nietyłkó tradycję wyśmienitej 
szkoły Stanisławskiego, ale również wła
sny dorobek artystyczny, chlubnie świad
czący o wysokim poziomie sympatyczne
go zespołu, kończącego obecnie objazd po 
Czechosłowacji i Ruińunji pod wytraw- 
nem kierownictwem znanych „stanisław- 
czyków“ — W. Grecza i W. Pawłowa

— * Sekretariat „Hufca Młodych Roz- 
wojowców“ podaj e do wiadomości, iż se
kretariat jest czynny we wtorki, czwart
ki i soboty od godz. 17 do 19. Aleje Mar
cinkowskiego 24 (dom ogrod.) Telefon 
nr. 30-67.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Motocykl spłonął przy eksplozji.

Na ul. Rolnej podczas puszczania w ruoh 
motocyklu marki „Hudson“ przez p. Mie
czysława Szczurkowskiego, św Marcin 13, 
nastąpił wybuch, podczas klórego moto
cykl stanął w płomieniach i spłonął do
szczętnie. Wypadku w ludziach nie by
ło. (z)

— * Pod kolami samochodu. Na ulicy 
Wielkiej samochód P Z 44003 najechał 
7-letniego Marjana Rembalskiego (Ślusar
ska 7), kalecząc go dotkliwie na głowie 
i nogach. Poranionego chłopca przewie
ziono do szpitala miejskiego, (z)

— * Pożar na Piaskowej 7. W nocy 
wybuchł ogień na Piaskowej 7 w stajni 
własność p. Winnickiego (Składowa. 12) 
a dzierżawionej przez p Górzyńskiego. 
Konie uratowano. Ogień ugasiła straż 
pożarna, (k)

— * Ofiara rozjuszonego psa. Tra
gicznie zakończyła się w drugie święto 
pod wieczór wycieczka do lasku w Golę- 
cinie 19-letniego Henryka Bromberka (ul. 
Patrona Jackowskiego 9). W towarzy
stwie młodszego brata przechadzał się. w 
lasku W pewnej chwili napadł go pies 
(wilk) własność p. Jagły (Piotra Wawrzy
niaka 5) i pokąsał bardzo dotkliwie w 
rękę oraz nogę. Ciężko poranionego chłop
ca opatrzyło pogotowie ratunkowe i prze
wiozło go do domu. Zajście to wywołało 
wśród publiczności wielkie wzburzenie z 
powodu niezwykle dziwnego zachowania 
się właściciela złośliwego psa. Wogóle 
wvdaje się niezrozumiałe, jak może 
ktoś udawać się z takiem zajadłem 
stworzeniem do lasku, w którym było o- 
koło dwa tysiące osób, a w tern bardzo 
dużo dzieci! (k)

— * Śmierć pod kołami pociągu. W po
bliżu stacji w Inowrocławiu znaleziono 
w tych dniach 35-letniego mieszkańca 
Radojewic Stanisława Malinowskiego. 
Miał on ucięte ręce poniżej łokcia i 4 rany 
na głowie. W stanie beznadziejnym od
stawiono Malinowskiego do szpitala w 
Inowrocławiu, gdzie zmarł wkrótce, nie 
odzyskawszy przytomności. Narazie nie 
stwierdzono przyczyny tej niezwykle tra
gicznej śmierci, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Kronika 

policyjna notuje 9 wypadków podczas 
świąt. Przy ul. Czajczej 12 włamano się 
do mieszkania p. Stanisława Muszyńskie
go i skradziono suknię damską, płaszcz 
damski, budzik i inne przedmioty war
tości około 400 zł — Przy ul. Dąbrow
skiego 12-16 włamano się do składu fry
zjerskiego, prowadzonego przez p. Wła
dysława Leszczyńskiego (mieszk. przy 
Rybakach 22 a). Niewyśledzeni narazie 
sprawcy zabrali p. Leszczyńskiemu 7 
brzvtew, 2 maszynki do strzyżenia wło
sów, większą ilość perfum francuskich 
i inne przedmioty wartości około 700 zł. 
—- Z garażu przy ul. Szewskiej 19 skra
dziono oponę samochodową, własność p. 
Kazimierza Skarżyńskiego, (z)

— * Pościg za włamywaczami. W
pierwsze święto włamano się do kancela
rii notarjusza p. dr. Jagielskiego (ulica 
Rzeczypospolitej 2). Włamywacze usiło
wali rozpruć kasę ogniotrwałą, zbiegli 
jednak, gdyż ich spłoszono i pozostawili 
na miejscu narzędzia złodziejskie. Za 
złodziejami wszczęto natychmiastowy po
ścig, w wyniku którego przytrzymano 
24-letniego Stanisława Majchrzaka (ulica 
Poznańska 21). Później ujęto jego brata 
Romana i jego narzeczoną Marję Olszew
ską, Dalszy wspólnik Józef Bilecki (ul. 
Mylna 17) zbiegł i ukrył się. (k)

— * Nietrzeźwy szofer. Na ul. Libelta 
zderzył się samochód (dorożka 287) z wo
zem mleczarskim z Naramowic. Przy 
zderzeniu koń zaprzęgu mleczarskiego 
został pokaleczony a uszkodzone zostało 
również kolo samochodu. Kierowcę do
rożki samochodowej Jana Sobkowiaka 
(Małe Garbary 8) ujęła policja, gdyż kiero
wał on samochodem po pijanemu, (z)

— * Wielka kradzież. Przy ul. Wodnej 
nr. 26 włamano się do składu towarów 
łokciowych u p. Gabrjeli Piotrowskiej. 
Łupem ' narazie niewyśledzonych włamy
waczy padły krawaty, koszule męskie i 
damskie, oraz pończochy wartości około 
5 tysięcy zł. (z)

— * Napady rabunkowe. Na szosie
między Szubinem a Bydgoszczą 3 niezna
ni osobnicy napadli ną jadąccgo rowerem 
19-letniegof WUli‘ego Recka z .Likierowa!

Przy objawach przeczulenia, uczuciu
strachu, bezsenności, dolegliwościach ser
cowych, ucisku w piersiach, naturalna 
woda gorzka „Franciszka-Józefa“ ożywia 
krwiobieg w organach podbrzusza i dzia
ła przez to uspokajająco na zaburzenia 
w nich. Żądać w aptek, i dróg, nw 11 ¡u

(pow szubiński). Bandyci zażądali od 
Recka wydania pieniędzy. Po otrzyma
niu 15 zł złoczyńcy zbiegli samochodem, 
który nie miał znaków rejestracyjnych. 
— Innego napadu dokonano w Bydgosz
czy na osobie p. Heleny Barcińskiej. Ban
dyta wydarł jej torebkę z zawartością H 
zł i zbiegł. Przytrzymano go wkrótce i 
stwierdzono, że jest to niejaki Bolesław 
Szudorski bez stałego mieszkania, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Janowiec. (Najazd „tanich“.) — 

Miasteczko nasze, jak się okazuje, stano
wi bardzo wdzięczny teren działania dla 
przedstawicieli „narodu wybranego", cze
go dowodem są powstające jak grzyby po 
deszczu „tanie sklepy". W ostatnich 
dniach przybyło na ul. Dworcowej „nowe 
przedstawicielstwo, skład konfekcji i to
warów krótkich“ pod nazwą „Tanie Źró
dło“, którego właścicielem jest p. Pincus- 
Miedziński.

— (Święto Druchen.) Dnia 17 maja ob
chodziły Młode Polki w Janowcu swoje 
doroczne święto. Ześrodkowało się ono w 
uroczystej akademji, która odbyła się wie
czorem w sali Domu Towarowego. Na 
program składały się: przemówienie ks. 
patrona, dziekana Noaka, przyjęcie no
wych druchen, śpiewy, żywe obrazy i de
klamacje. Na szczególne zaznaczenie za
sługują żywe obrazy.

— * Środa. (Kurs higieny.) Kurs dla 
dziewcząt rozpoczął się z inicjatywy Ogól- 
nopaństwowego Związku Kas Chorych. — 
Kurs jest bezpłatny, prowadzi go dr. Wal
czyński z Środy. Kurs obejmuje: higjenę, 
zwalczanie chorób i pielęgnowanie niemo
wląt i potrwa 2—3 miesięcy.

— (Wieczornica.) Wieczornicę urządził 
17 bm. tutejszy Czerwony Krzyż. Odbyły 
się produkcje Kółka muzycznego gimn., 
deklamacje dr. Biała,sika z Pleszewa (pre
zesa Str. Nar.), śpiew i odczyt. Program 
był obszerny i doskonały.

— (S. M. P.) Stów. Młodych Polek w 
Solcu obchodziło uroczystość poświęcenia 
sztandaru. Na poświęcenie wyjechała de
legacja z Środy i p insp. Iiapałczyński.

— (Zabójstwo czy wypadek?) Tajem
niczy wypadek zdarzył się w nocy z 19 na 
20 bm. w Jarosławcu. Oto do pewnego 
domu zakradli się złodzieje. Słysząc to, 
niejaki p. Szudrowicz strzelił kilka razy. 
Napastnicy rzucili się na niego i poranili 
po plecach i w ramię. Następnie zbiegli 
niepoznani. Rano znaleziono go bezprzy- 
tomnego, silnie postrzelonego. W drodze 
do szpitala do Środy zmarł. Nazywa się 
Walenty Szudrowicz. liczy 20 lat, był sy
nem robotnika dominjalnego. Niewiado
mo, czy zachodzi mord czy przypadkowe 
postrzelenie się przez niego samego. Wła
dze policyjne ze Środy prowadzą docho
dzenia. (sk.)

— * Koźmin. (Z Kat. Tow Robotników 
Polskich.) W dniu 17 bm. obchodzono u- 
roczyście 35-lecie istnienia Tow. i poświę
cenie nowego sztandaru, który to obchód 
połączony był z 40 rocznicą encykliki 
„Rerum Novarum“. O godz. 10,30 wyru
szył pochód towarzystw robotniczych i 
miejscowych organizacyj do kościoła far- 
nego na nabożeństwo, które odprawił ks. 
Płaczek, a podniosłe kazanie wygłosił ks. 
prób. Czerwiński z Pogorzeli. Po nabo
żeństwie odbyło się w sali hotelu p. Grodz
kiego uroczyste zebranie, które zagaił ks. 
patron Płaczek, powołując do prezydjum 
założyciela Tow. Robotników w Koźminie 
ks. prób. Czerwińskiego na przewodniczą
cego, za.ś prezesa Tow. Powstańców i Wo
jaków p. J. Podlewskiego na sekretarza, 
a prezesa Tow. „Sokół“ p. Echausta na 
ławnika. Szczegółowe sprawozdanie z 35- 
letniej działalności. Tow. zdał ks. Płaczek, 
poczem wygłosił referat o encyklice ..Re
rum Novarum“. Następnie goście i dele
gaci wbijali gwoździe pamiątkowe do 
sztandaru, przyczem składali serdeczne 
życzenia. W czasie całej uroczystości od-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kuriera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych
Binfe-



Numer 236 = Kurier Poznański, wtorek, 26 maja 193Í = Strona ?

śpiewała dziatwa szkolna szkoły powsz. 
pod batutą swego kierownika p. Schenri- 
cha kilka pieśni, a na zamknięcie zebra
na odśpiewano wspólnie „My chcemy Bo
ga“. (am.)

j. ' Inowrocław. (Ze Związku Podofi- 
¿erów Rez. Z. Z.) Na ostatniem zebraniu 

Podoi. Rezerwy po odczytaniu spra
wozdania z ostatniego zebrania i podaniu 
do wiadomości komunikatów zarządu 
miejscowego, licznie zebrani wysłuchali 
referatu p. red. Kobierskiego o szpiego
stwie niemieckiem i sowieckiem. Oma
wiano program uroczystości strzelania o 
odznakę państwową i nagrody, co będzie 
miało miejsce w Mątwach w dniu 31-go 
maja Prezes Stów. p. Eckert został za-

Strzelanie zielonoświąteczne
o godność króla kurkowego

Tradycyjnym zwyczajem rozpoczęły 
gię wczoraj strzelania zielonoświąteczne 
poznańskiego Bractwa Kurkowego.

Rychło rano orkiestra wojskowa, jak 
każdego roku, odegrała pobudkę przed 
mieszkaniami władz zjednoczenia, miej
scowego Bractwa, króla, rycerzy, prezy
denta miasta itd.

Przed godz. 10-tą zebrała się brać na 
dziedzińcu wojewódzkim, gdzie major 
Turk złożył raport królowi, poczem w 
pochodzie udano się r|o kościoła Parne
go na uroczyste nabożeństwo, które od
prawił ks. kam. oficjał Zwolski. Ks. prał. 
Stychel w pięknem kazaniu podniósł 
wię.kową tradycję bractwa i przywiąza
nie do Kościoła katolickiego.

Po południu o godz. 3 członkowie 
bractwa zgromadzili się ponownie przed 
sekretarjatem Bractwa przy pi. Wolno
ści, skąd przy dźwiękach wojskowej 
orkiestry pomaszerowano w karnym 
szyku przed udekorowany ratusz, gdzie 
już przebywał król w otoczeniu rycerzy, 
prezesa, świty ,władz i gości.

Wobec licznie zgromadzonej .pu
bliczności złożył komendant mjr. Tiirk 
raport królowi, który następnie w oto
czeniu rycerzy pp. Wereszczako i Fran
kiewicza, prezesa Aleksandra Ratajcza
ka, wiceprez. Januszewskiego oraz wice
prezesa Zjedn. dyr. Maciejewskiego, do
konał przeglądu karnej kompanji. Na
stępnie korowód, poprzedzony orkiestrą, 
udał się na Szeląg, gdzie przed strzelni
cą król w otoczeniu ponownie odebrał 
paradę. W strzelnicy przemówił prezes 
Aleksander Ratajczak, witając przedsta
wicieli wladiz,, króla, jubilatów, gości i 
wszystkich członków. Prezes podkreślił, 
że Br. Kurkowe, zarząd i członkowie 
przyczyniają się nietylko do utrzymy
wania nici tradycyjnej, owianej wielo
wiekową historją, wykazywującą poważ
ne zasługi wobec państwa i narodu pol
skiego. Jako organizacja obywatelska, 
pełniąca za dawnych czasów służbę wo
bec królów polskich przez przeszło 500 
lat, spełnia wiernie- i wytrwale straż 
na naszych ziemiach zachodnich i 
wzmacnia ducha patrjotycznego oraz 
szerzy miłość dla ojczyzny. To też ha
słem naszem jest: Bóg, honor i ojczyzna. 
W dalszym ciągu mówi prezes: Nasza 
korporacja winna być w czasach obec
nych wzorem zalet i czynów obywatel
skich i narodowych. Nasze strzelania, 
tak wielce umiłowane przez brać kur
kową, winny być wysoko cenione, a nasz 
karabin winien być symbolem dla obro
ny naszej ukochanej ojczyzny. W in
nych krajach pojmuje obywatelstwo 
również to wielkie zadanie, do którego 
powołane są Bractwa Kurkowe. W zro
zumieniu tego, my, Brać Rurkowa, wy- 
cwale ćwiczymy zimową i łatową porą, 
tu, na naszej strzelnicy, a od dziś rozpo
czynamy tegoroczny konkurs o godność 
wola kurkowego. Zaszczyt ten najwyż

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poznań-Śródmieście

Plenarne zebranie odbędzie się w środę 27 b. m. w salce Stronnictwa 
(sw. Marcin 65). Referaty wygłoszą: prezes Dzielnicy Wielkopolskiej Sokol- 
swap. Antoni Wolski n. L

■„Wspaniała manifestacja sokola**
omawiając wielki dzielnicowy zlot sokoli w dniach 4 i 5 lipca, oraz p. Karol 
n z e p e c k i n. t.

„Dwa pomniki — dwa symbole**
Prelegent podzieli się wspomnieniami z obchodu odsłonięcia pomnika grun- 
^aldzkiego w Krakowie w 1910 r. i nawiąże do czekających nas uroczystości 
w Poznaniu.

O najliczniejszy udział w tern bardzo interesująicem zebraniu uprasza 
Zarząd.

Kolo Posnan -
Zebranie miesięczne Koła Stronnictwa Narodowego w Głównej odbędzie 

w C z W a r t e k, dnia 28 maja 1931 r. o godz. .7,30 wieczorem w sali
P- Jankowskiego przy ul. Głównej 111.

Referat wygłosi poseł m. Poznania p. Franciszek Górczak.
Prosi° liCiZne * punktualne przybycie członków, zwłaszcza pp. mężów zaufania,

ZtA,RZ^XK „

mianowany przez miejski Komitet Wych. 
Fiz. i Przysp. Wojsk, komendantem jed
nej z sekcyj komitetu.

— (Zjazd Nauczycielstwa.) Zjazd Sto
warzyszenia Chrzęść. Nar. Nauczycielstwa 
Szkół Powsz. odbędzie się w dniach 26 i 27 
maja. Program zjazdu obejmuje uroczy
ste nabożeństwo w kościele Najśw. Marji 
Panny, które odprawi ks. biskup Lau- 
bitz. Na zjazd przybędą przedstawiciele 
zarządu okręgowego oraz około 10 kół z 
całego województwa poznańskiego i liczni 
członkowie. Referaty i konferencje będą 
obejmowały sprawy pedagogiczne i zawo- 
dowo-organizacyjne. M. in. prof. Uniw. 
Pozn. Kazimierz Tymieniecki wygłosi re
ferat na temat: „Znaczenie historyczne 
Pomorza“, (cm.)

szy w naszej korporacji raz w roku osią
gnąć może tylko jeden członek, a jest to 
dla zdobywcy tak wielki honor, że hi- 
storja Bractwa naszego przy każdej spo
sobności wymienia jego osobę i zasługi. 
Łańcuch królewski, który istnieje od ro
ku 1686 (czyli 3 lata po wyprawie króla 
Jana Sobieskiego pódl Wiedeń) zawiera 
ogniwa szczerozłote każdego króla kur
kowego z wyrytem jego nazwiskiem, za
tem jest on jednym z wielu dokumen
tów, świadczących o świetności korpo
racji. Korporacja nasza, która w roku 
1929 obchodziła jubileusz 675-letniego 
istnienia, zawsze stała wiernie i wytrwa
le na straży nienaruszalności naszej 
drogiej ojczyzny.

W końcu wzniesiono okrzyk na cześć 
Rzeczypospolitej i Jej Prezydenta, przy- 
czem dano salwę, a orkiestra odegrała 
hymn narodowy. Tym samem oficjalne 
strzelanie zostało otwarte. Strzelanie roz
począł dotychczasowy król p. K. Przy
była. Potem oddano strzały honorowe: 
prezes Aleks. Ratajczak na cześć Rzplitej 
Polskiej, komendant Zjedn. Jankowiak 
na cześć armji, mjr. Tiirk na cześć do
wódcy DOK. VII, dyr. Maciejewski na 
cześć gen. Hallera, dlalej dali strzały 
honorowe: członek zarządu Janiszewski, 
radca Słomiński itd. Wszystkie strzały 
honorowe utkwiły w tarczy. Rozpoczęły 
się strzelania do tarczy królewskiej, wy
marszowej, do tarczy pierścieniowych, 
płytkowych itd..

Przez wczorajszy dzień strzelano 
bardzo intensywnie — wszystkie bowiem 
tarcze były obstawione. Jak dotąd, na 
czoło wysunęli się pp. Jankowiak i Po
gorzelski. Kto jednak zdobędzie god
ność króla zielonoświątecanego, dziś je
szcze przewidzieć trudno. Strzelanie po
trwa przez cały tydzień, (z)

Zjazd pracowników
elektrotechnicznych

W sali p. Jarockiej obradował w 
drugie święto zjazd delegatów Związ
ku Pracowników Elektrotechnicznych 
Z. Z. P. Obrady zagaił prezes Związku 
p. Fieske. Wygłoszono szereg refera
tów między innemi p. inż. Reyowicz 
„O elektryfikacji w Polsce“, p. Drze
wiecki o organizacji zawodowej, p. 
Fieske o postępach elektrotechniki. 
Imieniem zarządu przedłożyli sprawo
zdania z czynności rocznej p. Matz ja
ko skarbnik, p. Nowak im. komisji re
wizyjnej. Zarządowi udzielono pokwi
towania.

Bardzo długą dyskusję wywołał 
wniosek grupy w Bydgoszczy o wy
stąpienie ze Zjednoczenia Zawodowego 
Polskiego. W sprawie tej przemawiał 
pomiędzy innymi prezes centrali 
Zjed. Zaw. Polskiego p. Mańkowski. 
W tajnem głosowaniu znaczną wię
kszością głosów wypowiedziano się je

dnak przeciw wystąpieniu ze Zjedno
czenia Zawodowego Polskiego.

We wnioskach fiłij pomorskich by
ły żale na zatrudnianie monterów za
granicznych mimo braku zajęcia dla 
swoich. Szczególniej chodzi tu o firmy 
gdańskie i budowę kolei w Kapuści
skach Małych pod Bydgoszczą.

W rezultacie długich obrad wybra
no zarząd, w skład którego weszli m. 
in. pp.: Marjan Tomaszewski jako 
prezes, Michalak jako sekretarz j Matz 
jako skarbnik. Ponadto wybrąno 
członków komisji rewizyjnej.

Na zjazd przesłał pismo okręgowy 
inspektor pracy p. dr. Mroczkowski. 
Imieniem korporacji Przemysłu Elek
trotechnicznego złożył zjazdowi życze
nia p. inż. Żołubak. Obrady trwały 
przeszło 8 godzin, uczestniczyli w nich 
również delegaci z Pomorza, (k)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 27 maja 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwadrans 
Tow. Ziemianek Wielkopolskich; g. 15.50 
„Obecny stan szkolnictwa zawodowego w 
Polsce“; godz. 16.10 kwadrans lotniczy; go
dzina 16.25 „Wiadomości z Bolszewji“; go
dzina 16.35 interludjum gramofonowe; go
dzina 16.45 kwadrans słowiański; godzina 
17.00 audycja dla dzieci w wyk. „Wujcia 
Czesia“; godz. 17.45 koncert popularny 
(transmisja z Warszawy); godz. 18.45 świat 
książek; godz. 19.00 radjogawęda żołnier
ska; godz. 19.35 „Silva rerum“; godz. 20.00 
koncert Europejski z Lipska via Warsza
wa; godz. 21.45 lekkie piosenki w wyk. chó
ru Warsa (transmisja z Warszawy); godz. 
22.20 sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.35 
muzyka taneczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 mużyka 
gramofonowa; godz. 15.50 „Stan obecny 
szkolnictwa zawodowego w Polsce“; godz. 
16.15 program dla dzieci; godz. 16.45 muzy
ka gramofonowa; godz. 17.15 pedagogja i 
terapja kryminalna“; godz. 17.45 koncert 
popularny w wyk. Ork. P. R. pod. dyr. Jó
zefa Ozimińskiego; godz. 19.10 skrzynka 
pocztowa rolnicza; godz. 19.25 muzyka gra
mofonowa; godz. 19.40 Prasowy Dziennik 
Radjowy; godz. 20.00 koncert europejski z 
Lipska; godz. 21.30 kwadrans literacki; go
dzina 21.45 lekkie piosenki w wyk. Chóru 
Warsa; godz. 22.20 wywiad red. Jana Targa 
z gen. Józefem Dańcem p. t. „Temida i 
Mars“; godz. 23.00 muzyka lekka i tanecz
na.

Programy zagraniczne. Lipsk (259 m)
20.00 koncert międzynarodowy — 1. Men
delssohn - Bartholdy: „Hebrydy“, 2. Schu
mann: koncert fortepianowy a-moll, op. 
54, 3. Brahms: symfonja nr. 2 D-dur op. 75; 
Koenigswusterhausen (1635 m) 12.05 i 14.00 
gramofon, 16.30 koncert z Bremeny, 20.00 
transmisja z Lipska; Budapeszt- (550 m) 
19.10 koncert ork. cygańskiej, 20.00 trans
misja z Lipska; Rzym (441 m) 20.40 „Don 
Carlos" op. Verdiego.

KSIgGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jerzy Łasa 4 m. 4 d. Ludwika Piasec
ka, bez zawodu, 16 L Franciszka Kli- 
mecka, bez zawodu, 32 1. Tomasz Owczar- 
kowski, szofer, 45 L Ludwik Depa, kra
wiec, 50 1. Mar ja Pakocka z d. Szambela- 
nówna, 36 1. Joanna Leśniewiczowa z d 
Molewska, 25 1. Józef Modlibowski, właś
ciciel dóbr rycerskich, 57 1. Izabela Cho- 
rzewska z d. Ziołecka, 39 L Władysław 
Piątkowski, pomocnik gastronomiczny, 27 
lat. Czesław Woźny 7 d. Ignacy Grześ
kowiak, robotnik, 17 L Jadwiga Grajew
ska z d. Łukaszczykówna, 25 1. Berta Ja- 
kóbkowa z d. Reinschówna, 47 1 Jul ja 
Wilamowska z d. Podsadnia, wdowa, 71 L 
........... . ■ ■ 1---------------------'--Jg

RUCH W TOWARZYSTWACH
■— Narodowa Organizacja Kobiet, Kolo 

Jeżyce. Zebranie odbędzie się w środę. 
27 bm. o godz. 20 w salce p. Tomikowski- 
go, uL Szamarzewskiego 18.

— Stów. Młodzieży Polskie] Poznań, 
św. Łazarz. Nadzwyczajne plenarne ze
branie odbędzie się 27 bm. o godz, 20,30 
w Ognisku.

— Sodalicja Panien Urzędniczek — 
Sekcja Eucharystyczna. Zebranie odbę
dzie się w środę, 27 bm. o godz. 19,30, 
UL Piekary 2.

— Tow_ Młodych Przemysłowców —> 
Wydział Metalowy. Zebranie plenarne 
odbędzie się 28 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Jarockiej, uL Masztalarska 8 Wykład 
p. Obera

— Walne zebranie Towarzystwa Pomo
cy Naukowe] dla dziewcząt polskich od
będzie się 2 czerwca o godz. 4 w salce Ho
telu Rzymskiego, Aleje Marcinkowskiego 
nr. 22.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H. Wa- 

siewiczowa z podziękowaniem za otrzy
mane łaski 10 zł; — S. P. z prośbą o opie
kę i pomoc w przeprowadzeniu ważnej 
sprawy 100 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 949,28 zt

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś rewjo- 

wo wystawiona nadzwyczaj wesoła ope
retka Kolia „Lady Chic“ z udziałem pp. 
Tyłewskiej, Grey, Karskiej, Sendeckiego, 
Raczkowskiego, Szpingiera, Warchąłew- 
skiego i Klichowskiego w partj ach głó
wnych; efektowne tańce układu p. Ciesiel
skiego z udziałem całego baletu z pp. Je- 
dyńską. Martówną i Ciesielskim na czele; 
wspaniałe dekoracje projektu p. Dołżyc- 
kiego. W środę oryginalne dzieło Różyc
kiego „Casanova“ z Stanisławem Drabi
kiem w roli tytułowej z Żmigród-Fedycz- 
kowską. Bojar - Przemieniecką i najle- 
pszemi siłami operowemi na czele; kie
rownictwo muzyczne dyr. Wojciechow
skiego. Przedsprzedaż biletów w Teatrze 
Polskim od 10 do 17; ceny biletów począw
szy już od 75 groszy.

Ada Sari w Operze poznańskiej. W 
najbliższych dniach odbędą się dwa wy
stępy gościnne tej jednej z najświetniej
szych śpiewaczek koloraturowych. Ada 
Sari po nadzwyczajnych sukcesach zagra
nicą, ostatnio w Czechach, Szwecji, Wę
grzech, Bułgarji, Jugosławji, Francji i Ru- 
munji wystąpi po raz drugi w tym sezo
nie w operze poznańksiej w niedzielę w 
„Cyganerji“ Pucciniego

— * Z Teatru Polskiego. Dwa poże
gnalne występy Antoniego Fertnera odbę
dą się dziś we wtorek i w środę. Dziś 
odegrana będzie kapitalna krotochwila 
R. Ruszkowskiego „Wesele Fonsia“ z An
tonim Fertnerem w roli Mrozika. —■
W środę ostatni występ, ukaże się „Noc 
sylwestrowa" po cenach popołudniowych.
W popisowej roli komicznego Artura wy
stąpi p. Antoni Fertner.

— * Najbliższa premjera. Pod kierun
kiem reżyserskim p. Kwiatkowskiego od
bywają się codziennie próby wesołej i 
niezwykle dowcipnej komedji jednego z 
najwybitniejszych autorów francuskich • 
doby obecnej Sachy Guitry „Zdobycie 
twierdzy“. Utwór ten wchodzi na afisz 
Teatru Polskiego w czwartek.

— * Z Teatru Nowego. Dziś sztuka K. 
Łęczyckiego p. t. „Sztuba", która w zna
komitej obsadzie z pp. Czarnecką, Koron- 
kiewiczówną, Bystrzyńskim i Rudnickim 
na czele święci olbrzymie sukcesy dzięki 
swemu aktualnemu tematowi, jak ró
wnież walorom scenicznym i pierwszo
rzędnej grze artystów.

W środę sensacyjny reportaż szniegow- 
ski „Matrykuła 33“, przedstaw a zaku
pione przez D. O K. VII.

Jedyny w Polsce, bezkonkurencyjny chór 
rewelersów

CHOR DANA
wystąpi w sobotę, 30 b. nu, o 11 wiecz. 

w teatrze „Słońce“.
Kto kiedykolwiek był w warszawskim 

teatrze „Qui Pro Quo“ lub słyszał trans
misje ich piosenek przez radjo, — ten na- 
pewno długo pozostanie pod urokiem te
go świetnego zespołu, który z nieporów
nanym wdziękiem śpiewa najpiękniejsze 
piosenki, sentymentalne, wesołe, ludowe, 
charakterystyczne i nastrojowe.

CHÓR DANA na sobotnim wieczorze 
wykona szereg najpiękniejszych piosenek 
swego bogatego repertuaru. CHÓR DANA 
poraź pierwszy od czasu swego istnienia 
wystąpi w Poznaniu, nic więc dziwnego, 
że'“wszyscy oczekują występu tego z ol- 
brzymiem zaciekawieniem.

Prócz chóru udział przyjmą: czarująca, 
pełna pikanterji gwiazda teatru „Qui Pro 
Quo“ NIUSIA NOBISÓWNA, doskonała 
pieśniarka, oraz znany dobrze w Pozna
niu doskonały conférencier, satyryk i hu
morysta WALERY JASTRZĘBIEC, świet
ny gitarzysta W. ŻYWOLEWSKI i dosko
nały piosenkarz MIECZYSŁAW FOGG. 
Zarówno nazwiska znakomitych wyko
nawców, jak i bogaty program — są naj
lepszą rękojmią, że sobotni wieczór CHÓ
RU DANA będzie prawdziwą atrakcją. 
Pomimo wielkich kosztów, ceny biletów 
najniższe 2—6 złotych. Do nabycia w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, Gwarna 20. 
Tel. 56-38. tw 29 475

Teatr Wielki
DZIŚ — „Lady Chic“.
Środa, 27. 5. „Casanowa“.
Czwartek, 28. 5. „Księżna Cyrkówka". 
Piątek, 29. 5. „Iris“.
Sobota, 30. 5. „Księżna Cyrkówka“. 
Niedziela, 31. 5. „Cyganerja“ r— występ

gość. Ady Sari,
Poniedziałek, 1. 6. „Księżna Cyrkówka“. 

Początek o godz. 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ ■— „Wesele Fonsia“. Występ 

gościnny Antoniego Fertnera.
Środa, 27. 5. „Noc sylwestrowa“. — Ostat

ni występ gościnny Antoniego Fertne
ra. Ceny popularne.

Czwartek, 28. 5. „Zdobycie twierdzy. —• 
Premjera

Piątek, 29. 5. „Zdobycie twierdzy.
Sobota, 30. 5. „Zdobycie twierdzy“ 
Niedziela, 31. 5. „Zdobycie twierdzy“. 
Poniedziałek, 1. 6. „Zdobycie twierdzy“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
Dziś — „Sztuba“.
Środa, 27. 5. „Matrykuła 33“ — przedsta

wienie dla wojska
Czwartek, 28. 5. „Sztuba“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU

POZNAŃSKA KOMISJA
SŁOWNIKA GEOGRAFICZNEGO
Z inicjatywy Polskiego Towarzy

stwa Krajoznawczego powstanie, jak 
donosiliśmy, nowy polski Słownik Ge
ograficzny. Do współpracy nad tem 
niezmiernie doniosłem dziełem zosta
ły powołane wszystkie regjony Polski, 
w ich liczbie oczywiście i Poznań, któ
ry właśnie śprzystąpił do organizacji 
swej pracy. Na sali wykładowej In
stytutu Geograficznego odbyła się 
pierwsza konferencja zaproszonych 
członków Regjonalnej Komisji dla o- 
pracowania nowego Słownika Geogra
ficznego Polski.

Zebranie otworzył prof. dr. Stani
sław Pawłowski, jako delegat War
szawskiego Komitetu Redakcyjnego, 
poczem prof. dr. Józef Czekalski od
czytał wskazówki dla Komisyj Regio
nalnych. Nad ich treścią, rozpoczęła 
się dłuższa dyskusja, w której prze
mawiali pp. prof. Eug. Frankowski, 
prof. Klich, prof. M. Rudnicki, prof. dr. 
A. Skałkowski, prof. dr. Kostrzewski, 
prof. dr. A. Jakubski, dyr. Kaczmar
czyk, dr. Zaleski, woj. Moskalewski 
dyr. Kilarski, prof. dr. St. Pawłowski, 
prof. Kuchinka i inni. „Sownik“ obej
mować będzie oprócz terytorjum dzi
siejszej Polski również i ziemie daw
niej do nas należące. Kuratorjum 
przez przedstawiciela obiecało pomoc, 
mianowicie współpracę nauczyciel
stwa i oddanie do dyspozycji „Dzien
nika Urzędowego“.

Pierwszym etapem prac Poznań
skiej Komisji będzie zebranie t. zw. 
„voces“ czyli haseł. Hasła te, zawie
rające wszystkie nazwy geograficzne, 
zostaną w formie kartoteki odesłane 
do Warszawy. Drugi egzemplarz zbioru 
pozostanie w Poznaniu. Okazało się, 
że niemal cały materjał owych haseł 
już jest skompletowany w Archiwum 
Państwowem a znakomity badacz 
nazw geograficznych, ks. Kozierowski 
ma w swej ewidencji ogromny mate
rjał nazw polnych, leśnych, wiejskich, 
wodnych i t. p. Wystarczy więc ze
brane nazwy przepisać i wysłać do 
centrali.

Przy wyborach do zarządu komisji 
prezesem wybrano prof. dr. St. Pa
włowskiego pierwszym wiceprezesem 
ks. dr. Kozierowskiego, drugim dyrek
tora Kaczmarczyka, trzecim prof. dr. 
Adama Skałkowskiego, sekretarzem 
prof. dr. Józefa Czekalskiego, jego za
stępcą mr. Marję Kiełczewską, skarb
nikiem dyr. J. Kilarskiego. Do komi
sji rewizyjnej weszli pp. Lessner, Za
leski i Jabłczyński.

Główną troską Komisji będzie ze
branie środków na opłatę prac ze 
„Słownikiem“ związanych, gdyż Cen
tralny Komitet żadnych funduszów 
na to nie przeznaczył. Postanowiono 
zatem zwrócić się z prośbą o pomoc 
finansową do samorządów.

Na koniec prof. dr. St. Pawłowski 
odczytał listę członków Komisji Po
znańskiej a szereg szczegółów pracy 
na czas najbliższy odłożono do zebra
nia Zarządu Komisji. J. Mł.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego, Sekcja 
Historji Sztuki i Kultury odbyła posie
dzenie z odczytem dr. K. Lanckorońskiej, 
pt. „Raj Tintoretta w Pałacu Dożów w We
necji“.

Z Wileńskiego Tow. Przyjaciół Nauk,
Wydział III odbyt posiedzenie z referatem 
prof. Wróblewskiego pt „O wartościach 
moralnych i prawnych“.

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zesz. 21. Treść: J. Kisielew

ski: „Dzień, którego ¡nie było“. — S.: 
„Kwiaty na tekturze“. — A. Janta-Poł- 
czyński: „Międzynarodowa wystawa ko
lonialna wyszła z powijaków“. — (at): 
„Hypnoza stalowych szyn“. — J. Szulc: 
„Pszczoły w roli radiostacji“. — W. Ze- 
chenter: „Film wiosenny“. — J. K.: „Sztu
ka świateł i cieni“. — M. Moskwianka: 
„Historja o Piotrze“. — j. k.: „Zgon 
Zdzisława Dębickiego“. — Światłocienie. — 
W. Noskowski: „Zycie teatralne. — No
tatki. — Powieść i nowela. — Rozrywki 
umysłowe. — Humor i satyra.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 10. Treść: 
„W sprawie reklamy na najbliższy sez0n 
gwiazdkowy“ I. Rzepecki. — „Działalndść 
wydawnicza“, dr. W. Gottlieb. — „Ankieta 
w sprawie powstania i kształtowania się 
zagadnień związanych z książką“, J. Pę
kalski. — „Zarys papiernictwa do użytku 
pracowników książki, podług wykładów 
inż. M. Gallasa i St. Tyburskiego. — Try
buna księgarska, — Sprawy podatkowe. — 
Wiadomości handlowe. — Prasa polska o 
sprawach książki. — Dział urzędowy Zwią
zku Księgarzy Polskich.

BETON I SOCZEWKA
Niepotrzebne podziały — A przecież bazy
lika ... — Żywe zwierzę ze stali — Piękno 
celowości — Fotografja a malarstwo — 
Przebrzmiałe dźwięki — Droga idzie inną

stroną.
Warszawa, 23 maja.

Może nigdy tek silnie i przekony
wująco nie dźwięczało starożytne 
przysłowie „Ars una, species mille“, 
jak w obecnem stuleciu słabych prą
dów i mocnych postanowień. Nie- 
wiem kto, i na czyj użytek, podzielił 
sztuki plastyczne na malarstwo, 
rzeźbę i architekturę, kto postanowił, 
że pomnik bitwy narodów w Lipsku 
należy pomimo całą ohydę uważać za 
dzieło architektury, a Brooklynbridge 
w Newyorku tylko za „cud techniki“? 
Nie wiem tego, tak samo jak nie wiem 
z jakiej przyczyny czynimy wyjątek 
dla rzymskich wodociągów, o których 
czytamy we wszystkich podręczni
kach historji sztuki, a zżymamy się 
na myśl, że świątynia Opatrzności Bo
żej mogłaby być podobną do... „ga
zowni“! Niegdyś, a było to bardzo 
dawno, w początkach chrześcijań
stwa, przekształcono giełdę rzymską 
czyli bazylikę na pierwszy kościół 
chrześcijański, po dziś dzień wszelaka 
brać z pod sztanda.ru św. Łukasza naj
bardziej się wzrusza widokiem owych 
zmurszałych, starych, rzymskich ba
zylik, pamiętających czasy pierw
szych Ojców kościoła.

Leży przedemną książka, wytwor
nego znawcy sztuki, paryżanina Elie 
Faure‘a „Histoire de l‘art“. Na str. 
490 tomu czwartego czytam:

... Świat się przekształca. Płynność wa
lorów plastycznych odpowiada niezdecy
dowaniu wiedzy i zasadniczej podstawowej 
chwiejności życia, którą odkrywają nam 
biologowie — a próba ustalania rytmu ar
chitektonicznego odpowiada zbiorowej o- 
bronie przeciw chwiejności...

I pokazując wspaniałe fotografje 
objektów przemysłowych, Faure do- 
daje:

Oto wysokie kominy, podobne do ko
lumn świątynnych, żywe zwierzęta ze stali 
mające serce, wnętrzności, nerwy, oczy ... 
oto milczący patrol kopuł astronomicznych 
które idą za ruchem niebios, oto olbrzymie 
hale, nagie fasady fabryk, katedry po
święcone okrutnemu bożyszczu które nie 
zna niczego, jak tylko produkcję bez koń
ca!.

Sztuka jest jedna, a genjusz ludz
ki, jak zrządzenia Opatrzności, nie- 
zbadanemi kroczy drogami. Każdy 
dzień przynosi nowe zdobycze, a ten, 
kto ogląda się za siebie, kto dobrowol
nie ogranicza zakres swoich środków, 
musi ulec w powszechnym wyścigu 
pracy ku doskonałości. Takie mniej 
więcej refleksje nasunął mi V salon 
międzynarodowy fotografiki w Polsce, 
urządzony steraniem Polskiego To
warzystwa Miłośników Fotografji „w 
salonach Warszawskiego Klubu U- 
rzędników Państwowych“.

Każdy miewa swoje słabostki. Mi
chał Anioł kupował ziemię ażeby 
przywrócić wspaniałość swego rodu 
spokrewnionego z Barbarossą, a nasi 
fotografowie, przykrywszy głowę czar- 
nem suknem, oglądając świat wyłącz
nie na matówce aparatów fotograficz
nych i to do góry nogami, niedostrze- 
gają sensu głównego sztuki fotogra
ficznej, zabawiając się w mizerne 
płagjatorstwo przeżytego impresjoni
stycznego malarstwa. Śmiech pusty 
bierze, gdy czytamy katalog wystawy 
naszpikowany takiemi kwiatkami „li
teratury“: „Misterjum leśne“, „Rytm 
fal“, „Światło i cień“, „Tragiczna gro
teska“, „Uśmiechy“, Światło dni mi
nionych“, „Samotność“ i L d, i t. d.

Czyż naprawdę genjusz ludzki po 
to odkrył tajemnicze procesy chemicz
nych związków srebra, ażeby nie- 
umiejąca rysować, a więc pozbawiona 
talentu grafoman ja pięciu części 
świata uszczęśliwiała ludzkość portre
tami różnych „Wisiek“, „Westalek“, 
„nenufarów“ w „czerni“, w „bieli“ 
lub na surowo?...

Nie, panowie fotografowie. Malar
stwo nie na tem polega. Wy myśli- 
cie, że chodzi o to, żeby było podobne? 
Ależ to co wy robicie nie jest podobne 
do niczego! Dopóki kinematograf u- 
dawał teatr, robił głupstwo. Teraz, 
gdy kino zdobyło swój/ styl, teatr 
wziął się na sposób i nuże podrabiać 
kino. Robi jeszcze kapitalniejsze 
głupstwo. To, że Mistinguett fascy
nuje tłumy, nie znaczy bynajmniej, że 
każda utleniona staruszka może się

mizdrzyć jak podlotek. Tam, gdzie 
zaczyna się sztuka wszystko jest kwe- 
stją stylu i talentu.

Otóż sztuka fotograficzna ma swój 
własny świat. Świat ten jest tek roz
legły, że niepodobna dzisiaj wyzna
czać jego granice. Mikroobjektywy 
Bloosfelda otwierają przed nami nie
znane światy, które on sam nazwał 
„Praformą, sztuki“, a teleobj elity wy 
Henselinga ukazują zdumionym o- 
czom „Nowe światy kosmosu“! Kto, 
poza „Wiśką" lub jej adoratorami, 
sięgnie po jej fotografję? Czyż poto 
jest salon międzynarodowy? Codzien
nie „magazyny“ całego świata rzuca
ją na rynek setki, tysiące fenomenal
nych królowych piękności. Fotogra
fje paryskiego ManuePa czy amery
kańskiego „Paramount'u są w tym 
zakresie bezkonkurencyjne, a mimo 
to wartość ich jest, że tak powiem 
konsumpcyjna. Nabywa się je, prze
gląda, i obojętnie odrzuca. TymczaŻYCIE KULTURALNE

MUZYKA
Symfonika we Lwowie. Piszą nam ze 

Lwowa: Ostatni w sezonie popis symfo
niczny Tow. Muzyeznego przyniósł wspa
niały program z Noskowskiego „Stepem“ 
i Melcera koncertem fortepianowym na 
pierwszym planie. Koncert odegrała prof. 
Ottawowa. Poza tem wykonano Leonorę 
III Beethovena, oraz koncert skrzypcowy 
d-dur Brahmsa który odegrał prof. Cza
pliński, dodając kadencję własnej kompo
zycji. (ml)

Haydn w Warszawie. Donoszą nam. z 
Warszawy: Na poranku w Filharmonii 
wykonano Haydna „Stworzenie świata“. 
Sola odśpiewali pp. Polińska-Lewicka, Bre- 
gy i Wraga, towarzyszyła orkiestra Filhar
monii, chóry składały się z Kapeli Ludo
wej prof. Kazury oraz z chóru państwo
wego seminarium nauczycielskiego przy 
Konserwatorium. Dyrygował p. W. Laski.

(mw)

TRZY BALETY POLSKIE 
WYSTAWIONO W WARSZAWIE

Z Warszawy donoszą nam: Opera w Te
atrze Wielkim, nie mogąc publiki przeko
nać do siebie śpiewem, który rozbrzmiewa 
przed chronicznie pustemi krzesłami, u- 
ciekła się do tańca i dała wieczór baletów 
polskich. Dyr. Dołżycki odkopał w biblio
tece Tow. Muzycznego nieznany balet Mo
niuszki „Na kwaterze“, skomponowany w 
r. 1868. Dodano do tego bezpretensjonalne
go utworu dwa dzieła nowsze, „Fauna i 
Psyche“, Rytla oras „Świteziankę“ Euge
niusza Morawskiego, który porzucił jak 
wiadomo Paryż, i na stałe osiadł w War
szawie. Dzieło Rytla jest choreograficzną 
transpozycją znanego jego utworu symfo- 
nićznego „Święty gaj“, który był wielo
krotnie wykonywany z wielkiem powodze
niem. „Świtezianka“, luźnie tylko związa
na z balladą mickiwiczowską, osnuta jest 
na czasach prasłowiańskich. Okrutny kneź 
Ryś kocha się w pięknej Sagnie, kochance 
drwala i załatwia się z rywalem w ten spo
sób, że go każę zamknąć w więzieniu. 
Zrozpaczona Sagna topi się w jeziorze i 
zostaje świtezianką. W drugim akcie drwal 
przywieziony nad jezioro, wywabia Sagnę- 
umarlicę z fal dźwiękami swej fujarki a 
kneź zaleca się do niej i w końcu każę 
drwala zabić. Wodnica mści się za to, zwa
bia knezia w jezioro i wciąga go na dno. 
Muzyka Morawskiego spotkała się z ogro
mnym sukcesem, jako utwór niezwykle de
koracyjny, pełen inwencji i świetnie in
strumento wany. Natomiast wystawa i 
część choreograficzna trąciła szablonem i 
poprostu nieudolnością. Widzom przypo
mniała się dawana w jednym z teatrzy
ków rewjowych parodja stylu baletowego 
„Wieszczka mamek“. Jeżeli opera war
szawska ma być czemś więcej niż źródłem 
dochodu dla śpiewaków i dl aurzędników 
admihistrujących, to musi się ją przefaso- 
nować od szczytów po sutereny. I balet 
tak samo, (mw)

POLONICA WŁOSKIE
Najdawniejsze Mickiewicziana. Za naj

dawniejszy we Włoszech odgłos twórczo
ści Mickiewicza uchodził dotąd przekład 
„Ksiąg pielgrzymstwa“ wydany w Lugano 
1834 r. Tymczasem okazuje się, że jeszcze 
wcześniej, bo już w czasie pierwszej po
dróży Mickiewicza do Wioch a więc gdzieś 
w 1830 r„ w jakiemś piśmie weneckiem 
ukazał się przekład niektórych sonetów 
krymskich, dotąd nieodszukany. Kult Mic
kiewicza we Włoszech szerzył Mazzini, 
ogniśkiem tego kultu w latach czterdzie
stych ubiegłego wieku było pismo „La fa- 
villa“ (Iskra), wychodzące w Tryjeście. 
Tutaj to Pucić (Orsato Pozza) w latach 
1842—4 pisał o Mickiewiczu i tutaj w r. 
1843 ukazał się pierwszy nieznany bliżej 
przekład „Improwizacji“ z 3-ej części 
. Dziadów“. .-' Dzieje kultu Mickiewicza we 
Włoszech /źasłumua na osobna monogrą- 
fję. (PJ /

sem dzieło Bloosfelda rozeszło się po 
świecie w dziesiątkach tysięcy egzem
plarzy i nadal jest rozchwytywane, 
krytyka całego świata pisze o niem z 
entuzjazmem. Poza mikroskopem i 
teleskopem, mamy zdjęcia lotnicze, 
etnograficzne i wiele innych. Hurli- 
man, który w oparciu o potężną firmę 
wydawniczą rozpoczął 33 tomowe 
dzieło fotograficzne „Orbis terrarum“ 
stanął obecnie już o własnych siłach 
i... robi majątek. Wydaje także zna
komity miesięcznik etnograficzny „ą. 
tlantis“. W Anglji, Ameryce, Francji, 
wszędzie, rozwija się sztuka fotogra
ficzna, niema dziedziny życia, do któ- 
rejby nie przeniknęła. Jednej, jedy
nej zapory przełamać niezdoła: retro
spektywnej umyslowości miłośników 
...fotograf ji.

Ja ci powiadam Łazarzu: wstań! 
Dr. Lech NiemojewskL

LITERATURA
Wieczór autorów wileńskich, Piszą nam 

z Wilna: Zamiast kolejnej Środy Literac
kiej odbył się wieczór autorów miejsco
wych. Recytowali swoje utwory prozą i 
wierszem pisane pp.: T.Bujnicki, W. Do- 
baczewska, W. Hulewicz, T. Łopalewski, 
F, Maciejewska, H. Romer-Ochenkowska J. 
Wokulska-Piotrowiczowa i J. Wyszomir- 
ski. (wl)

REZERWATY DLA PTAKÓW.
W chwili gdy ogrody i lasy, zadźwię

czały znowu śpiewem skrzydlatych arty
stów, warto przypomnieć, że opieka nad 
ptactwem w Polsce stanowi ważną dzie
dzinę ochrony przyrody i że ma już za 
sobą sporo pracy wykonanej. Organizuje 
tę opiekę państwowa Rada ochrony przy
rody, działająca pod przewodnictwem 
prof. dr. Wł. Szafera. Dzięki zabiegom 
Rady powstały już trzy rezerwaty dla pta
ków. Jeden dla szczurka-pszczołojada na 
Podolu, oraz dwa dla czapli — około For- 
donia i w Czaplińcu około Rajgrodu. -> 
Czwarty rezerwat powstał niedawno w Za
kopanem, założony przez tamtejsze „Kół
ko ochrony ptaków“. „Sekcja ochrony pta
ków“ przy Radzie apeluje do wszystkich 
przyjaciół skrzydlatej rzeszy, aby przyczy
nili się do tworzenia dalszych rezerwa
tów. Ptactwo nasze nietylko ożywia swym 
świergotem i śpiewem każdy zakątek, ale 
przynosi też ludziom pożytek, walcząc ze 
szkodnikami roślin.

Akcja ta rozwija się w całej Europie, 
bo wielce jest potrzebną. Przed kilku je
szcze laty ginęło we Włoszech około dzie
sięciu miljonów ptaków, zabijanych czy 
to dla pięknego upierzenia, czy na wy
myślne potrawy, czy poprostu dla zaspo
kojenia instynktu niszczycielskiego. W po
łudniowej Francji liczba ptaków zmniej
szyła się w ostatnich latach o 80%. Obec
nie ożywia się tam ruch obrony ptactwa. 
Osoby prywatne zadeklarowały na rezer
waty dla ptactwa blisko trzydzieści tysię
cy hektarów lasów, parków i pól. We 
Francji istnieje blisko półtora tysiąca 
schronisk dla ptaków. Należy się spodzie
wać, że i u nas akcja ta spotka się z po
parciem społeczeństwa. Szczególnie w po
rze wiosennej ważne jest zabezpieczenie 
gniazd ptasich przed złupieniem. A naj
większymi wrogami ptactwa i gniazd są, 
obok błąkających się półdzikich kotów, 
również nawpół dzikie gromady dwunoż
nych barbarzyńców, które bezmyślnie ni
szczą gniazda i strzelają do ptaków z proc 
i flobertów. (op)

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Jastre“ na Kaszubach. Badacz*zwycza- 

jów i podań kaszubskich Jan Patock w o- 
statnim zeszycie dwutygodnika regjorai- 
nego „Od naszego morza“, opisuje stare 
zwyczaje na Kaszubach w czasie Wielka
nocy, zwanej w tamtej szem narzeczu „Ja
stre“. Podkreśla autor nader ścisłe prze
strzeganie postu, zwyczaje przy święceni 
„palm“ i tzw. „święconego“. Uzupełń 
swe wywody przytaczaniem śpiewanycn 
tym czasie pieśni. Pozatem w osobnym a - 
tykuliku jest omawiana rozbudowa Gdyn • 
R. Bergiel kończy swą prac ęo Gdańsku 
morzu w poezji polskiej. Nowelka i urywe 
z powieści Gralińskiego „Klasztor i morze , 
oraz dział wiadomości bieżących, szaraa 
fgilkiów uzupełniają zeszyt pożytecznej: / 
a starannie wydawanego pisemka. (L t,1"i

Książki nadesłane
Dr. Wanda Dobrowolska: „Śląsk i Ślą

zacy w powieści polskiej“. Odbitka z 
rania śląskiego“ r. VII. z. I.

Artur Schroeder: „Kazimierz Sicłm - 
skł (Karykatury). Kraków. Gebethner 

Wolff.
Karol Berger: „Piekło pod Trzem 

Krzyżami“. Nakt. autora. Skł. gł. w ksifo- 
Macierzy Szkolnej w Czeskim Cieszyme.

sztanda.ru
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Wasza służba jest pracą
w ordynku narodowym

przemówienie ks. prałata Prądzyńskiego podana» uroczysto
ści przyjęcia IGO kandydatów do O. W. P. w dniu IG b. m.

RUCH MŁODYCH
Redaktor odpowledelatoy: Roman Fengter.

(w streszczeniu).
Dawno przyglądam się bacznie i nych na całym 

trzeźwo waszemu ruchowi. Widzę w 
nim siłę poważną, która pokierowana 
dobrze, może się stać błogosławień
stwem dla narodu i państwa.

Dzisiaj przybyłem po raz pierwszy 
do was, mając ku temu ważne powody, 
pragnę organizacji waszej okazać życz
liwość i zaufanie. Obserwacja moja 
dala bowiem jako wynik dobry pew
ność, że nie chcecie być klubem dy
skusyjnym, albo wzajemnej adoracji, 
ale potraficie patrzeć krytycznie w głąb 
siebie i właściwie odnosić się do za
gadnień ideowych i organizacyjnych.

Cieszę się, że nie mam dla was żad
nych łask i obietnic, których dzisiaj 
tak często nie szczędzi się w stosun
kach z młodzieżą. Wy na szczęście nie 
należycie do gatunku, który się kupu
je. Niosą wam za to wielką życzliwość 
i przyjaźń.

Radbym przemawiał w tej chwili 
tak, abym był słyszany poza ścianami 
tej sali.

Radbym powiedział społeczeństwu 
całemu, zwłaszcza zaś czcigodnym 
moim braciom kapłanom, że tworzy
cie organizację uczciwą i zacną, drogą 
jasną i rzetelną dążącą do celów pro
miennych. Radbym zwrócić się do sze
rokich zastępów młodzieży z apelem, 
aby chcąc dobrze służyć Ojczyźnie, nie 
marnotrawiła czasu i młodości na rze
czy błahe a często niedobre, ale wi wa
szych znalazła się szeregach. Dzisiaj 
kończy się tydzień wielkich i bohater
skich wspomnień. Wskażę na wspa
niałą postać biskupa — męczennika 
św. Stanisława, albo Jana św. Nepo
mucena, czy też błogosławionego An
drzeja Bobolę, którzy w mężnem wy
znawaniu zasad nie cofnęli się nawet 
przed wyszukaną, męczeńską śmiercią.
W ich ślady wstąpili ci wasi koledzy, 
którzy pięć lat temu na ulicach stolicy 
nie poskąpili swej młodej, rycerskiej 
krwi w obronie prawa i sprawiedli
wości. Przedwczorajsza uroczystość 
Wniebowstąpienia Pańskiego odrywa 
od wyłącznego zapatrzenia się w zie
mię i wskazuje na cel najwyższy oraz 
na niezmienną wartość dóbr ducho
wych. *

Potrzebne są takie szczytne wska
zania wam, sposobiącym się do wiel
kiej służby...

Wasza służba jest pracą w ordynku 
narodowym. Nie jesteście jednak nie
przyjaciółmi ludzkości, ale rozumie
cie, że t.. zw. ideałowi wszechludzkie- 
mu służy się najpożyteczniej przez ucz
ciwe rozwiązanie własnych ideałów 
narodowych.

Jesteśmy w nowennie wielkiego 
święta, które jest niejako „magna 
charta“ odrębności narodowych, złą
czonych harmonijnie wspólną religją.

Duch św. zstępując na Apostołów, 
wyposażając ich darem języków uznał 
¡ uświęcił odrębności narodowe, dając 
Kościołowi i w tej mierze wskazanie, 
któremu jest wierny po wszystkie 
czasy.

Przyspasabiając się do przyszłej 
Pracy narodowej zagłębiacie się w 
C.k e:^e sPrawy swego narodu, wsłu
chujecie się w słowa, wielkich przy
wódców duchowych, między którymi 
Pierwszym nam jest Roman Dmowski. 
r, Kładąc podwaliny pod charakter, 
fąząc do podstawy cnót wszelkich tj< 
o o wyrobienia wewnętrznego płynące- 

f wiary, idziecie za głosem Kościo- 
\ którego wiernymi jesteście synami

1 córkami.
, Pragnąłbym, abyście m. i. bardzo 

’’'"Radnie zaznajamiali się z wielką 
postacią obecnego Papieża, którego 

’icyklikj są skarbcem mądrości nie z 
7^ świata i zasad niewzruszonych.

’Sadnienia polityczne, kto inny wam 
t^Pewne lepiej wyłoży, niżbym ja po- 

'Uił. Pragnę za to wam wskazać nie- 
p1’® zadania bliskie waszej ideologji.

0 ukończeniu studjów zabierzcie się 
/’ wewnętrznej misji narodowej i do 

' anizacji ducha polskiego. Nie spocz- 
.Jen? prędzej, aż nie uczynicie miast 
i,u Polskiemi, aż nie pozyskacie 
^ najszerszych warstw dla świado- 
‘n°sci narodowej.
łp»„^zci®. stworzenia wielkiej, po- 

’ ??•! »pinji publicznej.

świecie i otoczcie ich 
opieką. Zazdrośni bądźcie 0 każdą du
szę polską, o każdą kroplę krwi pol
skiej, nie pozwalając jej oddawać na 
wzmocnienie obcych narodów. Naj
pewniejszym sojusznikiem jest i pozo
stanie zawsze moc własnego narodu.

Bądźcie bojowymi w dobrem tego 
słowa znaczeniu!

Gdy do raportu stają krocie Młodych
Tak było ubiegłej niedzieli w Kościanie, w Tubawie 

i w Sierakowie
W niedzielę, 17 maja odbyły się w 

obrębie dzielnicy zachodniej, obok 
liczpych zebrań Młodych, trzy impo
nujące zjazdy powiatowe, mianowicie: 
w Kościanie, Lubawie na Pomorzu i 
Sierakowie.

Zjazd powiatowy Młodych O. W. P. 
w Kościanie zgromadził około 500 
osób w wielkiej sali Sokola po uroczy- 
stem nabożeństwie oraz złożeniu 
wieńca na grobie poległych na cmen
tarzu, gdzie przemówił do Młodych w 
patrjotycznych słowach ks. prób. Bed- 
narkiewicz. Na zebraniu zjazdowem 
przemawiali z ramienia władz Obozu 
Wielkiej Polski koledzy: poseł ' Mło
dych Ryszard Piestrzyński, 
red. Roman Fen gier i red. J e- 
rzy Drobnik. Do raportu, który 
odebrał przedstawiciel Komitetu Mło
dych O. W. P. Dzielnicy Zachodniej 
kol. red. Fengler, stanęło 240 Mło
dych. Pod koniec zjazdu przyjęto do 
szeregu O. W. P. około 50 nowych 
członków.

Zjazd w Lubawie zgromadził zgórą 
400 delegatów z 22 placówek miej
skich i wiejskich. Po nabożeństwie w 
kościele paraijalnym, a następnie 
wspólnym obiedzie, rozpoczęły się ob
rady zjazdu, na których wygłosili re
feraty: referent organizacyjny Komi

KRONIKA ORGANIZACYJNA
Z Wydziału Grodzkiego

— Kompanja Młodych O. W. P. w Po
znaniu przedmiotem owacyj ulicznych.
Na uroczystości związane z obchodem 
święta narodowego 3-go Maja w Poznaniu 
delegowały władze Wydziału Grodzkiego 
Młodych O. W. P. m. Poznania kompanję 
Młodych w sile około 200 ludzi. Młodzi O. 
W. P. po zbihrce na dziedzińcu przy św. 
Marcinie 65, gdzie mieszczą się lokale O- 
bozu Wielkiej Polski, wyruszyli w pocho
dzie na nabożeństwo do Tumu. Następnie 
Kompanja Młodych wzięła udział w po
chodzie i defiladzie towarzystw i organi- 
zacyj poznańskich. Pojawienie się Kom
panii Młodych, przed którą niesiono trans
parent z napisem „Obóz Wielkiej Polski“
Bolesława .Chrobrego przyjęli miesz

Z bólem czytam o burzy zaczynają
cej szaleć w słonecznej Hiszpanji, za
grażającej wolności sumienia, kościo
łowi i jego sługom, niszczącej bezcenne 
zabytki kultury chrześcijańskiej. Lud 
katolicki zastygł niejako w sennym 
bezwładzie.

Nie takimi mnie się wydajecie.
Jestem pewien, że gdyby święto

kradcza ręka podniosła się na nasze 
świętości religijne i narodowe, ‘wtedy 
wasze ramię, jak piorun skruszyłoby 
zbrodnicze zakusy. — Ponieważ to 
wszystko pragnąłem wam serdecznie 
powiedzieć, przybyłem z życzliwością 
i przyjaznem „Szczęść Boże“.

Wasz miecz, wzięty po Chrobrym 
niechaj pozostanie zawsze symbolem 
dobrej rycerskiej roboty!

tetu Młodych O. W. P. Dzielnicy Za
chodniej kol. red. Fikus oraz kie
rownik bydgosko-nadnoteckiego okrę
gu Młodych O. W. P. kol. red. Z b. Ł u- 
kaczyński. Przemawiał również 
poseł Kamiński. Po potępieniu nie
mieckich zakusów na ziemie zachod
nie przez kol. red. Madejskie
go z .Torunia nastąpił uroczysty mo
ment przyjęcia 150 nowych członków 
oraz doręczenia im „szczerbców“ 
Chrobrego.

Wielkie zebranie organizacyjne 
placówki Młodych O. W. P. dla S i e- 
rakowa i okolice zgromadziło prze
szło 450 osób, w tern wielu ze wsi. Po 
zagajeniu zebrania przez kol. Ad. S e- 
rafinowskiego wygłosił przemó
wienie delegat Komitetu Dzielnicowe
go kol. Jan Wy g ano wski z Po
znania. Wśród ogólnego entuzjazmu 
postanowiono założyć placówkę Mło
dych O. W. P., której kierownikiem 
został mianowany kol. Serafi
nów ski. Na koniec przemawiał je
szcze kol. Witold Górny z Pozna
nia. — Sanatorzy sierakowscy zamie
rzali zebranie to rozbić, jednakże wo
bec zdecydowanego stanowiska naro
dowców odstąpili od niecnych pla
nów.

kańcy Poznania, burzliwemi oklaskami 
oraz głośnem wiwatowaniem. Z wielkiem 
uznaniem wyrażano się o postawie Mło
dych, maszerujących w pięknie prezentu
jącej się kolumnie. Niemilknące wiwaty 
towarzyszyły Kompanji Młodych Obozu 
Wielkiej Polski podczas defilady ulicą 
Wjazdową i powrotu do śródmieścia. Mło
dzi z śpiewem hymnu Młodych wrócili 
ulicami: Jasną, Fredry, 27-go Grudnia, 
Fr. Ratajczaka na ul. św. Marcina, gdzie 
przed siedzibą O. W. P. nastąpiło rozwią
zanie kolumny marszowej. Wystąpienie 
Młodych znalazło żywy oddźwięk w pra- 
się lokalnej i warszawskiej, dając powód 
do rozlicznych komentarzy.

Przyjęcie 160 Młodych do grupy aka
demickiej O. W. P. w Poznaniu. W sobotę

Jadwigi imponująca uroczystość przyjęcia waniu hymnu Młodych.

160 nowych członków do szeregów grupy 
akademickiej Młodych O. W. P. w Pozna
niu. Zebraniu przewodniczył kol. Przemy
sław Warmiński, a referaty wygłosili prze
wodniczący Komitetu Młodych O. W. P. 
Dzielnicy Zachodniej kol. Jan Zdzitowiecki 
oraz wielki przyjaciel'młodzieży ks. prałat 
Prądzyński. Po krótkich przemówieniach 
kol. Warmińskiego i Wyganowskiego na
stąpiło uroczyste przyjęcie 160 kandydatów 
na członków przez wręczenie im oznak 
O. \V. P. — „szczerbców“ Chrobrego wraz 
z legitymacjami. Piękną uroczystość za
kończono odśpiewaniem hymnu Młodych.

Z Dzielnicy Zachodniej
— Święto Młodych w Śmiglu. W czwar

tek 14 bm. odbyła się w Śmiglu uroczy
stość dekorowania- członków miejscowej 
placówki Młodych O. W. P. odznakami or
ganizacyjnemu Uroczyste zgromadzenie 
odbyło się w sali Strzelnicy, ozdobionej 
portretem R. Dmowskiego, oraz hasłem 
„Młodzi czuwajcie“. Zebranie zagaił kiero
wnik placówki śmigielskiej, kol. Grabow
ski, poczem na jego prośbę objął przewod
nictwo czcigodny ks. prób. Nowak, który 
wygłosił piękne przemówienie na temat 
pracy dla Ojczyzny. Po raporcie i odśpie
waniu hymnu Młodych przemawiał delegat 
Komitetu Młodych Dzielnicy Zachodniej, 
kol. Nowacki, któremu podziękowano go- 
rącemi oklaskami. Nastąpił moment uro
czystej dekoracji, przyczepo przemówił po
wtórnie do Młodych ks. proboszcz Nowak. 
Imieniem Młodych powiatu kościańskiego 
składał życzenia placówce śmigielskiej kol. 
Bielawski. Przed zakończeniem uroczysto
ści przybył referent organizacyjny Dzielni
cy, kol. red. Fikus, który przemówił do 
zebranych w porywających słowach. Ze
branie zakończono odśpiewaniem hymnu 
Młodych.

— Uroczyste zebranie Młodych O. W. P. 
w Środzie. Sprawnie funkcjonująca pla
cówka Młodych O. W. P. w Środzie urzą
dziła w niedzielę, 10 maja r. b., uroczyste 
zebranie, połączone z dekorowaniem mie
czami Chrobrego. Zebranie otworzył kie
rownik placówki kol. Tyrakowski, poczem 
delegat Komitetu Dzielnicowego kol. Jan 
Wyganowski odebrał raport. Zkolei kol. 
Wyganowski wygłosił treściwy referat, nt. 
„Dlaczego młode pokolenie musi zajmo
wać się polityką?“. Wywody prelegenta 
przyjęto burzliwemi oklaskami. W dal
szym ciągu zebrania kol. Wyganowski u- 
dekorował 20 Młodych mieczami Chrobre
go. Zebranie zakończono hymnem Mło
dych. Do kierownictwa placówki wpłynę
ło przeszło 25 nowych zgłoszeń na kandy
datów O. W. P.

— W Nakle urzęduje kierownictwo 
wyrzyskiego wydziału powiatowego Mło
dych O. W. P. Dnia 14 bm. odbyło się w 
Strzelnicy zebranie Młodych O. W. P. przy 
udziale kilkudziesięciu członków i kandy
datów. Po złożeniu raportu kierownikowi 
wojewódzkiemu red. „Gazety Bydgoskiej“ 
kol. Łukaczyńskiemu, zebranie zagaił kie
rownik placówki grodzkiej kol. Banaś, 
witając posła J. Petryckiego. Po przemó
wieniu red. Łukaczyńskiego dotyczącem 
spraw organizacyjnych, doskonały referat 
o celach i zadaniach młodego pokolenia 
wygłosił poseł Petrycki. Porywające wy
wody prelegenta, zebrani nagrodzili okla
skami. Po omówieniu spraw bieżących 
oraz przyjęciu kandydatów w poczet człon
ków, red. Łukaczyński dokonał mianowa
nia kierownictwa placówki grodzkiej w 
Nakle, które jednocześnie będzie pełniło 
funkcje wydziału powiatowego Młodych 
O W. P. na powiat wyrzyski. Kierownic
two placówki w Nakle zorganizowało 
szereg placówek wiejskich. Zebranie za- 

ie-

Na zewnątrz zaś policzcie pilnie i
npulatnie rodaków naszych, rozsia-

uzawamyü».
Młodzi kresowego powiatu wolsztyńskiego sfanęli do raportu
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SPORT
Gry sportowe

Turniej koszykówki miejskiego komi
tetu w. f. i p. w. przyniósł następujące 
wyniki: „AZS“ II i „Warta“ V 26:18 (14: 
12); „Warta" VII i „Sokół“ II 25:23 (11:11); 
„Znicz“ i „Legja Mocarstwowa“ 122:0 
(!); „Warta“ IX i „Warta" III b. g. 30:0.

Szczypiorniak: ,,AZS“ I i „AZS" II 
przełożono na późniejszy termin; „War
ta" II i „Sokół“ I b. g. 5:0; „Warta" V i 
gimn. Mickiewicza I b. g. 5:0; „Warta" III 
i gimn. „Czajkowskiego" II b. g. 5:0; 
„Warta" II i „Warta" IV 5:2. (in)

Hazena. Turniej komitetu w. i. i p. w. 
na m. Poznań: „Warta" I i „AZS" I 5:0 
(w. o.); „Warta" II i „Sokół" I 5:0 (w. o.); 
„Warta“ III i „AZS“ II 16:2 (6:1). (ig)

Hokej
Turniej o mistrzostwo Poznania i pu- 

har miejskiego komitetu w. i. i p. w. przy
niósł następujące wyniki: „Warta" I i 
„Lechia" II 5:0 (3:0); „Lechia" I i „AZS" 
w o. 3:0; spotkanie towarzyskie 1:0 dla 
„AZS“; „Warta" I i „Lechia" I 2:0 (1:0; 
„Lechia" II i „Warta“ II 2:0 (0:0); „Czar
ni" I i „AZS“ I 2:0 (0:0); „Czarni“ I i 
„Czarni“ II 8:2; „Berger“ I i „Warta" II 
1:1. (in.)

Hippika
W klasycznej gonitwie o nagrodę „Rn- 

lera“ 15 tys. zł na dyst. 1.600 m. dla trzy
latków zwyciężył w Warszawie przy u- 
dziale 6 koni „Wagram" st, Ktery-Szepie- 
tów przed „Efurem" K. hr. Zamoyskiego. 
(Teł. wł.)

Lekka atletyka
Trójbój pań komitetu w. f. odbył się na 

stadjonie miejskim. Osiągnięto całkiem 
dobre wynniki, a przedewszystkiem Lan- 
żanka potwierdza swoją doskonałą w o- 
becnym sezonie formę. Zajęła ona pierw
sze miejsce, uzyskując (wedłu tabeli pię
cioboju) 2.009 pkt., 2) Jasieńska (AZS) 
1861 pkt., 3) Niewodowska (W) 1.801 pkt., 
4) Chudzicka (W) 1.617 pkt., 5) Biegańska 
(AZS) 1.581 pkt., 6) Szkudlarska (S) 1.535 
ipkt. Indywidualnie uzyskały wyniki: 60 
m: 1) Chudzicka 8.7, 2) Stolarkówna (AZS) 
8.8, 3) Lanżanka (AZS) 9 4) Niewodow-
ska (W) i Jasieńska (AZS) 9.1, 6) Szkud
larska (S), P. Kryżanka (W) i Świderska 
(AZS) 9.2 s.; rzut oszczepem: 1) Lanżanka 
31.80 m, 2) Jasieńska 30.65 m, 3) Niewo- 
dowska 28.75 m, 4) Hildebrandtówna 28.03 
m, 5) Biegańska 25.46 pkt., 6) Szkudlarska 
24.70 m; skok w dal: 1) Lanżanka 4.64 m, 
2) Niewodowska 4.50 m, 3) Jasieńska 4.44 
m 4) Bigańska 4.35 m, 5) Szkudlarska 
4.31 m 6) Chudzicka -Ł28 m. (ig)

Z okazji jubileuszu „Wisły“ odbyły się 
w Krakowie zawody lekkoatletyczne, 
które przyniosły m. i. następujące cieka
we wyniki: 100 m — Sikorski (Stadjon) 
11 sek„ 400 mtr — Bremer (St) 53, skok 
w dal — Sikorski 6.85, dysk Balcer 
(AZS ■— Poznań) 38.05, oszczep — Kądzie- 
lawa (Wisła) 51.53, tyczka — Schneider 
(St) 3.14.5, 4X100 m — zespół Śląska 45.1. 
(Tel. wŁ — ks.)

Pięciobój o mistrzostwo WOZLA zgro
madził na starcie aż ... dwie zawodnicz
ki. Zwyciężyła Grabicka (Sokół-Grażyna) 
3 229.93 przed Schabińską (Legja) 3 107.63. 
Grabicka osiągnęła następujące wyniki: 
w dal — 4.65, oszczep — 27.04, 60 m — 7.9, 
dysk — 25.27 i 200 m — 30.4. (Tel. wŁ, ts.)

Mistrzostwa Lwowskiego O. Z. L. A. 
przyniosły następujące ciekawsze wyniki: 
100 m — Nowosad (Sokół-Jarosław) 11.2, 
400 m “ Pawłowski (Czarni) 65.2 (w 
przedbiegu 55.1), 1.500 m — Garncarz (Po
goń) 4:26.6, 5.000 m — Garncarz 16.55, 400 
m przez pł — Dubena (Pog.) 62.3, skok w 
dal — Wojmarowi-cz (Sokół) 628, dysk — 
Kania (Sokół) 35.75, w wyż — Nowosad 
(Sokół) 1.75, tyczka — King (Sokół) 3-33. 
(Tel. wł. — tej

Trójbój młodzieży w ramach zawodow
miejskiego komitetu w. L i p. w. dał na
stępujące wyniki: 100 m: 1) Jezierski 
(gimn. Marc.) 11.8, 2) Nowakowski (gimn. 
Marc.) 12, 3) Hamerski (gimn. Marji 
Magd.) 12.2; skok w dal: 1) Hoffmann 
(gimn. Marji Magd.) 6.27, 2) Nowicki 
(gimn. Marc.) 5.93, 3) Weymann (gimn. 
Marc.) 5.91; dysk (1 kg): 1) Szukalski 
(gimn. Marc.) 39.80, 2) Hoffmann K. 
(gimn. Marji Magd.) 39, 3) Guza (Sok.) 
37.15. Trójbój: 1) Hoffmann 2.009.77 p., 2) 
Szukalski 1.920.82, 3) Weymann 1.789.17.

(ig.)
VII doroczny bieg leśny S. M. P. Boże-

Ciało na dystansie 2.200 m odbył się w 
niedzielę w lasku Dębińskim. Na starcie 
stanęło 52 zawodników. Pierwszy przybył 

do mety Miałkas (W) w 6:40.4, 2) Kiuge
B. (SMP) o 5 m, 3) Olszewski (W) 4) Płot- 
kowiak, 5) Zugehoer S., 6) Florkowski, 7) 
Kamiński, 8) Maciejewski, 9) Aming, 10) 
Zgrabka, wszyscy S. M. P. Po biegu na
stąpiło rozdanie nagród przez patrona 
Stowarzyszenia ks. Koszewskiego. Orga- 
niizacja, spoczywająca w rękach pp. Kar
pińskiego Zdzisława i Geisslera Antonie
go, była wzorowa

W Łodzi odbył się sztafetowy bieg • 
nagr. „Kur jera Łódzkiego" na trasie 
14.600 mtr. Zwyciężył „ŁKS“ w czasie 
46:35.8, 2. Geyer 4757, 3. zeszłoroczny
zwycięzca „Zjednoczone“. W biegu na 
przełaj pań na trasie 1.150 mtr. zwycięży
ła Smętkówha (ŁKS) w czasie 3:53.2, przed 
Glazecką (ŁKS). (Tel. wŁ — wk.)

’ W międzynarodowym trójmeczu w 
Slamlord Bridqe, rozegranym w święta, 
■wyciężył „Achilles Club", Londyn, mając

59.5 pkt-, 2. komb. zespół „B. S .C.“ i „D. S. 
C “ Berlin 365 pkt„ 3. „Stade Francaiees“ 
Paryż 36 pkt. W ramach tych zawodów 
próbował Paavo Nurmi ustalić nowy re
kord światowy w biegu na 4 mile angiel
skie, co mu się jednak nie udało, gdyż n- 
zyskał czas 19:38.4, gorszy o 15 sekund 
od rekordu Anglika Shrubba. W biegu 
na jedną milę ustalił Thomas (A) nowy 
rekord angielski, uzyskując 4:13.4 (4:13.8). 
W świetnym czasie zwyciężył Sera Mar
tin w biegu na 880 y, a mianowicie w 1:57 
o 10 mtr przed Hampsonem (A), 3. Kass- 
ler (N). (Tel. wł. — rd.)

Peltzer przegrał w Wiedniu w biegu 
na 400 m do Rennera, który uzyskał czas 
49.3, gdy Peltzer miał 50 a. (Tel. wł. — rd.) 

Motocyklizm
W niedzielę zakończył się w Warszawie 

motocyklowy raid dokoła Polski. Kościań
ski (Unja - Poznań) wycofał się wskutek 
pęknięcia widełek. Szczegółowe obliczenie 
podamy później.

0 puhar Davisa
Stany Zjednoczone — Kanada 4:1. W

drugim i w trzecim dniu przedstawiciele 
Ameryki wygrali wszystkie trzy mecze, 
wobec czego walczą w finale międzysire- 
fowym pozaeuropejskim w dniu 28. b. m. 
z Argentyną w Waszyngtonie. (TeL wł. 
— rd.)

Spotkanie Japonja i Egipt w trzeciem 
kole rozgrywek odbędzie się w Paryżu od 
2 do 4 czerwca. (Tel. wł. — rd.).

Pięściarstwo
Zawody eliminacyjne przed spotka

niem z Łodzią dowiodły, że pokonani w 
eliminacji pięściarze bardzo niewiele u- 
stępują zwycięzcom, a przy następnych 
walkach wynik może być odwrotny. W 
muszej Romański (Sokół), znacznie' góru
jąc przez wszystkie trzy starcia, wygrał 
zasłużenie na punkty z Bakosiem (HĆP), 
którego w trzeciem starciu tylko gong u- 
ratował przed k. o. W koguciej spotkali 
się Kajnar i Polus (W). W pierwszem i 
drugiem starciu ma przewagę Kajnar, 
podczas gdy w trzeciem góruje Polus, sę
dziowie orzekają walkę jako nieroz
strzygniętą, a w dodatkowem starciu 
zwycięża silniejszy Polus. W piórkowej 
Sipiński (W) pokonał na pkt. Czerniaka 
(HCP). Przez dwie i pół minuty pierwsze
go starcia ma przewagę Czerniak, lecz w 
kilku końcowych sekundach Sipiński u- 
mieszcza błyskawiczną serję ciosów i wy
równuje. W drugiem i trzeciem kole — 
przewaga Sipińskiego. W lekkiej spotkali 
się w walce eliminacyjnej Anioła (W) i 
Misiurewicz (S). Sympatyczny „Misiur" 
wchodząc na ring miał już walkę przegra
ną, bowiem ściągając dobrze ponad 3 klg. 
tak był osłabiony, że o wygraniu z ruty
nowanym Aniołą nie mógł marzyć. Po 
pierwszem starciu wyrównanem, w dru
giem i trzeciem przeważa Anioła (walczy 
bardzo nieczysto!) i zwycięża na pkt. — 
W spotkaniach towarzyskich Skrobek 
(HCP) w koguciej pokonał kolegę klubo
wego Klemensa, Hofmann (HCP) w śred
niej — uzyskał z kolegą klubowym Wit
czakiem wynik nierozstrzygnięty. Wresz
cie Maćkowiak (W) pokonał przez k. o. 
Zwierzyńskiego (HCP). Była to tylko pa- 
rodja walki i wyrażamy nadzieję, że wię
cej takich „popisów“ nie ujrzymy, gdyż 
dyskredytują one tylko sport pięściarski.

Reprezentację Poznania na spotkanie 
sobotnie z Łodzią (odbędzie się ono wie
czorem w hali reprezentacyjnej) ustalono 
następująco (według kolejności wag): Ro
mański (Sokół), Wolniakowski, Sipiński, 
.Aniołą Arski, Majcbrzycki, Wiśniewski 
i Tomaszewski — wszyscy „Warta". W 
niedzielę ponadto walczy w Lipinach 
kombinowany zespół klubów poznańskich 
w następującym składzie: Misiorny 
(HCP), Polus (W), Czerniak (HCP), Pie- 
rard (S), Misiurewioz (S), Hofmann 
(HCP), Celler (W) ł Maćkowiak (W). (śl)

Piłka nożna
Świąteczne spotkania Hgowe. War

szawą „Polonja“ i „Warszawianka“ 
6:0. Łatwe zwycięstwo odniosła „Polonja" 
nad słabo grającą „Warszawianką“. Za
wiódł i do pewnego stopnia przyczynił się 
do tak wysokiej porażki bramkarz „War
szawianki“ Domański, fatalnie grający w 
tym dniu. Bramki strzelili: Pazurek 3, 
Szczepaniak 2 i Malik jedną. Sędzwował 
dobrze p. Mallow. (TeL wŁ)

W. HajdnkŁ „Ruch“ 1 „ŁKS~ SU 
(2:0). Zasłużone zwycięstwo odnieśli go
spodarzą górując zdecydowanie nad 
przeciwnikiem. Jeżeli „ŁKS“ nie przegrał 
w wyższym stosunku — ma to przede
wszystkiem do zawdzięczenia swej dosko
nałej obronie: wystąpił w niej po raz 
pierwszy znakomity Karasiak i zwłaszcza 
w drugiej połowie gry stanowił zaporę 
nie do pokonania, unicestwiając wszyst
kie zakusy „Ruchu“, który właśnie w tej 
części gry górował więcej bodaj ni* przed 
pauzą. Bramki uzyskali: w 21 m. — Pe- 
terek i w 39 m. — Sobota; po pauzie zdo
byli je dla „ŁKS“: w 3 min. — Durka i w 
21 m. — Herbstreich. Wreszcie zwycięską 
bramkę dla „Ruchu“ strzelił w 41 min. 
Włodarz. Sędziował p. Gumplowicz z Kra
kowa. Publiczności zebrało się ponad 2 
tys. osób. Wyróżnili się w „Ruchu" — Pe- 
terek, a w „ŁKS" — Herbstreich i Jań- 
czak. (Tel. wł. — ek.)

Kraków. „Wisła“ iz „CzaraT“ 5:1 
(2:1), Spotkanie ligowe, rozegrane w nie
dzielę w ramach jubileuszu „Wisły“, 
przyniosło zasłużone zwycięstwo- gospo
darzom, którzy zdecydowanie górowali

zwłaszcza w drugiej połowie nad słabo < 
grającymi „Czarnymi“. Bramki zdobyli: dla | 
„Wisły“ (Balcer 3 i Kisieliński 2) i dla 
.Czarnych“ — Drzymała (tel. wł. — ks.)

Lwów. „Pogoń" i „Cracovia“ 0:0. Nie
spodziewany sukces odniosła drużyna go
spodarzy, uzyskując wynik nierozstrzyg
nięty z mistrzem Polski i górując nad nim 
tak, te „Cracovia" ma do zawdzięczenia 
remisowy rezultat w dużej mierze swemu 
bramkarzowi. (Tel. wŁ)

Tabelka rozgrywek ligowych 
przedstawia się następująco (w nawia
sach podajemy ilość gier i stosunek bra
mek): 1. „Wisła" 11 p- (7.22:8), 2. „Ruch" 
10 p. (7.15:7), 3. „Polonja" 9 p. (8.19:12), 
4. „Legja" 6 p. (5.11:7), 5 ,£ogoń" 6 p.
(6.9:13), 6. „Ł. K. S." 6 p. (7.15:15), 7. „War
ta" 6 p. (7.19:12), 8. „Garbarnia" 5 p. 
(5.6:4), 9. „Cracovia" 5 p. (7.9:16), 10. „Le- 
chja" 4 p. (5.6:19), 11. „Czarni" 4 p. 
(610:17), 12. „Warszawianka" 4 p. (6.10:21).

„Warta“ 1 „Breslauer Sport Club 08“. W 
niedzielę 1:3 (0:2). Zwycięstwo gości 
byio zupełnie zasłużone, gdyż górowali 
przez cały niemal czas nad gospodarzami. 
„Warta“ wystąpiła w osłabionym składzie 
bez Fliegera, Wojciechowskiego i Andrze
jewskiego z Śmiglakeim I, Kniołą II, któ
rego zastąpił po przerwie Śmiglak II oraz 
z Przybyszem. Wynik odpowiada zupeł
nie przebiegowi gry. Goście przedstawia
ją przeciętny niemiecki zespół ligowy, 
nie lepszy od naszej klasy A, i poza star
tem oraz wielką ambicją nie wykazali 
specjalnych umiejętności. „Warta“ była 
b słaba. Pierwsza bramka dla gości pa 
da ze strzału samobójczego Śmiglaka 
podwyższają wynik wspaniałym strzałem 
w róg przez Knie'go. Po zmianie stron 
przewaga ich utrzymuje się nadal. W 16 
min. sędzia dyktuje wątpliwy rzut karny, 
z którego Przybysz uzyskuje jedyny 
punkt dla „zielonych", dobijając go zresz
tą po przytomnej obronie bramkarza go-
Z _*1 indrinlr TT rł 11-0 i <5

przez Igłę trzecią i ostatnią bramkę dnia. 
Sędziował nieszczególnie p. Niziński.

W poniedziałek „Warta“ i >,Br. 
Sp. Club 08“ 4:3 (3:0). W drugim dniu go
spodarze wystąpili w pełnym składzie, 
jedynie z Śmiglakiem. na obronie, które
go w drugiej części gry zastąpił Nowicki. 
„Warta“ odrazu opanowuje teren i zano
si się na wysoką wygraną gospodarzy. 
Już w 4 min. Scherfke II pięknym strza
łem zdobywa prowadzenie. W 12 min. 
Knioła uzyskuje z dalekiego strzału dru
gą bramkę. „Warta“ przeważa nadal i w 
kilkanaście minut później Radojewski u- 
stała wynik do przerwy. Po zmianie stron 
gospodarze widocznie lekceważą przeciw
nika, który coraz częściej dochodzi do 
głosu, nacierając niebezpiecznie. Dopiero 
w 24 min. Igła strzela nieuchronnie w le
wy róg. „Warta“ wkrótce rewanżuje się 
bramką zdobytą przez Kniołę z przytom
nego podania Banaszkięwicza. Mimo tego 
niepowodzenia, goście nie tracą głowy, 
lecz zwiększając tempo atakują dalej. 
Wysiłki ich nie pozostają bez wyniku i na 
kilkanaście minut przed końcem Sehl z 
zamieszania uzyskuje drugi punkt. Nie
długo potem wskutek osłabnięcia tyłów 
„zielonych“, Igła ustala wynik dnia. W o- 
statniej chwili jeszcze goście mają spo
sobność wyrównania, jednak przytomna 
interwencja Fontowicza niweczy ich za
kusy. „Warta" w tym dniu zasłużyła na 
lepszy wynik i górowała technicznie, o- 
raz taktycznie nad gośćmi, jakkolwiek 
zbytnia nonszalancja i lekceważenie dały 
się bardzo we znaki. Goście w drugim 
dniu również poza szybkością i dobrą 
orjentacją pod bramką nie wykazali spe
cjalnych walorów. Sprowadzanie drużyn 
o takiej klasie, poza kompromitującą 
przegraną i niepotrzebnem narażaniem 
dobrego imienia naszego sportu, nie przy
nosi „Warcie" zaszczytu, a raczej, może 
jej na przyszłość poważnie zaszkodzić. 
Sędziował dobrze p. Nawrocki, (fl)

Wyniki z Bydgoszczy. „Sokół“ Byd
goszcz i „Sokół“ Leszno 4:3 (2:3). Goście 
zmęczeni przedpołudniowym meczem z 
„Wartą“ I b. zadowolili tylko przez pierw
sze 30 minut, poczem opadli na siłach. 
Bramki dla nich zdobyli: Prządka 2 1 
Kaźmierczak jedną, a dla gospodarzy — 
Stefaniak 3 i Koszak « karnego. Leszno 
grało z czterema rezerwowymi; sędziował 
p. Dreczkowski z Bydgoszczy.

„Polonja“ Bydgoszcz — „Sokół“ Leszno 
85 (4:1). Goście zawiedli w drugim dniu 
na całej linji, nie wykorzystawszy nawet 
dwóch karnych. Bramki dla zwycięzców 
zdobyli: Kimmeł 3, Hanusiak 2, Świąt
kowski 2 i Lubawy jedną. Sędziował p. 
Pisarski. (Tel. wł. — zł.)

O mistrzostwo kL A POZPN. „Warta“ 
Ib 1 „Sokół-Leszno“ 45 (0:1). Zasłużona 
wygrana gospodarzy, którzy górowali nad 
gośćmi pod względem technicznym i tak
tycznym. „Sokół“ zadowolił jedynie do 
przerwy, uzyskując w tej części gry pro
wadzenie przez Witkiewicza. Po zmianie 
stron jednak „Warta“ zdobywa znaczne, 
przwagę oraz pewne zwycięstwo. Bramk 
uzyskali dla zwycięzców: Ziółkowski 2, 
Przybysz i Gaczkowski — po jednej, Dru
gi punkt dla „Sokoła“ wywalczył Mar
kiewicz. Sędziował p. Adamski.

Wyniki s Ostrowa. „Ostrovia“ i „Geda- 
nia“ 4:2 (2:0). Zasłużona wygrana gospo- 
darzy^ którzy byli lepsi. Bramka dla zwy
cięzców zdobyli: Bernstein, Stock, Błoch 
i Groasek; dla gości strzelili bramki: Ko
walski i Drożniewski z jedenastki. Sę
dziował słabo p. Plewa.

„Ostrovia" i „Gedamia“ 85 (2:1). Rów
nie* i w drugim dniu gospodarze odnięśli 
w całej pełni zasłużone zwycięstwa Dwie 
bramki strzelił Kowalski, podczas gdy 
drdga była samobójcza. Sędziował por. 
Babiś. (Tel. wf. — kr.)

Spotkania towarzyskie z okazji jubile
uszu „Wisły“ w Krakowie przyniosły ną-j,
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ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
«iiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiuiiiiiiiiiiiiiiii/

stępujące wyniki: „Pogoń" i „Czarni" 3:1 
(2:1); zasłużone zwycięstwo „Pogoni", dla 
której bramki zdobyli Kossok 2 i Skor
niAski 1. „Cracovia" i „Wisła* 4:3 (3:1). 
Niespodziewane jednak zasłużone zwycię
stwo „Cracovii", która zrewanżowała się 
temsamem za ostatnią porażkę w spotka
niu ligowem. Bramki dla zwycięzców 
zdobyli: Selinger, Marjan, Poświat i Zie
liński; dla „Wisły" — Kisieliński 2 i Bal
cer jedną. (Teł. wł. — ks.)

Z okazji Jubileuszu dziesięciolecia 
„Garbarni“ gościły w Krakowie dwie 
drużyny zagraniczne. „Vasas" Budapeszt 
pokonał „Maccabi“ 5:1 (1:1), a „Garbar
nia" „Slavię" z Mor. Ostrawy 2:0 (2:0), W 
drugim dniu: „I. F. C." Katowice — „Sla- 
via" 3:2 (2:1). „Garbarnia" — „Vasas" 3:1 
(2:1). Bramki strzelili Pazurek, Smoczek 
i Maurer. (Tel. wł. — ks.)

Spotkania międzypaństwowe. Ber 
lin: Austrja i Niemcy 6:0. Zasłużona wy
grana gości, którzy górowali bezapelacyj
nie. Od wyższej porażki uchronił Niem
ców bramkarz Gehlhaar, który mimo że 
puścłi niepotrzebnie dwie bramki, spisy
wał się poza tern doskonalą Zawodom 
przyglądało się 40 tysięcy widzów. — 
Zurych: Szkocja i Szwajcarja 3:2. = 
Kopenhaga: Danja i Norwegja 3:1 
(0:1). Niezasłużone zwycięstwo odnieśli 
gospodarze w spotkaniu, które rozegrano 
w Kopenhadze. Goście mimo szalonej 
przewagi w pierwszej połowie uzyskali 
jedyną bramkę na 2 min. przed przerwą 
z „jedenastki", strzelonej przez środkowe
go napastnika Juwe. Po pauzie zdobył o- 
bie bramki w 27 min. i 34 Joergensem, oraz 
trzecią na krótko przed końcem z karne
go — Christoffersen. (Teł. wŁ rd,)

Tennis
Turnie] „AZS“ rozegrany podczas obu 

świąt przyniósł następujące wyniki: poje- 
dyńcza panów (ćwierćfinały) Szulc W. 1 
Bełdowski 6:3, 5:7, 6:4; Przybylski W. K. 
T.) i Sioda 6:4, 6:2; Tomaszewski i Bełżyń- 
ski 6:1, 6:8, 6:3; Szulwic (W) i Karwiński 
6:4, 6:3. Półfinał: Przybylski i Szulc b. g.; 
Tomaszewski i Szulwic b. g.; finał Toma
szewski i Przybylski 2:6, 6:1, 8:6, 6:4. Poje- 
dyńcza pań. Półfin.: Turycznówna i Cza- 
planka 6:1, 6:0; Chilewska i Halinowa 6:2, 
6:2; finał Turycznówna i Chilewska 6:1, 
6:2. Podwójna panów ćwierćfin.: Żongołło- 
wicz i Przybylski — Krzyżanowski i Beł- 
żyński 6:0, 6:3; Szypczyński i Wroniecki 
— Wodzicki i Szulc W. 1:6, 6:1, 6:4; Toma
szewski i Cynka — Krzyżagórscy 6: 4, 4:6, 
6:4; Szulwic i Królikowski — Goluba i Sio
da 7:5, 3:6, 6:2; półfin.: Żongołłowicz i Przy
bylski — Szybczyński i Wroniecki 6:0 6:3; 
Tomaszewski i Cynka — Szulwic i Króli
ków 6:2, 6:1, 6:1; finał Żongołłowicz i Przy
bylski — Tomaszewski i Cynka 2:6, 6:4, 6:2, 
2:6, 7:5. Gra mieszana półfinał: Halmowa i 
Wolski — Czaplanka i Wodzicki 6:2 ,6:4; 
Zimna i Kurzewski (HCP) — Chilewska i 
Żongołłowicz 7:5, 0:6, 6:2; finał Halmowa 
i Wolski — Zimna i Kurzewski 6:1, 7:5.

(in)
Mistrzostwa Warszawy przyniosły zde

cydowaną porażkę graczy polskich, z któ
rych najlepiej jeszcze spisał się Warmiń
ski dochodząc do półfinału. W ćwierćfina
łach Siba pokonał M. Stolarowa 6:1, 6‘A 
Malecek (Cz) Andrzejewskiego 6:4, 6:2, 
Warmiński — Balasa (Węgry) 6:4, 6:3, Zi- 
chy (W) Popławskiego 6:2, 6:3. W półfina
le: Siba i Zichy 6:1, 6:0, Malecek i Warmiń
ski 6:3, 6:2; finał Malecek i Siba 6:4, 6:3, 6:2. 
W finale pań Lilpopówna pokonała Pozow- 
ską 6:2, 4:6, 6:3. W półfinale gry podwójnej: 
Malecek i Siba — Popławski i M. Stolarow 
6:2, 8:6, Balas i Zichy — Warmiński i Loth 
6:2, 6:3; w finale Malecek i Siba —< Balas 
i Zichy 6:3, 2:6, 6:1 3:6, 6:3. W półfinale gier 
mieszanych: Junżanka i Malecek — Volk- 
merówna i Popławska 3:6, 6:2, 6:3. Pozow- 
ska i Balas — Lilpopówna i M. Stolarow 
6:3, 4:6, 6:3. W finale: Junżanka i Malecek 
Pozowska i Balas 6:4, 6:4. (tel. wł. — ts.)

W mistrzostwach Francji zwyciężyli w 
finale gry podwójnej panów Lott i van 
Ryn (Am.) bljąc parę Kirby i Farquharson 
(Poł. Afryka) 6:4, 6:3, 6:4. (tel. wł. — rd.)

Jędrzejowska pokonała w pierwszem 
kole p. Vaussard 6:4, 3:6, 6:2.

SKRZYNKA DO LISTÓW
«— Cłu 100. Nie rozumiemy całej spra

wy. U kogo zajęto pieniądze za zaległo
ści podatkowe Pana? Jeżeli pieniądze na
leżały się nie Panu, lecz członkom orkie
stry, to nie Pan powinien wnieść zaża
lenie, bo przecież Pan sam był dłużni
kiem, lecz właśnie członkowie orkiestry. 
Tak więc nawet, gdyby zażalenie wniesio
no na czas, to byłby Pan nie przeszedł ze 
swem zażaleniem. Zresztą zbyt trudno 
nam odpowiedzieć, jeżeli nie wiemy, c° 
Pan chce od nas wiedzieć. Zagadek roz
wiązywać ta nte możętny, (aKJ.
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Zjazd Towarzystwa 
Wydawniczego

Polskiej Armji Błękitnej
\V dniu 5 lipca b. r. w Poznaniu od

będzie się, z okazji uroczystości odsło
nięcia pomnika W. Wilsona, pierwszy 
roczny Walny Zjazd Towarzystwa Wy
dawniczego „Polska Armja Błękitna", 
połączony z „Wystawę Pamiątek Hal- 
lerowskich“.

W czasie zjazdu zostanę wygłoszone 
referaty na tematy historyczno-woj- 
skowe przez byłych organizatorów ar- 
mji gcn- Hallera i obecnych kierowni
ków ruchu hałlerowskiego, m. in. 
przez pułk. dr. Modeiskiego, prof. po
sła dr. B. Winiarskiego i ppłk. Dienstl- 
Dębrowę. W Zjeździe weźmie udział 
gen. Haller jak również najprawdopo
dobniej Ignacy Paderewski, pułk. dr. 
Starzyński z Pittsburga, pułk. dr. 
Fronczak z Buffalo, przedstawiciel 
Zjedn. Polskiego Rzymsko Katolickie
go i inni goście z Ameryki,

Z Wlkp. Stów. Myśliwskiego
Znane i ruchliwe z siwych działań 

łowieckich Wielkopolskie Stowarzy
szenie Myśliwskie w Poznaniu, urzę-

dziło w dniu 17 b. m. konkursowe 
strzelanie kulowe i śrutowe dla człon
ków i gości na strzelnicy Bractwa 
Kurkowego w Szelęgu. Otwarcie od
było się o godzinie 12 przy odpowied- 
niem przemówieniu prezesa p. Kazi
mierza Tomaszewskiego. Frekwencja 
w strzelaniu była bardzo ożywiona, a 
zwłaszcza do dzika’ biegnęcego i nie 
mniej do rogacza stojęcego, do rzutek 
oraz do tarczy pierścieniowej. O go
dzinie 18,30 członek Zarzędu p. J. Jan- 
kowiaik, zamknę! oficjalnie zawody — 
poczem komisja sędziowska poczęła u- 
stalać wyniki.

O godz. 20 zebrali się członkowie i 
goście na sali brackiej, gdzie następiło 
wydanie nagród Uroczystość tę zagaił 
prezes p. K. Tomaszewski, witajęc licz
nie zebranych, poczem po krótkich sło
wach scharakteryzował cel konkurso
wego strzelania oraz wręczył warto
ściowe nagrody członkom, a żetony 
gościom.

Nagrody uzyskali członkowie: Za 
wyniki w strzelaniu do dzika biegnę
cego: I. M. Pietrzyński, II. Wł. Poznań
ski, III. J. Jankowiak; do rogacza sto
jęcego: I. St. Zieliński, II. T. Janiszew
ski, III. Wł. Poznański; do rzutek:
I. Wł. Blęk sen., II. St. Zieliński, III.
J. Jankowiak; do tarczy pierścienio
wej: I. J. Jankowiak, II T. Janiszewski 
III. Wł. Poznański. ’

Nagrody w żetonach otrzymali na
stępujący goście: Za strzelanie do 
dzika biegnęcego: I. Nowicki, II. Dr. 
Muszyński, III. Stark, IV. Krywusiw; 
do rogacza stojęcego: I. Wagner, II 
Blęk jun. III. Szymkowiak, IV. Matu
szewski; do rzutków: I. Wagner, II 
Musumeci, III. Blęk jun., IV. Krywu
siw,/

Po rozdaniu nagród nastąpiła her
batka towarzyska.

,<24

zw 
29 328 9

W czasie obecnej pory wiosennej jest pobyt w Zwierzyńcu nadzwyczaj miły 
i przyjemny. Oglądać można w nim około 1000 rozmaitych zwierząt ze wszyst
kich części świata. Zwiedzajcie dlatego często i licznie nasz „Zoolog“.

Fałszywe monety na Śląsku
W związku z pojawieniem się w obiegu 

większej ilości fałszywych monet dwuzło- 
towych na terenie Skoczowa i Śląska Cie
szyńskiego, władze dokonały licznych re- 
wizyj w mieszkaniach osób podejrzanych. 
W wyniku tych rewizyj aresztowano i oso
by, u których wykryto znaczną ilość falsy
fikatów, metalu do podrabiania monet o- 
raz form gipsowych. Policja prowradzi dt 
sze dochodzenia.

Dnia 24 maja 1931 roku zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami Sw., mój najdroższy 
mąż, ukochany ojciec, teść, dziadek, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Teofil Przybylski
nauczyciel emeryt, szkół wydział.

przeżywszy lat 79. Pogrzeb odbędzie się w środę, 27 b. m. po południu o godzinie 6 z domu żałoby, św. Marcin 12, na cmentarz 
św. Marciński przy ulicy Bukowskiej, o ozem donoszą

w głębokim smutku pogrążeni
Poznań, Więcbork, Grodzisk, 26. 5. 1931 roku. Żona, Syn, SynOWa i rodzina.

dw 3689 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań, Plac Nowomiejski 10. teł. 1046.

Dnia 21 maja 1931 r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Józef Modlibowski
dziedzic Gierłachowa i Golinki

przeżywszy 57 lat. Na życzenie Zmarłego odbył się cichy pogrzeb i spuszczenie zwłok do grobów rodzinnych w Poniecu dnia 24 maja.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafjalnym w Poniecu w czwartek, dnia 28 maja o godzinie 11 rano, na które 

zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych Pw 11391-21,19
w ciężkim smutku pogrążona

Gierłachowo, dnia 25 maja 1931 roku. rodzina.

Dnia 26 maja 1931 r., o godz. 2,30 rano zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza 
najdroższa matka, moja ukochana teściowa, nasza droga siostra, bratowa, ciocia, ś. p.

Wanda z Jachimowiczów Franciszkowa Glabiszowa
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 28 maja o godz. 3 po pot. z domu żałoby przy ul. Skarbowej 4 Msza św. 
za spokój Zmarłej odbędąie się w piątek, dnia 29 maja o godz. 9 rano w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
synowie, córka, zięć, brat, siostry i rodzina.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał“, ul. Towarowa 25, telef. 31-80. dw 3693
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Dnia 24 maja 1931 r., o godzinie 6-tej wieczorem zasnęła w Bogu, po długich, ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., moja najdroższa żona, nasza najtroskliwsza matka, moja jedyna ukochana córka, ś. p.

Stefania z Plewkiewiczów Leszczyc Sumińska
Sodaliska

przeżywszy lat 48. Eksporta z domu żałoby do kościoła parafjalnego, odbędzie się w czwartek, dnia 28 maja, o godzinie 10,45, 
po nabożeństwie nastąpi odprowadzenie drogich zwłok na cmentarz.

Krotoszyn, Warszawa.
Osobnych uwiadomieft nie wysyła się.

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci i matka.
dw 3687

Dnia 25 bm. o godz. 6 rano, zmarł opatrzony św. Sa
kramentami po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój naj
ukochańszy mąż, nasz drogi i troskliwy ojciec, ś. p.

Augustyn Grajek
przeżywszy lat 52, o czem zawiadamiają

pogrążeni w ciężkim smutku
zona z dziećmi.

Działdowo, dnia 25 maja 1931 r. dw 3686

Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego odbędzie się 
z domu żałoby w środę, dnia 27 b. m. o godzinie 5,30 po po
łudniu. Nazajutrz o godz. 8 rano, odbędzie się uroczyste na
bożeństwo żałobne i pogrzeb.

W pierwsze święto Zielonych Świątek, o godz. 10 wieczo
rem zasnęła w Bogu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, nasza 
najukochańsza córka, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Jadwiga Szułczyńska
Eksportacja do kościoła parafjalnego w Bojanowie odbę

dzie się w środę, 27 b. m. o godz. 18. Nabożeństwo żałobne 
dnia następnego o godz. 10, poozem złożenie zwłok do grobu.

Ciężko strapieni
zw 29481 rodzice, rodzeństwo i rodzina.

Luciny, poczta Śrem, Grudziądz, Nakło, Bojanowo, Poznań, Wolsztyn, 
26 maja 1931 r.

Z powodu śmierci najdroższej żony i matki naszej, ś. p.
Jadwigi Fischbachowej

doznaliśmy tak wiele dowodów szczerego współczucia, ii nie możemy każ
demu zosobna wyrazić naszej wdzięczności. Na tej więc drodze składamy 
Przewielebnemu Duchowieństwu, mianowicie Ks. Proboszczowi Bednarkie- 
wiczowi, Ks. Prałatowi Dr. Mazurkiewiczowi, Ks. Dyrektorowi Sutkowi, Ks. 
Dr. Kubikowi, Ks. Prób. Klosiowi, Ks. Prof. Berkowi, Ks. Rektorowi Zarem
bie, Ks. Pref. Mnichowskiemu, Ks. Mansj. Hałasowi, — ¿Wielmożnemu Panu 
Staroście Krajowemu Begalemu, Pozn. Wojew. Związków Komunalnemu, 
JJ. WW. Panom W. Radcom Kraj. Szyszce i Cybulskiemu, JW. Państwu Dr. 
Bielawskim, wszystkim Szan. Członkom Grona nauczycieli gluchoniem. oraz 
Urzędnikom administr. i Personelowi internatowemu Zakładu d. Głuchonie
mych w Kościanie, Sekretarjatowi Jeneralnemu oraz Zarządowi miejscowemu 
Ligi Katolickiej, Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym za oddanie ostatniej 
przysługi drogiej nam Zmarłej, za wieńce i kwiaty, za msze św. i modlitwy, 
za ustnie i piśmiennie wyrażone nam współczucie — szczere nasze podzię
kowanie i serdeczne

zw 29 474
Kościan, w maju 1931.

Bóg zapłać!
Mąż i syn.

Jedyny Hotel Polski w Paryżu
właśc. J. Popiacki, 1 rne du Ct. Guilbaud et 6 Av. 
de la Reine — Paris XVI. — Metro — Porte St. Cloud. 
Telefon — Molitor 12-21. 200 pokoi w każdym łazienka 
i telefon, Restauracja, Grillroóm, kawiarnia, Teatr, Tarasy 
z ogrodem na szczycie hotelu, skąd wspaniały widok na 
Paryż i okolice. — Ceny bardzo przystępne. dp8Wi
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PLISOWANIE
dekatyzowanie, hafty, mereżki, 
okrętkę wykonuje termino

wo tanio
„H AFTO PLIS“, St. Rynek 10
(wejście Ronanoga obok F-a Czepayński i Krak.) 

Pw 10957-19,18
IUUIiUIUilił!i!i!ll!l!U!lltil!!UUiUI!UUIl!!UUI!(

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, mego 
nieodżałowanego męża, ukochanego tatusia, ś. p.

Stanisława Mielcarka
odbędzie się w dniu 27 maja b. r. o godz. 7

msza św.
za spokój Jego duszy w kościele Farnym, o czem
zawi±^ia żona z dziećmi,
zw 29478

Dnia 21 maja zginął śmiercią tragiczną, po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec, ś. p.

przeżywszy lat 45. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 27 b. m„ o godz. 18 z Prosektorjum Sądowego 
przy ul. Śniadeckich.

zw 29 479
W ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi.

W dniu 21 b. m. zmarł wskutek nie
szczęśliwego wypadku szofer nasz, ś. p.

W Zmarłym straciliśmy nadzwyczaj 
gorliwego i sumiennego pracownika. Cześć 
Jego pamięci.
zw 29480 Hermannmiihien Sp. Akc.

Dnia 24 maja 1931 r., o godz. 1.30 zasnęła w Boga po 
długich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, nasza 
najukochańsza matka, babcia, teściowa i ciocia ś. p.

w 80 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 27 maja r. b. 
o godz, 5 z kaplicy 6w. Józefa na cmentarz famy przy ni. 
Bukowskiej. Msza św. nazajutrz w kościele farnym o godz. 8, © 
o czem donoszą Krewnym i Znajomym ®

ul. Zielona 3.

w imieniu ciężko strapionej rodziny 
Antoniostwo Antoszewscy.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 25 maja 1931 r. zasnęła w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., moja najukochańsza żona, matka, 
siostra i babka, ś. p.

przeżywszy lat 53, o czem donosi
w nieutulonym smutku

mąż z dziećmi.
Eksportacja zwłok do kościołą parafjalnego 

w Ostrowie pod Gniewkowem nastąpi w czwar
tek, dnia 28 b. m., o godz. 10.30 przed poi., pu
czem złożenie zwłok do grobu. dw 3 692

Wierzchosławice.

Pani
niepotrzeb - 

nie tak 
często myje 

głowę.
SUCHY

ROŚLINNY
SZAMPON

odtłuszcza, 
czyści włosy 

i utrwala fry
zurę na dłuższy 

czas.
Do nabycia w każde j Drogerji 

i Pcrfumerji

Wytwórnia „Pr o vital“
Poznań,

plac Sapieży óski 2 a.

BRZYTWY
w najlepszym gatunku.

Aparaty do golenia 
już od 2,— zł począwszy. 

Pendzle, paski i kamienie 
do ostrzenia. 

Mydeiniczki i t- <L 
poleca we wielkim wybo
rze po możliwie najniż

szych cenach

ED. KARGE
Poznań, ul. Nowa 7-8.

!HA POŻAR!
Sikawki dla Gmin, Majętności 
i fabryk poleca najtaniej 
fabryka maszyn i pomp i02,

W. KRAUPE
w Lesznie, Kościańska 20 
(Odsprzedawcom rabaty-)

nw 10 075

Z pianina
znajdujące się w Poznaniu 
sprzeda korzystnie za go- 

tówkę lub na spłatę
Fabryka Pianin

B. SOMMERFELD
Bydgoszcz.

Śniadeckich 56. Gdańska 1 •
nw 10C66
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Aby umożliwić zakup i najbardziej dotkniętym kryzysem 
gospodarczym, urządzamy

5 Tanich Dni!
Nie tandetny towar, lecz nasze znane z swe) dobroci gatunki 

sprzedawać będziemy
od 26-ffO do 3O-ffO Ukaja po cenach niebywałych.

RABATY:
2O°I„ na wszelki towar 
do 5O°/o na lekko uszkodzony i na resztki.

Sprzedaż okolicznościowa
po bardzo niskich cenach

niektórych partyj zegarków, zegarów, budzików, 
biżuterji złotej, sreber i platerów trwa jeszcze. 
Prosimy korzystać z rzadkiej okazji.

W. SZULC w Poznaniu, pl. Wolności 5
Zakład Jubilerski 1 zIotniczo-zegarmiatrzowEiki, założony w roku 1873.

Niech każdy korzysta! 
Zobacz wystawę w oknach!

Największy specjalny magazyn dywanów

X3(uźaj
Dywany — pomosty — dywaniki — kilimy — narzuty — kapy 
serwety — materjaty na obicia — nowości dekoracyjne it.p.

Pw 11358/9-20,188^9

Szanownej Publiczności zwracamy uprzejmie 
uwagę na nasz przy ni. 27 Grudnia 7 nowoutwo
rzony specjalny skład owoców krajowych 1 po
łudniowych.

Zapewniając rzetelną obsługę i ceny umiarko
wane prosimy o łaskawe poparcie.

Palma Włoska99
Pw 11389-65,72 H. Szubczyńska i S-ka

WSZELKIE
TŁUMACZENIA

NA JĘZYK FRANCUSKI

KONWERSACJA 
FRANCUSKA

sw 29 5

<<

dyplomowana 
rodowita 
paryżanka

Ogrodowa
.12 nu 28 '

Hiemiróro-Zdrój
Stacja kolejowa Rawa-Ruska. 
Autobusy z Rawy i ze Lwowa, 
Najobfitsze pola borowinowe 

Niezrównana woda „ALEKSANDRA« 
KĄPIELE: siarczane, borowinowe całe, czę
ściowe, okłady, kwaso-węglowe, powietrzne, 
wspólne i celkowe, nowourządzone rzeczne 
z plażą, gimnastyka, masaże, przyrodolecz- 
nictwo na wzór Kosowa, park leśny, aleje 
słoneczne osłonięte od wiatru. Lekarze-spe- 

cjaliści z każdej dziedziny. 
Orkiestra, przedstawienia i koncerty. 

Nastrój swobodny i wesoły. Kuchnia jarska
niema taksy zdrojowej
Opłaty ryczałtowe w I-ym i III-cim sezonie 
uw ii 112 bardzo tanie.

Ratunek dla skórno-chorych!
Niitm V, s,k6r« -HEIŁWUNDER“. patent gdański Nr. 1919.

* kosmetyka do pielęgnacji skóry, skutkuje e powodu
IkJir w{aściwości w lozpaczliwych wypadkach wszystkich 
wvp?,I,\Ila«.wet lisza.«’i ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 
iłirn^oJa( u wszelkiego rodzaju, czerwoności twarzy i nosa, od- 
ftwiof«,acłl Przy zamówieniach uprasza sie o cel użyteczności 
Cci» a Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy.

a ©,b0 zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry, 
bez portorjam. nw 9 460

w. Rosm. Laboratorium „RLOSSIIi“, Gdańsk l Hundogasse 43.

Ziemniaki na sprzedaż
^miąną „Pepo“ 600 ctr. i odmiana „Parnassia“ 
to ?tr” Przebrane, od 2 cali wzwyż, po cenie 

zl za 100 kg. Zgłoszenia do eksp. Kurjera
Poznańskiego pod zw 29 477

Poznań
al. 27 Grudnia 9

Puszczykowo
pod Strzechą,
pensjonat pokoje z używa
niem kuchni jeszcze do wy
najęcia. Bliższe szczegóły 
na miejscu lub w Poznaniu, 
pl. Wolności 7, telefon 3128 

Pw 11380-30,226

Hotel Bazar Poznań
ZAŁOŻONY 1838 ROKU

Urządzony według nowoczesnych wymagań, wyposaiong w doskonałe urządzenia 
higieniczne, posiada stylowe umeblowanie, wytworne sale recepcyjne, aparta
menty z łazienkami, wody płynącą ciepłą i zimną, telefony do rozmów miejscowych 

i pozamiejscowych w pokojach.

Ceny umiarkowane, dostosowane do ogólnej tendencji zniżkowej.

Młyn wodno-motorowy
z turbiną 45 K., przemiał 60—80 ctr. na dobę, z gospodar
stwem 60-morgowem ziemi psz.-bur., z kompletn. żywym 
i martwym inwentarzem, obsiewem (żniwami), w uroczej, 
bogatej okolicy, przywozem mieś. ca. 1000 ctr., pewna 
egzystencja, 2 p. walcy, ganek, śrutownik, przy szosie, 
wsi, 8 kim. miasto, wprost od właściciela sprzedam zaraz 
z.powodu działów. Cena 135 000 zl, przy wpłacie 70—80 000, 
resztę według ugody. Łaskawe oferty: Młyn Slowikowo, 
pow. Mogilno, Poznańskie, tel. Slowikowo 5. zw 29 476
P

Lokal handlowy
w śródmieściu o powierzchni 350 m. do wyna
jęcia. Zgłoszenia do Kurjera pod dw 3 656

MAJĄTEK
517 mórg pszenno-żytniej zie
mi, położony przy szosie i wo
dzie, ziemia w jednym planie, 
martwy i żywy inwentarz 
kompletny, z pełnemi zasie
wami, zabudowania dobre i 
masywne, na sprzedaż przy 
bardzo dogodnych warun
kach zapłaty. Zgłoszenia pro
simy skierować do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 29 441
llllllllllllllllllltllllllllllllllllllllllllllillłllll.tłlll

Opraw, kslążell
wszelkiego rodzajo)!

Introligatomla 
Drukami Toruńskie!

T.A w Toruniu 
ul. Sw. Katarzyny 4.

Illllllllllłlllllłfllllllllllllllllllllllllllllll

Jak zachować dziewczęcą
swiezosc cery t9 9

Na to pytanie Mass6. słynny MassA. po którego redy 1 zabiegł 
przyjeżdżają do Paryża królowe. Massó, którego pewna 
Amerykanka sprowadziła aż do Egiptu — odpowiada bardzo 
prostą radą, Radą tą powtarzają, zresztą, wszyscy jego wielcy 
koledzy: ..Delikatną pianą, zrobioną z mydła PALMOLIVE 
i wody eiepłej (nie gorące) - gorąca woda drażni wrażliwą 
skórą i wywołuje zaczerwienienia) wetrzeć lekko w skórą 
twarzy i szyk Spłukać najpierw ciepłą, potem letnią, wreszcie 
zimną wodą. Przy codzlennem stosowaniu tego środka, cera 
nabiera aksamitnej miękkości ¿dziewczęcej świeżości.

Szykowna Paryżanki aewdztęczaj«
Zwłet«, delikaln, car, eodziannemu ui> 
wanlu mydlą PALMOLIVE, polaconego 
pnoa 23.723 luaamolycznycb
«•M® ***>«( <e swym gabinetem kosme

tycznym. myjąc slą mydłem
PALMOLIVE. Tłuszcze roślinne, które mydło to zawiera, są 
bezpieczne w użyciu I działają łagodząco na skórą"

Jut od czasów królowej Kleopatry, piękne kobiety znały wartość» 
kosmetyczne olei z palm i oliwek. Z tych to właśnie olei Zro
bione jest mydło PALMOLIVE. One to nadają mu charakte
rystyczny zielony kolo* i miły zapach,

„O jedno tylko proszą wszystkie moje klientki - mówi Massé — 
niech Pani nie używa Innego mydła prócz PALMOLIVE, 
i te z part, które sią tego polecenia trzymają, odnoszą naj
lepsze rezultaty z naszych specjalnych zabiegów. Każda kobieta 
powinna współpracować

Oryginalne mydło PALMOltVB 

fesł obecni. wyrabiana w Polaoa. 
Sprzedała alg ja tylko w zlelonem 

opakowani» * a napisom PALMOUVB 

stołami literami aa czarnej opasce 

Colgate-Palmolive Sp. ■ o. O

Waraaaw«*

Wlaldclai najbardziej aryjtofcralyak 
pego Salo, da Baaatd w Parsie.

<a*^O4s*xaa. Pa*ł» 'ZL 1.20

„MYDŁO PALMOLIVE“
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Taászy sezon' wiosenny,
INOWR O CŁAW
ulica Toruńska 4 Telefon 333

Zakład leunfczy., POD PIUSIEF otwarły rałnok
Kąpiele solankowe, ługowe, gazowe, elektryczne, 
parowe, okłady borowinowe. Hydro i elektro- 
terapja, masaż i lampy: Kwarcowa i Solna.

reumatyzm, artretyzm, ishias, wadliwa 
przemiana materji, zwapnienia naczyń, 
choroby serca, kobiece i nerwowe.

STAŁA OPIEKA LEKARSKA.

BŁAWATNIK
dobry ekspedjent, potrzebny zaraz ew. później 
do Poznania. Pierwszeństwo mają panowie zna
jący się dobrze na dekoracji okien i pisanin la
kiem. Zgłoszenia z kopjami świadectw do Kurjera 

Poznańskiego pod dw 3 683

Lemie: SX xxss#

KONKURS
na stanowisko księgowego dla Kasy Miejskiej
zaraz.

Do stanowiska tego przywiązane są pobory grupy 
płac funkcjonarjuszy państwowych i 15% dodatku komu, 
nalnego.

Wymagana jest dokładna znajomość rachunkowości 
komunalnej.

Zgłoszenia przyjmuje się do 5 czerwca 1931 r. 
uwzględnione zgłoszenia pozostaną bez odpowiedzi.

Magistrat miasta Żnina.
dw 3 677 (—) Ratajski.

dw 3 681

ORŁOWO morskie
Willa „GRYF“

ca 200 m. do plaży komfort. Światło elektr. Bie
żąca ciepła i zimna woda. Kanalizacja. Balkony 

z widokiem na morze. Informacyj udziela:
Dr-owa Betlejewska, Toruń,

Szeroka nr. 31 — tel. 189. nw 11117

III
Palacze! Palacze! 

ÍÍomcoT
Już i w Polsce nabyć można Bonicot 
środek usuwający według ocen lekarzy 
nikotynę, pirydynę i amoniak z tyto
niu, nie zmieniając smaku ani 

aromatu palenia.
Bonicot strzykawka • ••••••••...zł 4,50
Bonicot preparat ..•••••........................  zł 3,—
Pw IX) 973-70,79 komplet zł 7,50

Polsłie Towarzystwo Mowo „1111(11“ Sp. i o.
KRAKÓW, Zielona 10. Tel. 168-41, 146-76.

W sprawie postępowania układowego, wdrożonegp na 
wniosek kupca Wacława Mrozikiewicza w Poznaniu, Sta
ry Rynek 80/82, zwołuje się w myśl art. 49 i nast. rozpo
rządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 6 marca 1928 
(Dz. Ust. R. P. nr. 27 poz. 244) ogólne zgromadzenie wie
rzycieli na dzień 6 czerwca 1931 r. godz. 11 przed Sądem 
Grodzkim w Poznaniu, pokój 23. Wierzyciele mogą przy
być na powyższy termin celem udzielenia Sądowi wyjaś
nień. Poznań, dnia 11 maja 1931 r. Sąd Grodzki 2-a.

nw 11057

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W majątek fir
my Poznańska Fabryka Bielizny Jan Ebertowski w Po
znaniu, ul. Wroniecka 6/8, wdrożono z dniem dzisiejszym, 
t. j. z dniem 18 maja 1931 r., o godz. 12 w poi., postępo
wanie upadłościowe. Zarządcą masy upadłościowej mia
nowano p. Czesława Lauscha, Poznań, ul. Pocztowa 22. 
Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do 
dnia 20. 7. 1931 r. Do powzięcia uchwały, czy mianowany 
zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru 
nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wie
rzycieli, a także celem powzięcia uchwały co do kwestyj, 
wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, wyznaczo
no w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 15. VI. 
1931 r. o godz. 11 przed poł., zaś celem zbadania zgłoszo
nych wierzytelności termin na dzień 5 sierpnia 1931 r. o 
godz. 10 przed poi., pokój 23. Wszystkim, którzy posia
dają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadłościo
wej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje 
się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie 
uiszczać się z długu, a nadto poleca się im, aby najpóź
niej do dnia 20 lipca 1931 r. donieśli zarządcy masy o po
siadaniu takich rzeczy i o tern, czy przysługują im jakie 
wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać 
odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Sekretariat Od
dział 2-a Sądn Grodzkiego w Poznaniu. nw 11 056

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położom 
w Stęszewie (miasto) przy uL Kościańskiej 57 i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun- 
towej Stęszew Miasto tom III wykaz 69 na imię Stanisla, 
wa Kubickiego, mistrza piekarskiego, oraz jego żony Lu. 
cji z domu Bolińskiej, na mocy ogólnej małżeńskiej wspoj. 
ności majątkowej zostanie w drodze egzekucji dnia 29 ma. 
ja 1931 r. o godz. 11 przed południem wystawiona na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 23, p0.
znań, dnia 21 maja 1931 r. Sąd Grodzki Il-a. nw liofó

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Ostrowie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Ostrów karta 744 na imię 
Antoniego Niklewicza, kupca w Ostrowie, zostanie w dro
dze egzekucji dnia 25 lipca 1931 r., o godz. 10 przed poi. 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 24. Powyższa nieruchomość obejmuje dom miesz
kalny z lewem skrzydłem bocznem, z osobnym klozetem, 
podwórzem i ogrodem domowym, chlew, o łącznej po
wierzchni 0.08.65 ha. Nr. 617 ks. podatku budynkowego, 
nr. 661 matrykuly podatku gruntowego, 2.618 mk. roczna 
wartość użytkowa, 99.60 mk. roczna kwota podatku bu
dynkowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 5 maja 1931 r. Ostrów, dnia 19 maja 
1931 r. Śąd Grodzki nw 11 »159

OGŁOSZENIE.
Wydział Powiatowy we Wrześni sprzeda drogą pisem- 

nego przetargu:
walec drogowy wraz z przynależytościami znaku 
W. D. o maszynie 2-cylindrowej (bliźniaczej) bez 
regulatora na 13 atm. ciśnienia, z przygrzewaczem 
pary systemu Schmidta, wagi netto około 15 tonn; 
ciężarowy samochód marki „Ursus“ typu A 2—2% t 
nośności, oraz 4-cylindrowy 35 K. M. (tylne kola po: 
dwójne).

Oferty składać należy do dnia 3 czerwca b. r. w Wy. 
dziale Powiatowym, pokój 22.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie wolny wybór ofe
rentów względnie nieprzyjęcia żadnej ze złożonych ofert.

Powiatowy Zarząd Drogowy
nw 11 062 Nowakowski, budowniczy powiatowy.

Magistrat miasta Żnina ogłasza

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Ottona Herberga w Poznaniu, Małe Garbary 7a, 
postępowanie uchylono w myśl § 204 z powodu braku ma
sy i zniesiono po odbytym terminie końcowym. Poznań, 
dnia 6 maja 1931 r. Sekretariat Oddział 2-a Sądu Grodz
kiego. nw 11 058

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Ostrowie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Ostrów wyk. 833, 898 na 
imię przedsiębiorcy budowlanego Władysława Hałasa w 
Ostrowie, zostanie w drodze egzekucji dnia 26 września 
1931 r. o godz. 10 przed poludn. wystawiona na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 24. Nieruchomość 
Ostrów wyk. 833 przy uł. Sienkiewicza obejmuje: rolę o 
powierzchni 00.21.15 ha. Czysty dochód 82,24 fen. podatku 
gruntowego. Nr. matrykuly 772. Nieruchomość Ostrów 
wyk. 898 obejmuje: dom mieszkalny z podwórzem, ogro
dem domowym, chlewem, powierzchnia 00.08.10 ha. Rocz
na wartość użytkowa: mieszkania 3840, lokali 120. Stopa 
podatkowa 44/10. Roczna kwota podatku budynkowego 
146,40. Nr. matrykuly 858. Ks. podatku budynkowego 853. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 17 kwietnia 1931 r. Ostrów, dnia 29 kwietnia 1931. 
nw 11 060 Sąd. Grodzki.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
' 1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Do Komunji Św.
podarek miły to 
medalik. róża
niec, krzyżyk, 
zegarek, pier- 

k ścionek. Ceny
sod 2,50 żł po
ucza wszy poleca 

Ch Witkowski, 
adw 93734św. Marcin 40.

Dom
piętrowy w rynku z parcela, 

’składem, urządzeniem prowadzi 
się koJonjalkę. żelazo, artykuły 
budowlane lat 30, korzystnie 
sprzedam. Agenci wykluczeni. 
Fr. Ludwig Miłosław.' powiat 
Września. zdw 93 583

Parcele
budowlane Puszczykówko Misko 
dworca na sprzedaż. Ratajczaka 
38. t. piętro, mieszkanie 2.

zdw 91 507
Z powodu likwidacji 

kolonjalki
sprzedaję tanio towary kolonial
ne. wozy, konie, maszynę do pi
sania, lokal d-o wynajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 9321,1

5 tys. butelek 
patentowych

piwa, wody, lemoniady sprzedam. 
Orzeł, Strzelecka 15. zdw 93 737

Parcele
na Łazarzu korzystnie sprzeda 
Szurkowski, św. Marcin 13.

,zdw 93 744
Lodówki

chłodnie wykonuje. Górczyńska 
26. Moczyński. zdw 93172

14
.mórg w tein 8 lak gospodarstwo 
mleczne wpłaty 3.000. sprzedam. 
Tomczak, Poznań. Górna Wilda 
67. zdw 93 760-1

Skład
sprzętów kuchennych oraz galan
terii, 'Przyległy pokój, dzierżawa 
100 zł. główna -ulica, miasto po
wiatowe. cena z towarem 10 000 
zł. bez towaru 2 000 zł. Otręba, 
Jarocin, Kilińskiego 4.

zdw 93 668,1)
Kanapa

6 foteli wyścielanych zaraz tanio. 
Matejki 55, m. 6. zdw 93 751

Parcele
budowlane za Jeżycami przy szo
sie w każdej wielkości od 50 gr 
metr. kw. sprzedamy. Dogodne 
warunki, splata ratalna. Zofia 
Hulanicka. Dąbrowskiego 1 skład 
papieru, Pw 10 969-20,47

Skład
Przyborów samochodowych i mo
tocykli, jeden z największych — 
sprzedam z powodu wyjazdu lub 
zamienię na hipotekę. parcelę, 
dom. ewentualnie dopłacę. Obiekt 
około 50 tys. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 386
Z eg armistr zo wi

odstąpię połowę składu bez od
stępnego w najlepszym centrum 
skład jubilerski. Oferty Kurjer

zdw 93 384
Skład

kolonialny, delikatesów, urządze
niem, towarem, bez mieszkania 
sprzedam zaraz, obiekt 12 000. — 
Oferty KuTjer zdw 93 428

Tapicer skie

artykuły: włosie końskie, trawa 
afrykańska, dreliszki na matera
ce. gobeliny, szpagaty, sprężyny, 
płótna, pasy tapcerskie najtaniej 
T, Szelągowicz, artykuły tapicer- 
skie, Poznań, Tama Garbarska 
25/28. zdw 93 640

Korzystna okazja!
Kawiarnia - restauracja w cen
trum miasta Poznania z powodu 
śmierci właściciela ew. z mieszka
niem zaraz do sprzedania. Kon- 
cens na sprzedaż alkoholu za
pewniony. Do objęcia potrzeba 
20—25 000 zł. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 93 361

Kupuje tanio ten, kto 
kupuje za gotówkę 
i z pierwszych rąk

Ważne dla WPP. Inżynierów, 
budowniczych, Urzędów dróg 
wodnych, kopalń i fabryk skrzyń 
Tirajowyeh. Tartak ..Zwierzyniec“ 
w Zakopanem posiada na skła
dzie wszelkie mterjaly budowlane 
w partiach wagonowych, oraz 
materiał specjalnie dla kopalń, 
robót ziemnych, wodnych i beto
nowych. Krążki opalowe, wełna 
drzewna. Wykonuje zamówienia 
według list w dwutygodniowym 
terminie. nw 11 028

ziemskie, kulpno. sprzedaż dzier
żawy. zamiany poleca Włocławek 
Nienałtowski. Starodębska 12/14. 
telefon 282. ___ nw 11018

Gospodarstwo
52 morgi w tem 8 mórg dzierża
wy, 3 morgi szparagów, 12 km. 
od Poznania, żywy i martwy in
wentarz sprzeda lub wydzierżawi 
Dąbrowskiego 59. skład obuwia, 

jw 6103

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3 telefon 2-t-42. Pw 10832-1.65

Wyprzedajemy
zapas płaszczy letnich., 
płaszcze sportowe ga
bardynowe od 30—55 
złotych. Modele za bez
cen. tylko w firmie P. 
Szczawińska i S-ka, 
Poznań, ulica Wodna 
Nr. 1. Pw 10 942-18,24

Na strzelnicę
i zabawy ogrodowe wszelkie fan
ty, porcelanę, kufle, do piwa, no
że, widelce, łyżeczki, różne arty
kuły srebrzone, alpakowe, mo
siężne. szlifowane,, kryształowe 
kupuje sie zupełnie tamo tylko 
w Hurtowni Porcelany.. Wroniec
ka 24, sprzedaż bez wyjątku każ- 
domu. zdw 9^822

Folwark
600 mórg, cena 180 000 sprzedam 
lub zamienię na kamienice, do
płata 20 000. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 93 355

3®
Torebki

od zt 1.25 W. Czysz 
Szkolna 11, 

Plac Wolności 5. 
Pw 10 961-19.52

Kupno
sprzedaż, zamiana. Najkorzyst
niejsze źródło. Antykwarnia An
toniego Pióro, Marcinkowskiego 
28. Pw 10 972-20.101

Motocykl
B. S. A. dwucylindrowy 18 K. M, 
z przyczepka sprzedam tanio. — 
Organistka, Szamarzewskiego 12.

adw9366g,
0 Kamieni

brukowych sprzedam kilka wozów 
Wejman. Kościelna 24.

zdw 93 660
Sprzedam

dom 6 pokojowy w Strzelnie przy 
głównej ulicy nadający się dla 
emeryta lub interes z powodu wy
jazdu sprzedam tanio. Zgłoszenia 
przyjmuje do 1 czerwca właści
cielka Zielezińska, Strzelno, ul. 
Młyńska 8, Pw 11379-164,147

' 80
¡mórg budynki, inwentarze 11000 
¡wpłaty. 115 000 na 30 lat sprzeda 
I Ratajczak. Poznań. Długa 5. 

zdw; 93 686

Domek
dwa pokoje, kuchnia, ogródek, 
c-hlew. 2 morgi ziemi, cena 10 000 
Adres Kurjer zdw 93 684

Skład
kolonialny mieszkaniem, ruchli
wa ulica, maglem, pełną kon
cesją, dużo towaru sprzedam za
raz. Adres Kurjer zdw 93 776

Sypialnia
nowoczesna tanio odda Sikorski, 
Patr. Jackowskiego 27.

zdw 93 775
Sypialnia

stylowa okazyjnie. Stolarnia — 
Strumykowa 1. Wilda

zdw 93 774'
Samochód

Buick Mmu,zyną ,6-osobowa 75 
K. M. model jubileuszowy., zu- 
pełme nowy 5.090 kim. przeje
chanych za zł 17.000,— na sprze- 
daż. Wpłata zł 3.000,— reszta na

„weKslowy„ do sierpnia 1932 r. St. Kunz, Ostrów, Pozn.. 
telefon 220. zdw 93 782

Rzeźnicki
skład urządzony przyległem 
mieszkaniem za 4 000 spiesznie 
sprzedam, Kosicka, Chwałisże- 
wo.34. zdw 93 797

Sprzedam
maszynę krawiecką, rower mę
ski j kanapę w bardzo dobrym 
stanie. Adres wskaże Kurjer

zdw 93 796

Majątekłi- okolica Gniezna, cena
12O.000, wpłaty 30 000. Zgłoszenia 
Rutkowski. Grobla 29. zdw 93 728

Pianino
okazyjne niezwykle tanio za go
tówkę. Drygas, Kantaka 5

Pw) 11 388-21,1
Okazja

W Inowrocławiu sprzedam piękny 
skład świetnie w centrum położo
ny z przynależnościami, eleganc- 
kiem urządzejriem. dużym zapa
sem towaru ewtl. mieszkaniem po 
śmierci właściciela za połowę war
tości. Objecie ca 15.000. Zgłosze
nia Kurjer dw 3682

Domek
chlew duży, masywny sprzedam. 
Śrem, Wałowa 1. Tomczak.

nw 11115

Motocykl
AJS 350 cm. dobrze utrzymany 
sprzedam, Skarbowa 4, Czaplicki, 

zdw 93 768
Gospodarstwo

40 mórg ziemi pszennej, budynki 
masywne z żjiWym i martwym in
wentarzem sprzedam. Wi. Rataj
ski. Zaboruwo,i p, Śrem, nw 11116

Sprzedam
tanio motocykle. Dąbrowskiego 30 

zdw 93 732
Motorki A. E„ G.

jednokonny i pólkonny 220 volt, 
zmienny, akcesoria, instalacji, 
dubeltówka, szesnastka, kurko
wa, niemiecka, wspaniałe rogi 
daniela, 2 maszyny do szycia 
kapeluszy — obrazy, rzeźby oryg. 
sprzedam okazyjnie. Adres Ku
rjer zdw 93 826

Sprzedam
butelki od piwa skrzynkami. 
Oferty Kurjer zdw 93 837

Skład
ca. 50 mi. dwa okna wystawowe, 
na św. Marcinie przy przystan
ku tramwajowym, wprost od go
spodarza do wynajęcia. Adres 
Kurjer zdw 93 840

Znaczki
pocztowe większą ilość sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 93 935

Młodego
wilka 9 mies, sprzedam. Piekary 
18, m. 17. zdw 93 736

Po podarki
premie - nagrody, fanty Jak kry- 
«ztaly, porcelanę, fajans, bronzy, 
alfenidę, marmury wszyscy udają 
się do ..Serwisu“. Najniższe ceny, 
największy wybór „Serwis“ od
najdziesz bez szukania w najlep
szej dzielnicy w firmie „Serwis“ 
W. Ziętek, Poznań, 27 Grudnia 2 
10 % upustu tprzy gotówce.

Pw 11387-21.2
Słoiki

do konserw od 90 gr. najlepsze 
szkło chłodzące aparaty „Weoka“ 
19,50. Słoiki do galaretek od 35 gr 
poleca „Serwis“, W. Ziętek. Po
znań, 87 Grudnia 2

PW.U386-221J5,
Lodownie

maszynki do lodów robienia Le
żaki na letniska 9J50 poleca „Ser
wis“.. W. Ziętek, Poznań. 27-go 
Grudnia 2._______Pwi 11 385-21.8

Wyprawy kuchenne
Serwisy 'obiadowe 29,— Serwisy 
kawowe od 7.00, Szklanki 10 gr. 
kufle 715 gr poleca „Serwis“ W. 
Ziętek. Poznań. 27 Grudnia 2. 
Na raty bez wpłaty za bonem 
Kredyt. Pw 11 384-21,11

Łóżka metalowe
wózki dziecięce wyprzed a je po 
cenach fabrycznych „Serwis“ W. 
Ziętek, Poznań. 27 Grudnia 2. — 
Na raty bez wpłaty za bonem 
Kredyt. Pw 11 383-21,14

Platformy
30 i 70 fiośności okazyjnie sprze
dam. Dąbrowskiego 32.

zdw|33 901

Oryg. Cincano włoskie
•dopóki, zapas starczy wyprz-edaje 
1/i buitl. ¡5,25 zł. Mackiewicz, ul. 
Wrocławska'32. rw!4283

Parcelę
na Miasteczku. Rataje w najlep- 
szem położeniu na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer rw 1-1237

Rower
nowy, męski i damski tank 
sprzedam. Marsz. Focha 29, front 
I. lewo. jw 6105

Sprzedam
lub dam w dzierżawę zaraz zna
ną cukiernię Grand Café, zal. 
1874 r w Poznańskiem, z dwoma 
salami ogrodem kocertowym i 
warzywnym z dwoma domostwa
mi. Kupno wpłaty zł 60 tysięcy 
w dzierżawę 20—25 tysięcy. — 
Oferty do Kurjera zdw 92 701

Kantówkę, szalówkę
okna, drzwi, rynny, blachę cyn
kową, schody gotowe, jutę, su
rówkę, po cenach znacznie zni
żonych z rozbiórki. Chełmoń
skiego 11. zdw 93 819

Cukiernię
z mieszkaniem urządzeniem » 
Poznaniu tanio sprzedam Mro®; 
kowski. Waty Królowej .TacwjP 
11, skład. zdw 93 8S7

Rower
kopyta j zegarek damski WJ?*' 
dam. Adres Kurjer zdw93!>D.

Sprzedaż
Rozmaite kryształy z rak 
nycłi tanio na sprzedaż także joa- 
na kasa National jak nowa. IH®"' 
ty Kurjer zdwl93 929 __.

List . .1 hipoteczny na 4 000 zl zahipoteW- 
wane w frankach szwajcarska 
na posiadłości ziemskiej. PJ»".’ 
w maju 1932 r. sprzedam Rjz 
mierz Urbas, Poznań, U 1-oc,a 
ska 7, 2 piętro, lewo.

zdw 93 884
Okazja

sypialnie dębowo fornierown n 
nową, tanio sprzedam.
¡30, II., lewo. zdwJiLS

Dywan u
prawdziwy perski „Shiraz , JJ 
wierzchni 3 mtr. kwadrato 
bardzo tanio sprzedam,, tere 
22-48. Stachowiak. Ratajczaka 

zdw 93 868

Motocykl
używany w dobrym st8ll}e. 
kiwany celem kupna.. 
oferty z cena, marka i s,,a 
do Kurjera zdw 93 887
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Przyczepkę
M.v-yklowa w dobrym stanie 

zaraz. Oferty do Kuriera 
ffi*,dwi>3 639

Rakietę
student. Oferty adw 93 671

Stoły
, maszyn krawieckich kupie 

S-etaiaJi.' Kościelna 24.
zdw 93 659

Warszawa
do wynajęcia domek piętrowy z 
ogrodem 6 pokoi kuchnia etc. 20 
minut od centrum miasta. Czynsz 
przystępny. Ewentualnie kontrakt 
na dłuższy okres. Pośrednicy po
żądani. Zgłoszenia tylko poważ
nych reflektantów z podaniem re- 
ferencyi do Towarzystwa Rekla
my Międzynarodowej Warszawa 
Marszałkowska 124 pod: .Domek 
w Warszawie“. Tw 1483

Siodło
Oferty, cena Kurier 

zdw 93 675
Kupię

„ do pięćset mórg bagna nieu- 
Jsvz-w za najniższa cene. Kurier U,K0 zdw 93 735

Kupię
.«■ele Poznaniu. Cena Kurier 

PJTW dw 3691
Poszukuje się

umn7vnv Ford możliwie dwu- K-iowej model 1930 w dosko- 
“.Ittij stanie za gotówkę. Oferty 
ńorasza się pod zdw 93 950 do 
.kspedycji Kuriera Poznańskiego

5 000 zł
«mlaty, kupie lub wydzierżawię 
iorgerje. Oferty__Kurjerzdw 93 813

Dom
•nrzedamy III. piętrowy w Po- 
"ńaaiu przy Starym Rynku, wię- 
rei niż potowe wolny do oddania 
»•piaty 120 000 zt reszte na hipo- 
mke Oferty Kurier Poznański

zdw 93 038
Kamienica

dochód 23 000 cena 200 090 wpła
ty 70 000 resztę warunki dogodne 
Osadopol. Rzeczypospolitej 9.

zdw 93 976
Kamienica

oznań, dzierżawa 18.500. Cena 
¡0 Ot», wpłaty 55 000. Zgtosze- 
a Kurjer zdw 93 353

Willa
komfortowa 14 pokoi wolne (Gro
dzisk.) Cena 40.909 zł. Centrala 
Handlowa 27 Grudnia 5.

zdw 93 722
Kamienicę

śródmieściu przynosząca 19 090 za 
85 000 zl. wpłaty 35 000 sprzeda 
Dudek, Wielkie Garbary 34.

rwi 14 285
Kupię

wille na Dębcu. Solaczn lub Je
życach przy wpłacie 30 000 zł. — 
Oferty Kurier zdw 93 803

Kupię
parcele okolica Grunwaldzka, 
Bukowska. Oferty Kurier

zdw 93 802
Kamienicę

dobrze remtującą ¡kupię. Oferty 
Kwrjer dw 3688

20 000 zł
pożyczki pod zabezpieczenie hipo
teczne poszukuie. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Ponańskiego 
zdw 93181

Panna
wypożyczy 1700 zł za udzielenie 
jej pracy za pewną dobrą gwa
rancją. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 98 858

Wspólnika 
7. udziałem kapitału 1000 zł po
hukuje się na prowincję. Oferty 
upraszam do Kur jera zdw 93 676

Szukam
pożyczki (500 zł na 3 miesiące po 
10% miesięcznie. Oferty Kurjer

zdw 98 688
15—20 tysięcy złotych

pożyczki, I hipoteka na teren 
przemysłowy wartość 69,000 po
szukuje w Poznaniu, za udziele
ni oddani 2 pokoi« z kuchnia w 
śródmieściu. Zgt. Kurier
 zd w 93 714

Ulokuję
P» Mpoteke 25—39 tywioey zto- 
tych na Oferty Kurier 
. zdw 93 959

Dobrze
Prosperujące przedsiębiorstwo 
przemysłowo - handlowe poszuku
je Pożyczki w wysokości 451000 zł 
: a Ozenie zabezpieczenie hi-po- 

zne Zgłoszenia piśmienne Ku-rier zdw 33 879

Przedsiębiorstwo
“ handlowe posia- 

Y'asne budynki fabryczne 
a.a’S'ÎÎS, ''"pPdln-łka przy wkła- 

z ■ Zgłoszenia piśmien- 
_ Kurjer zdw 93) 878
g

j. DO WYNAJĘCIA

. Dwa
do .komórka w Swarzędzu

wynajęcia. Oferty Kurier
■— rw 14 264
, Mieszkania 
tarÄ, 17<S - 1 Pokój 1500 
4 wolne. Cyraniak. Skarbowa 

zdw 93 717/8
j Mieszkania
PólwiS%fikuchnia- Blicharski, ‘2?iska 26. zdw 93 756

2 090«■^jraąjŁ, Długą 5. zdw 93 888

Pokói , ®**®szkanie 
czynszemUcllnia , (centrum) za 
kuchnitm(j-î?a r?k; dw* pokoje 
Minie (ijÄza-r.7;) korzystnie wy- 
Focha ir ”7 awd<>11‘. Marszalka

a 15- «dw 93 825

śródmieście
Mieszkanie 3 pokojowe frontowe 
umeblowane z przynależności ami 
odnajmę na rok. Adres wskaże 
Kurjer zdw 93 915

Dwnpokojowe
za dwuletnim czynszem korzyst
nie Agencja Kuriera, Przecznica 
la. zdw 93914

Dwnnekojowe
800 zł rok dzierżawa zapłacona, 
trzypokojowe centrum 3 000 zl. 
Mroczkowski, Waty Królowej 
Jadwigi 11. Skład. zdw) 93 895

Mieszkanie
komfortowe, 5 pokojowe przyna
leżności frontowe, Plac Wolno- 
ścit zgoda gospodarza oddam 
1 lipca. Dzierżawa niska. Waru
nek: przejęcie częściowe mebli. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 523 
^*9 SZUKA MIESZK.

Czteropokojowego
albo trzypokojowego, kuchnią, 
łazienką, niewysoko, natychmiast 
poszukuję. Kurjer dw 3 673

Mieszkania
4—5 pokojowego z przynależyto- 
ściami poszukuje w centrum. — 
Czynsz za rok zgóry. Zgłoszenia 
telef. nr. 60-12. zdw 93 147

Szukam
2 pokojowego z ¡kuchnią wprost 
od gospodarza. Oferty Kurier

zd w 93 077
Mieszkania

2—3 pok. poszukuję wprost od go
spodarza za czynszem miesięcz
nym. Zgl. do Kurjera zdw 93 767

3—4
pokojowego mieszkania poszukuję 
w okolicy szpitali od 1 sierpnia 
wprost od gospodarza, czynsz 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 931
Poszukuję

mieszkania dwupokojowego. — 
Ozynsa zgóry. Oferty Kurjer

zdw 93 829
2

3 .pokoje z ¡kuchnia, łazienka, w 
okolicy Sołacza. Jasnej. Poznań
skiej poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 93 ¡908
0*10 ZAMIANA "Wj
sM, MIESZKANIA

Zamienię
dwupokojowe, komfortowe pokój 
służebny, pierwsze piętro słonecz
ne przy Słowackiego na 4—5 po
kojowe w lepszej dzielnicy Jeżyce 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 93 678
Zamienię

6 pokoi przy Parku Wilsona — 
mniejsze lub odstąpię. Oferty 
Kurjer zdw 93 916

HT 11 POKOJE UMEBL.

2 pokoje
w willi przy Parku Wilsona 189 
zł, wejście z klatki schodowej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 291
Letnisko

tanio, umeblowane 2 lub 1 pokój 
kuchnia Szeląg, willa Grafowej 
(strzelnica). zdw 91699

Pokój
umeblowany duży, ładny. Rugę, 
Długa 3, parter. zdw 93 417

Pokój
umeblowany, elektr. dwom oso
bom wynajmę. Wszystkich świę
tych 8, n. prawo. zdw 93 666

Łazarz centrum
pokój frontowy, czysty, niekrępu- 
jący, elektryczność. Focha 39. III 
lewo. zdwi 93 656

Pokój
z miefcTepujacem wyjściem inte
ligentnemu panu wynajmę od 1. 
6. tanio. Wielkie Garbary 54. m. 
12. (w podwórzu). zdw 93 079

Piania
wspólny pokój. Wielka 4/5, m. 5 

zdw 93 ¡680
Pokój

balkonowy. Mostowa 33, 8.
. ¡zdw 93 683
Skromny

pokoik. Kanałowa 6. parter, pra
wo, adw 9® 696

Wspólny
pokój. Długa 8. m. 1)1. zdw 93 694

Pokój
solidnie umeblowany, dwuosobo
wy niekrępujący tanio. Rugę. ul. 
Długa 3. parter. zdw 93 698

Frontowy
Stary Rynek 98/100 solidnemu 
panu odda Wyrwiński, po godz. 
szóstej. zdw 93 788

Pokój
umeblowany, frontowy, słonecz
ny wynajmę. Niegolewskich 6, 
parter,, prawo. adw 93 864

Pokój
balkonowy życiem lub bez. Rze
czypospolitej 9, mieszk. 8.

sdw 93 740

Panienki
Piekary 6, parter, prawo, 

zdw 93 794
Pokój

niekrepująey, frontowy, ełektr., 
łazienka, telefon Małeckiego 35. 
parter, lewo. zdw 93 792

Pokój
niekrępujący, frontowy, elektr., 
łazienka, miły, bez pościeli wy- 
najme panu od 1. 6 Matejki 38, 
dom frontowy, wys. parter, lewo 

zdw 93 792
Pokój

dla panienki. Sieroca 8-9. m. 4. 
zdw 93 700
Pokój

bez pościeli panienkom. Moetowa 
4a front, II prawo. zdw 98 701

Małżeństwo
paniom, frontowy Piekary 13b I 
piętro mieszkanie 15. zdw 93 715

Małżeństwo
umeblowany, frontowy, elektryka 
Św. Marcin 3, m. 10. zdw 93 707

Pokój
mekrępnjacy. Stroma 26, IV. Ra- 
tajczakowa. zdw 93 709

Pokój
klatki schodowej. Wały Król. 
Jadwigi 5a, mieszk. 4. zdw 93 706

Balkonowy
pokój umeblowany. Rybaki 12. 
mieszkanie 24. zdw 93 726

Słoneczny
pokoik do wynajęcia. Wały Jana 
III 11, m. 5. zdw 93 730

Mniejszy
pokoik umeblowany od 1. 6. do 
wynajęcia. Ogrodowa 10, mieszka
nie 3. zdw 93 733

Pokój
wynajmę. Nowy Rynek 14-15, par
ter prawo Drożdżyńska. zdw 93738

Dwuosobowy
u samotnej osoby. Wierzbiecice 
24a, m. 10. zdw 93 739

Słoneczny
pokój. Działyńskich 2. mieszk. 7. 

zdw 93 799
Jasna 1

II lewo; pokój jednej osobie wy- 
najme. zdw 93 747

Jasna 12
I lewo. zdw 93 743

Małżeństwu
bezdzietnemu, panom, paniom 
irteligentnym pokój umeblowa
ny. Dąbrowskiego 98, m. 9. 

zdw 93 741
Elegancki

niekrępujący. frontowy, dwuoso
bowy pokój, św. Wojciech 25. III 
lewo. zdw 93 751

Elegancki
balkonowy duży wynajmę. Pocz
towa 21, I prawo. zdw- 93 749

Wytwórnię
umeblowany gabinet męski, sy
pialnia. Podgórna 13. m, 10.

zdw 93 759
Pokój

1—2 panom. Skarbowa 13, parter 
prawo. zdw 93 762

Pokój
z utrzymaniem dla 1 lub 2 panie
nek od 10 czerwca. Ogrodowa 9. 
II p. prawo, nw 11113

Pokój
Famorska. Zygmunta Starego 6. 

zdw 93 772
Pokój

elektryczność. Szkolna 3, prawo, 
mieszkanie 26. zdw 93 770

Pokój
frontowy tanio do wynajęcia. Gór
na Wilda 100. m. 7. zdw 93 769

Pokój
do wynajęcia. Matejki 53. m. 11 

zdw 93 831
2—3

czyste komfort kuchnia, elektr. 
Jackowskiego 31, m. 3.

zdw 93 834
Panom

elektryczność, Lakowa 13, m. 5. 
zdw 93 845
Centrum

lepszemu panu, niekrępujący. — 
Szkolna 13, wysoki parter, lewo 

zdw 93 850
2

łączne pokoje wynajmę. Łąko
wa 9, parter, lewo, zdw 93 854

MielżyńskS/ego
25 a, U. prawo, pokój duży ber 
bieli-zny. wtwf 93 937

Pokój
osobne wejście, elektryczność wy- 
najmę. Kosińskiego DO, parter, 
prawo. zdw 93 945

Łękowa
15, parter, pokoik 26.

adw/ 93 889
Pokój

umeblowany używaniem ¡kuchni 
wynajmę. Dąbrowskiego 70, m. 10 

zńw 93 892
śródmieścio

sympatyczny, swobodny, e®ysrty, 
rnteli gontowi wskaże Kurier

ż8wl98 89»

Pokój
tani do wynajęcia zaraz Iffiea 
Wszystkich świętych 3. m. 5.

zdw 93 902 ______

Obszerny
skład o 2 modnych oknach wy
stawowych z przyleglemi ubika
cjami nadający sie do każdego 
interesu oraz jeden mniejszy 
skład do wynajęcia. T. Kościel- 
lecki, Żnin, ul. Śniadeckich.

zdw 93 596_________
Wynajmę

pokój dwuosobowy, elektryczność 
front. Św Marcin 39, L lewo.

zdw 93 903
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Ohwa- 
lieaewo 70. LEI. m. 7. rw 14 2178

Niekrępujący
pokój dla 2 panów do wynajęcia 
Małe Garbary 7 parter, lewo. 

rwl4282
Małżeństwu

bezdzietne. Kręta 5. podwórze, 
lewo. IV. Holender. rw 14 286

Pokój
panom. Za Groblą 5. parter, pra
wo. r w 14 289

Pokój
męski ©łoneeany. telefonom. Sło
wackiego 48. I. prawo. jw 6104

Pokój
małżeństwu. Lulka. Dąbrowskie
go 98. jw 61 08

Dwuosobowy
inteligentnemu małżeństwu uży
waniem kuchni. Wojciech 22/24 
mieszkanie 9. zdw 93 812

Pokój
utrzymanie telefon. Ratajczaka 
29. III., prawo. zdw 93 806

Lepszy
pokój panu. Kwiatowa 6, I.. pra- 
wo. zdw 93 805

Pokój
panu z osobnem wejściem zaraz, 
św. Wojciech 1, I., wprost, 

zdw 93 801
Pokój

wynajmę. M. Focha 35, Mikla- 
szowa. zdw 93 828

Pokój
dwuosobowy wynajmę 1. 6. — 
Chwaliszewo 5. m 5.

zdw 93 821
Pokój

balkonowy na 1—2 osoby do wy- 
najęcia. Grunwaldzka 25, III. 
piętro. zdw 93 816

Pokój
słoneczny dobrze umeblowany 
wynajmę. Prusa 21. Hoffmann. 

jwt'6110
Umeblowany

po/kój do wynajęcia. Małeckiego 
33, 1. prawo. zdw 93 911

2
■dobrze umeblowane pokoje tylko 
dla porządnego pana zaraz do 
wynajęcia, ewentualnie pokój mę
ski i sypialnia z światłem elek- 
trycznem i z kąpielą. Kwiatowa 
5, III, 10. zdw 93 905

Tani
: pokój ul. Drużbackiej 1 a. miesz

kanie 6. zdw 98 9120
Umeblowany

Stolarską 2. parter, lewo, 
zdw 93 906

III.

Garaże
nowoczesne, murowane z obsługa 
przy Parku Wilsona- Ceny zniżo
ne. Garaże „Polonia", Orużbac- 
kiej 2, teL 64-84 _ sdw 93 742

Garaże
przy Starym Rynku obszerne na 
2 i 1 samochody korzystnie do 
wydzierżawienia. —■ Wygodny 
wjazd, światło i woda. Telefon 
5270 i 5279. zdw 93 345

Panią
w niedzielę w Ogrodzie Zoolo
gicznym popielatym koetjumie, 
popielaty, aksamitny kołnierz, 
popielaty kapelusz, w towarzy
stwie rodziców prosi zaintereso
wany vis a vis siedzący, wyso- 
kiego wzrostu mężczyzna o kilka 
słóweczek pod niżej wskazany 
numer zdw 93 833 

Najdroższy !
Proszę - przyjedź, kocham. Dad-a 

jw 6106
zdw 74 057

z dnia 21, 3. list od odebrania w 
ekspedycji. zdw 93 859

21 ZGUBY

Pana
na stancję. Lisowska, św. Woj 
ciech 21, dom ogrodowy.

zdw 93 881
Pokój

elektrycznością 1—2 paniom ta 
nio, Józefa 3, Bura.

zdw 93 870
Pokój

na Wiiilda 21. mieszkanie 30. 
_____ zdw 93 877

Próżne

12 SZUKA POKOJU a
Małżeństwo

—zdzietne poszukuje próżnego tw 
koju. Oferty Kurjer zdw 93 693

Dwóch
..„nów poszukuje pokoju ot 
pierwszego. Podaniem ceny Ku
rier zdw 93 691

Poszukuję
św. Krzyskiego. Oferty Kurjer 

dw 3680
Słonecznego

krępującego pokoju z klatki 
schodowej, śródmieście, elektr. 
przy starszych, samotnych po
szukuje spokojna pani. Oferty 
Kurjer zdw 93 836

pokoju
Miłego

ka. Oferty Kurjer zdw 93 841
Bezdzietne

łżeństwo poszukuje skromnegt 
pokoju, z podaniem ceny do Ku
riera ®dw 93 894

Małżeństwo
æ szuka pokoju. 

Twt 14 281

Panienka
: pokoiku. Ofer 

jw 6107
Pokoju

umeblowanego z pościelą i elektr. 
niekrępującego, blisko centrum 
miasta poszukuje solidny urzęd
nik, stały lokator 1. 6. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer zdw 93 861

Dzierżawy
majątku od 700 do 1.000 mórg 
poszukuję. Pośrednicy wyklucze
ni. Wiadomości do Kurjera Po
znańskiego zdw 93 518_______

220
mórg blisko Poznania wydzierża 
wi Ratajczak. Poznań, Długa 5.

zdw 93 685 ______
30 ton. młyn parowy

do mlynarstwa żyta i pszenicy 
do przechowania zboża 10 000 
ctr, w siło i 30 000 ctr w Spich 
rzach na korzystnych warun 
kach natychmiast do wydzierża 
wienia. Młyn pod Białym Ortem 
Bolesław Brzoskowski, Wabrze- 
żno-Pomorze. zdw 93 781

Kartę
tymczasowego prawa pobytu wy
stawiona przez Starostwo Kali
skie 1922 roku zagubiłem. J an 
Szymański, Oborniki. Obrzycka 
13. zdw 92 261

Dyrekcja
Krajowego Ubezpieczenia na Ży
cie w Poznaniu podaje do wia
domości publicznej. . że zaginęła 
polisa życiowa nr. W. 2066, wy
stawiona na nazwisko Edward 
Trauczyiiski. Posiadacza zaginio
nej polisy uprasza się o nadesła
nie jej do Krajowego Ubezpie
czenia na Życie w Poznaniu, 
Plac Nowomiejski 8.

Pw 11382-21,17

22 ROZMAITE
Warsztaty, garaże

plac przy Mostowej 23 dla każde
go przedsiębiorstwa do wydzier
żawienia. Globisz, Kwiatowa ‘ 

zdw 93 764-5
Do wydzierżawienia

zaraz skład fryzjerski przy głó 
wnej ulicy Gniezna ewentualnie 
na inną branżę. K. Ługiewicz, 
Gniezno, ul. Chrobrego 10.

zd w 93 780
Plac

oparkaniony, 1 000 mkw, przy 
Przemysłowej, blisko bocznicy, 
duża szopą, odstąpię tanio. Ofer
ty Kurjer zdw 93 820.

BET 15 UZDROWISKA

? TTKrynica
willa Jerzy pokoje słoneczne, 
światło elektryczne. 1 osobowy 
maj i wrzesień 2.50 zl. czerwiec 

i 3.50 lipiec sierpień 4.50. Druga
1 osoba dopłaca 1 zł Z całodzien- 

nem wykwintnem Utrzymaniem 
„ 8 10. 12 zl. dw 3 639

Rymanów - Zdrój
_ pensjonat .Gozdawa“ poleca po- 
j koję z utrzymaniem, ceny niskie.
5 zd w 93 163

Zakopane - „Januszek“
- ulica Chałubińskiego, pensjonat 
) adwokatowej Rychlickiej z Po

znania. Kuchnia na maśle. Pięk
ny park świerkowy. Cena 8—8,-50. 

zd w 92 709
Leśniczówka

blisko Poznania uroczo położona 
przyjmie od 1 czerwca rodziny. O- 

5 ferty Kurjer zdw 93 559
Szczawnica

- Domy wypoczynkowe Spółdzielni 
Kółek Rolniczych „Horwatów- 
ka“ — urządzone z komfortem, 
wynajmują pokoje też osobom 
obcym (niecztonkom) i to z utrzy-

- maniem lub bez — zależnie od
życzenia. Zgłoszenia i informa
cje: Związek Rewizyjny, Kra- 
ków, ulica Wiślna 8 nw 11 021

Umeblowany
na letnisko przy Iesie i wodzie 
od 1 czerwca. Adres Kurjer

zdw 93 932
Rabka - Zdrój

i Renomowany pensjonat „Bagate
la“. Zniżone ceny. Czerska, 

zdw 93 245
Żegiestów

nad Popradem. Pensjonat „Zo
rza“ pod nowym zarządem oraz 
„Bajka“ poleca tanio pokoje z 
utrzymaniem. Kohmanowa, Gró
dek Jagiell. zdw 93 786

Letnisko
1, 2 i 3 pokoje z używaniem ku- 
chni las i woda w bliskości. Tro- 
janowo, Mrar. Goślina n Redel. 

zdw 93 757
Letnisko Bab lin

pod _ Obornikami (Wielkopolska) 
stacja kolejowa. Urocze położenie 
wśród lesistej okolicy nad malow- 
niczemi brzegami Warty. Nowo- 
szesne urządzenia, światło elek
tryczne. czytelnia,. radjo, tennis, 
bilard, plaże nad Warta, kąpiele 
słoneczne, łódki, bufet. Kuchnia 
wyborowa na maśle. Cena utrzy
mania 5.50 zl pokoje od 1 zł na 
dobę. Zgłoszenia przyjmuje Za
rząd letniska: Poznań, Dyrekcja 
kolei, pokój 214. Pw 11 390-20.229

Szukam
letpiska 2^-3 umeblowanych po
koi kuchnią. werandą, zdrowa, 
sucha, ładna miejscowość, ką
piel, dwór, leśniczówka, lipiec 
sierpień. Oferty tylko pisemne. 
K. Łukomski, Działyńskich 9, I. 
piętro. zdw 93 818

Letnisko
w pięknej lesistej okolicy Bydgo
szczy potkoje « całodziennem u- 
trzymaniem. Bgierska. Bydgoszcz 
Wifleńska 9. zdw 93 910

Mieszkanie
w wiłli, umeblowane na czas let
ni w Oliwie (Gdańsk) do wyna
jęcia. Zgłoszenia K. Kfirbis, — 
Gdańsk, Langiubr. Kriedrichs
allee 8. zdw'93 925

ZB
6,90

koszula zefirowa 
biała smokingo
wa od 8.90. Spor
towa z krawatka 
od 7.90 Marqui
sette jedwabne 
od 10.50. nocne 
od 7,90 dzienne 
białe od 3,90 — 
trykotowa 2,90.

kalesony trykotowe od 2.25. spor
towe chłopięce od 2,90 poleca Fa
bryka Bielizny J Schubert, ul. 
Wrocławska 3. Pw 10 934-17.117

1,90 zł
2,90 zł; 3.90 zl poń
czochy jedwabne. 
Bemberga od 4,90: 
File d‘ócos«e od 2.90 
zł, jedwabny flor od 
95 gr poleca specjal
ny magazyn poń
czoch. J Schubert, 
ul Wrocławska 3. 

Pw 10 849-17.11S

Pokój
dobrze umeblowany, słoneczny, 
balkon, frontowy, elektryczność, 
łazienka, , stałe utrzymanie, okoli
ca spokojna, jeden mniejszy. Plac 
Karmelicki la I. prawo, obok 
kościoła Bożego ¡Ciała

<yrl427O i

13 LOKALE

Pokój
próżny wraz garażem, nadaiacym 
się na cichy warsztat w śródmie
ściu do wynajęcia zaraz. Oferty
Kurier sdw 93 455

Pani
prosi pana o zapoznanie obser
wował II. święto Dobski —• Za
mek godz. 1-sza. Oferty Kurjer

9dw 93 795

5,90 zł
płaszcz damski bia
ły. kolorowy od 9,80 
czarny od 8,50 far
tuch biały z ręka
wami od 4,90 poleca 
Fabryka Bielizny J. 
S chuibert, tri. W roc- 
lawsza 3

Pw 10 935-17,114

Kołdry 
wykonuje, stare przerabia Smo
czyńska, Kwiatowa 8.

zdw 93 481
Myśliwi !

Na własnem polowaniu odstąpię 
odstrzał na 2—3 rogaczy. Bliż
szych i-nformacyj udzieli Feliks 
Gożdź, Sieraków, telefon 43. 

zdw 93 695
Krawcowa

pierwszorzędna poleca się w donn. 
Oferty Kurjer ¿dw 93 712

Przyjmę
dziecko na własne, zaadoptuje- 
Dyskrecja zapewniona. Oferty 
Kurier zdw 93 731

Kapelusze
przerabia, przefasonowuje. moder
nizuje tanio. Piekary 25, parter 
lewo. k<1w 93 748

Głuchota uleczalna!
Wynalazek Eufonja zademonstro
wany specjalistom usuwa przy
tępiony słuch, szum, cieknienie u- 
szów. Liczne podziękowania. Żą
dajcie bezpłatne-' pouczającej bro
szury. Adres: Eufonja, Liszki- 
Kraków. zdw93 778-9

Szyję
suknie, garderobę dziecięca tanio, 
szybko. Kopernika 6. III prawo, 

zdw 93 758
Rysunki 

budowlane projekty wykonuje 
'o solidnie. Oferty Kurier

zdw 93 936
Zastępstwo

poważnej firmy obejmę. Lokal. te
lefon. pierwszorzędne referencje. 
Zgłoszenia „Zastępstwo“ Biuro 
■ogłoszeń Seherera. Lwów, Koper
nika 12. nw 11119

Wyuczam 
haftu kolorowego i białego bar
dzo tanio. Oferty Kurjer

zdw 93 860
Chiromantka

przyjeodna przepowiada przy- 
ć, teraźniejszość, przeszłość, 
ze wróży z rak, kart. Koma

na Szymańskiego 8, podwórze, 
aarter, lewo, przy placu święto
krzyskim. zdw 93 838

23 OŻENKI

Poważna propozycja
dla mego krewnego z akadem. 
wykształceniem, _ o wyższych 
kwalifikacjach umysłowych — 
i społecznych — przystojnego 
bruneta, po czterdziestce szukam 
odpowiedniej partji. Piewszeń- 
stwo ziemianki. Korespondencje 
Furjer P-e-ański zdw 93 362
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Dziennikarz
redaktor z praktyką w 
jednem z większych śro
dowisk przèm. - handl. 
przyjmie posadę zaraz 
lub później w piśmie 
codz. ew. zastępstwo. 
Znajomość^ admini
stracji. Świadectwa, 
referencje. Wykszt. śred
nie. Łask, oferty do Ku- 
rjera Pozn. podzw 29482

Française
cherche place pour été exehentes 
référencée. Ofres Kurjeir

ndwi93 913

MUZYKA

Skrzypek I.
pierwszorzędny z jązztrąbką z 
dużym repertuarem wolny od 1 
czerwca. Zgłoszenia „Pa?', To
ruń. pod 920. Pw 11 3784U.146

Skrzypka
na stale wieczory poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 800

Przystojna
szatynka, lat 25, z prowincji, po
siadająca kompletną elegancką 
wyprawę na 2 pokoje i kuchnie, 
później oośkolwiek majątku — 
Pragnie wyjść zamąż. Panowie, 
serjo myślący, raczą swe oferty 
wraz z fotografią nadesłać do 
Kuriera Poznańskiego zdw 93 247

Lekcyj
gry na skrzypcach, gitarze, man
dolinie udziela Jakubowski. Wil
da, Strumykowa 7, III.

zdw 93 848-9

W 27 SZUKA PRACY 'U
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Gonię

za dalekim szczęściem i niezrażo- 
ny przewrotnością obecnego świa
ta, pragnę odnaleźć piękną szla
chetną panią bez cienia przeszło
ści, która uszczęśliwiłaby jako żo
na godnego sobie bardzo przy
stojnego człowieka. Uprzejmie 
proszę odpowiedź Kurjer

zdw 92 527

Długoletni nadmłynarz
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia Leon Niezieliń- 
ski, Zbąszyń. nw 11033

Kasjerka - sekretarka
siła pierwszorzędna, z długoletnią 
praktyką w większych majątkach 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer zdw 93 048

Kawaler
lat 46, przystojny, wysokiego 
wzrostu, niezależny od rodziny, 
posiadający skład bławatów i 
własny dom wartości 250.000 zl 
w powiatowera mieście na Pomo
rzu poszukuje znajomości przy
stojnych, inteligentnych pań, z 
posagiem najmniej 60 000 zł go
tówki, w odpowiednim wieku ce
lem ożenku. Dyskrecja zapewnio
na. Oferty możliwie z fotografią 
do Kuriera zdw 93 296

Maturzystka
poszukuje posady elewki w apte
ce. Oferty do Kuriera zdw 93 474

Szofer kowal
z praktyka, dobre polecenie, pe
wny w jeździe szuka posady na 
żądanie 1500 kaucji. Oferty Ku
rier zdw 93 558

Kupiec
kawaler właściciel dobrze ¡prospe
rującego interesu bez długu z 
majątkiem '50 000 zł solidny, inte
ligentny, przystojny, lat 32. prag
nie wkrótce się ożenić. Panie in
teligentne. łagodne, z dobrego do
mu. z zamiłowaniem do kupiec- 
twa (chętnie z cośkolwiek gotów
ką celem wykupienia realonści, 
lecz nie warunek) raczą złożyć z 
zaufaniem zgłoszenia z fotografią 
Kurjer zdw 93 366

Nauczycielka
wychowawczyni z rządowem po
zwoleniem nauczania szuka po
sady do młodszych dzieci. Ofer
ty Kurjer zdw 93 087

Asystentka
aptekarska z egzaminem wojow. 
poszukuje zastępstwa od 1 lub 
15 czerwca. Zgłoszenia proszę 
uprzejmie kierować do Kurjera 
pod »Iw 93 582

Szatynka
łat 30. materialnie niezależna, 
umeblowane mieszkanie, pozna 
oficera inwalidę lub emeryta. — 
Oferty Kurier zdw- 93 449. Cel 
matrymonialny.

Francuska
rodowita niemłoda, muzykalna, 
poszukuje posady do dzieci na 
lato lub stałej, referencje. Mada
me Blois, ul. Marszalka Focha 21 
telefon 63-12. zdw 93 267

Poznam
elegancką panią. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia Kurier

zdw 93 771

Dziewczyna
¡poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer

zd w 98 674

Kawaler
pie' cukiernik posiadający
wła. interes w Poznaniu, pra
gnie nawiązać znajomość z pan
ną 17—23 lat, celem rychłego 
ożenku nzeez traktuję serio. — 
Oferty z fotografia, którą zwra
cam do Kuriera Poznańskiego

zdw 93 830

Dziewczę
poszukuje posady do dzieoi i lek
kich prac domowych. Oferty Ku
rjer zdw 93 673

Służąca
■poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurier

zdw|83 672

24 NAUKA

Wielkopolska Szkoła

Szukam
posady jaiko pokojowa z dobremi 
poleceniami. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 93 681

Przygotowawcza
przyjłmuje chłopców ii dziewczyn
ki 6—10 do 1—4 klas wstępnych. 
Kancelaria, ul. Mylna 5 i ni. 
Podgórna 26. — Wielkopolskie
Gimnazjum Dr. Czajkowskiego 
przyjmuje wpisy uczniów do 1—8 
klas dziewcząt do 1—2 klasy. — 
Kancelaria. Mylna 5. od 11—1 
godz. zdw 93 647

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
dzieoi lub pracy domowej. Zgło
szenia Kurjer zdw 93 687

Pielęgniarka
poszukuje posady, zajmie śie tak
że domowem gospodarstwem. — 
Oferty Kurier zdw 98 692

Kto
ndziedi lekcyj języka włoskiego? 
Oferty z ceną do Kuriera

zdw 93 667

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posługi aa 
cały dzień. Oferty Kurjer

zdw 93 690

Doktorat
i całkowite studia akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po ukończeniu studiów dy
plom uniwersytecki. — Interna
tional Academie Office, Boite 
postale Nr. 524. Bruxelles (Cen
tre) Belgia. zdw 93783

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady z 
oośkolwiek gotowaniem u religij
nych państwa. Oferty łask, do 
Kurjera zdw93 695

Szukam
posady jako służąca do wszel
kich prac domowych. Oferty 
Kurier zdw 93 773

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Na zachodzie bez 

zmian“.
Aurora: Harold Lloyd „Nie

bój się“.
Colosseum: „Zemsta Duana“. 
Corso: „Najnowsze dzieje Ta

rzana“.
Edison: „Pan Wachmistrz na 

urlopie“ i „Zbrodnia w noc 
Sylwestrową“.

Harfa: „Sześć tygodni wśród 
apaszów“.

Metrópolis: „Królowa Niewol
ników“ i rewja p. t. „Na 
Wyspach Hawajskich i... 
w Honolulu“.

Odeon: Upadiy Anioł. 
Renaissance: „Niebezpieczna 

dziewczyna“ i „Djabelska 
przełęcz“.

Elewka
wyuczona gospodarstwa domo
wego szuka posady jako począt
kująca gospodyni zaraz lub póź
niej. Miejscowość obojętna. — 
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje 
Płaozkówna, Jabłonna, powiat 
Leszno Wlkp. zdw 93 787

Ekspedjent
branży kolonialnej, delikatesów, 
wolny od wojska poszukuje po
sady za mniejszem wynagrodze
niem. Oferty do Kurjera

zdw 93 785
Maszynistka

z stenografią polsko-raiemieoką — 
szuka posady. Pensja skromna.

zdw 93 887
Służąca

szuka .posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 93 891

Posługaczka
szuka posługi od 7. 8. rano i popo
łudniu. Oferty Kurier zdw 93 699
Szofer - kowal - ślusarz

z dłuższa praktyka poleceniami, 
szuka posady. Łaskawe oferty 
Kur jer zdw 93711

Zastępstwo
poważniejszego przedsiębiorstwa 
przyjmie dzielny Kupiec na_ B^d-

Posługaczka
potrzebna. Stoiska, Aleje Mar- 
eimkowskiego 6. adw 93 689

Słońce: „Harold trzymaj się1 
Tęcza: „Boska Kobieta". 
Wilsona: „Pod pręgierzem 

hańby“.

Dziewczyna
poezukuje posady z gotowaniem 1 
wszelkich prac domowych od L i. 

zdw 93 705
Gospodyni

poszukuje posady do samodzielne
go prowadzenia domu do 1—2 o- 
sób. Oferty Kurier zdw 93 794

Poszukuję
pooługi lu»b innej pracy. Oferty 
Kurjer ad w 93 703

Technik dentystyczny
młodszy, poszukuje posady wzglę
dnie praktyki w operatywie. Wy
magania bardzo skromne. Miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer
ty Kurier zdw 93 716

Techniczka
dentystyczna, młoda, pracująca 
w kauczuku i zlocie poszukuje po
sady, najchętniej w Poznaniu. 
Łask. zgł. do Kuriera zdw 93 725

W ycho wawczyni
z praktyką, z niemieckiem poszu
kuje posady. Miejscowość oboję
tna. Oferty Kurjer zdw 93 727

Sierota
sumienna z dobremi świadectwa
mi poszukuje jakiejkolwiek posa
dy. Oferty Kurjer zdw 93 723

Gospodyni
z dobremi świadectwami wykwali
fikowana w swoim zawodzie szu
ka poeady na wieś 1. 6. Kurjer

zdw 93 753
Uczciwa

dziewczyna szuka posady do
wszystkiego u skromnego państwa 
od 1. 6, Oferty Kurier

zdw 93 752
Praczka

akuratna poleca się. Oferty Ku
rier zdw 93 759

Dziewczyna
samodzielna gotowaniem do wszy
stkiego poszukuje posady 1. 6. O- 
ferty Kurier zdw 93766.

Dziewczyna
lat 17 z dobrem świadectwem po
szukuje posady do dzieci i lek
kiej pracy. Oferty Kurjer

zdw 93 832
Gospodyni - kucharka

wiejska, dobrem gotowaniem za
prawianiem »prasowaniem sztyw
nej bielizny szuka posady tylko 
w Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 93 839
Kucharka

z dobrem gotowaniem szuka po
sady na wyjazd. Oferty Kurjer 

zdw 93 835
Samodzielna

służąca z dobrem gotowaniem 
dobremi poleceniami poszukuje 
posady lepszym domu. Długa 12. 
Stanisława Pachnowska u p. 
Deka. m. 12. zdw 93 842

Uczciwa
skromna dziewczyna ze wsi po
szukuje posady od 1 6. do wszy
stkiego z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 93 844

Gospodyni
z dobrem gotowaniem, z pierw- 
szorizędnemi świadectwami do
większego domu poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 847
Pokojowa

prasowaniem, robotami ręczne- 
mi i czesaniem szuka posady naj
chętniej na wsi. Oferty Kurjer

zdw 93 846
Gospodyni-

kuchmistrzynl
z bardzo dobremi świadectwami 
bywająca w większych domach 
poszukuje od 1 czerwca odpowie
dniej posady w Poznaniu. Ofer
ty Kurjer zdw 93 853

Dziewczyna
z gotowaniem, dobremi świadect
wami. uczciwa i pracowita szu
ka posady do dorosłych osób L 6. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 856
Gosposia

szuka posady u samotnej osoby. 
Oferty Kurjer zdw 93 896

Praczka
poszukuje prania. Oferty do Ku
riera zdw! 93 898

Panna
lat 26 uczciwa, zna dobre goto
wanie i szycie poszukuje posady 
jako wyreczycielka pani domu 
lub też prowadzenia gospodar
stwa domowego u samotnej osoby 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 900
Fryzjerka

dzielna w nowoczesnej technice 
posiadająca aparaty trwałej wodr 
nej szuka stałej posady. Oferty 
Kurier rw 14 288

Pokojowa
wykwalifikowana poszukuje po
sady na wyjazd. Oferty Kurjer 

zdw 93 804
Młodsza panienka

znająca gotowanie, obsługę, coś
kolwiek szycia, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 93 827

goszcz i Pomorze, 
rjer zdw 93 817

Oferty

Dziewczę
do dzieci i lekkich prąc szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw »3 815
Dziewczyna

sierota lat 20. skromna, uczciwa 
z dobrem poleceniem,, cośkolwiek 
gotowaniem poezukuje posady. — 
Oferty Kurjer jwl6109

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem i z 
dobremi świadectwami poezukuje 
posady 1. 6. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 93 909

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady tylko do lepszego domu 
do 2 lub 3 osób 1. 6. Oferty Ku
rjer zdw 93 907

Bona
jeżyk polski, niemiecki poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 93 921

Starsza
dziewczyna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady do wszel
kich prac domowych. Oferty Ku
rjer zdw 93 863

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
lekkich prac domowych. Oferty 
do Kurjera zdw 93 871

Kucharka - służąca
dobrem gotowaniem i praniem 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 93 869

Dziewczyna
uczciwa dobrze polecona poszu
kuje posady bez spania z praniem 
i gotowaniem 1 6. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 872

Kucharka
z dobrem gotowaniem szuka po
sady w Poznaniu lub na wy
jazd od 1. 6. Oferty Kurjer 

zdw 93 876

1^28 WOLNE MIEJSCA

Potrzebna
zaraz gosposia z dobrem gotowa
niem i do wszystkiego, winna 
być czysta, miła i sympatyczna 
do lat 26. świadectwo z ostat
niego pobytu konieczne i fotogra
fia. Majętność Siedlec p. Gulto- 
wy, powiat środa. dw'3666

Ghcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, koresponden
cyjne profesora Sekulowicza — 
Warszawa żóiawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalterii 
rachunkowość kupieckiej kores 
pondencji handlowej stenografii 
nauki handm orawa kaligrafii 
pisania na maszynach towaro 
znawstwa, angielskiego francu
skiego, niem eckiego pisown gra
matyki polskiej oraz ekonomii. 
Po ukończeniu egzamin Żądaj 
cie prospektów npw 9 844
Kasjerka i ekspedientka
młodsza, zdolna, akuratna, obe
znana z pakowaniem może się 
zgłosić do The Gentleman, Po
znań. 27. Grudnia 9, artykuły 
męskie. zdw 93 496

Ucznia
biurowego, uczciwego i inteligent
nego poszukuje przedsiębiorstwo 
przemysłowe w Poznnaiu zaraz. 
Język niemiecki warunek. Zgło
szenia „Par“. Aleje Marcinkow
skiego 11 pod nr. 20,142.

Pw 11351-20.142
Panów

z manufaktury dobrze reprezen
tujących się wymownych i do
brze poleconych do odwiedzania 
przedsiębiorstw branży za prowi
zje zaraz poszukujemy. Zgłosze
nia: Skrzynka pocztowa 35. Po
znań. zdw 93 276

Uczennica
uczciwa, inteligentna potrzebna 
do składu rzeźnickiego zaraz. — 
Adres wskże Kurjer,

dw 93 343
Chłopiec

inteligentny potrzebny do nauki. 
Zakład Chemigraficzmy A. Fied
ler, Długa 11. zdwt 93 676

Pianista
własnem pianinem i skrzypek po
trzebni zaraz. Adres Kurjer

zdw 93 664
Uczeń handlowy

z lepszem wykształceniem szkol
iłem i ładnem charakterem pisma 
do przedsiębiorstwa elektrotech
nicznego potrzebny od 1 czerwca 
Oferty do Kuriera pod

ad wt 93 661
Służąca

¡potrzebna do wszystkiego, dobrze 
poleoona, cośkolwiek gotowanie, 
na wyjazd do Warszawy, Zgło
szenia wtorek do godziny 7 wie
czór. Kwiatowa li). IV

zdw!93 657

pani«
Gr&i

Bieliźniarka
poza dom na wszelka bieliznę. 
Oferty Kur jer zdw 93 886

Przedpłata

Młodsza
__ienka do szycia potrzebna. —
traniecaoa 5. mieszkanie 8. 

zdw 93 697
Potrzebna

służąca dobrem gotowaniem, ku
chnia warszawska do Katowic. — 
Poznań, Matejki 4. mieszkanie 4 

ad w 93 682
Dziewczyna

młodsza potrzebna Pąplińskich 
10, mieszkanie 4. zdw 93 789

Krawcowe
samodzielne mogą się zgłosić za
raz. Salon Mód Felicja nl. Rze
czypospolitej 4. zdw 93 865

Ucznia
w nanke krawiectwa prttyjmę 
zaraz. Poznań, Kostka Kozia 4. 

zdw 93 798
Podróżujący

który zwiedza składy kolonjalne 
w Poznaniu, a chcialby dobrać 
sprzedaż mąki, może sie zgłosić. 
Oferty Kurjer zdw 93 793

Dziewczę
do dzieci potrzebne 3 Maja 3 — 
mieszk. 17. zdw 93 790

Posługaczka
do kuchni od 7 do 5. Zwierzyniec
ka 9, I. zdw 93 702

Podróżujący
bławatnik, odwiedzający regular
nie klijentów woj. poznańskiego, 
któryby zabrał kolekcje dobrych 
artykułów na prowizją, poszu
kiwany zaraz. Zgłoszenia Kurier 

zdw 93 713
Ekspedjentka

konfekcji dama iej noważneml re
ferencjami kaucja 200 zł. potrze
bna. Aleje Marcinkowskiego 2, 
parter. „Bmzet". zdw 93 721

Chłopiec
do biura potrzebny. Aleje Mar
cinkowskiego 2, parter „Bmzet“ 

zdw 93 720
Agenci, agentki 

wszystkich branż
dobrze zarobią przy sprzedaży po- 
kupnych nowości. Kilka złotych 
kaucji. Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 2, parter. „Bmzet“. 

zdw 93 719
Dziewczynę

do prac domowych przyjmie Szy
mańska, Wielkie Garbary 33. 

zdw 93 724
Fryzjerka

dzielna potrzebna. Kraszewskiego 
13. zdw 93 755

Krawcowe
jako mistrzynie na suknie po
trzebne. Jankowski. Kręta 23. 

zdw ! 3 810-11
Uczeń

z dobrej rodziny może się »gło
sić ewentualnie douczyć. Piekar
nia Sady, pow. poznański, 

zdw 93 851-2
Zdolna

panna do sukien potrzebna. Pie
kary 12, m. 2. zdw 93 746

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 1. 6. 
31, Jankowska, Wrocławska 14, 

zdw 93 855
Kilku panów

pań do lekkiego podróżowania, 
pensja, karta kolejowa. Aleje 
Marcinkowskiego 16. IIL 

zdw 93 814

Uczennice
do szycia mogą się zgłosić. Sa
lon mód. „Mira“, Marsz. Focha 
36. zdw 93 858

Może
sie zaraz zgłosić inteligentna, do
świadczona panna do dzieci. Jan 
Fromm, Grochowe Łęki 3, I.

zdw 93 809

Uczeń (nica)
potrzebny Witkowski frwi™ 
plac Działowy 11. zdw 9^4

Starsza
kobieta do dziecka potrzeć™. Wiadomość Kurier zdwją^a

Krawcowe '
----- ie zaraz św. Józef? «
ter, lewo, front,_____ zdw 93

Prasowaczka
potrzebna zaraz. Pralnia. Wij 
kie Garbary 42. rw IZ oŁ

Dziewczyna
uczciwa do prac domowych r.< 
trzebna. Bilska. Lakowa 10 ł 

zdw 93 890
Kucharka i pokojowi

warunek długoletnie świadectw, 
potrzebne. Zgłoszenia Kurier

zdw 93 932
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem 1
6 potrzebna. Willman, Matejki 
51. zdw 93 808

Krawcowe]
dobrej poszukuje w dom. od za 
raz. Ogrodowa 11. mieszk. 18 

zdw 93 823
Potrzebna

panienka uzdolniona w krawiec- 
czyznie i bieliźnie. Zgłoszenia Ma
rii Magdaleny 1. III. prawo

dw 3684
Bufetowa

potrzebna. Zgłoszenia piśmienne 
i odpisy świadectw Rzymska Ma
tejki 56. zdw 93 918

Parkietówki
poszukuje kawiarnia Rzymska, 
telefon 70-65. zdw 93 917

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Czantoria 9 

zdw 93 924
Pomocnik

fryzjerski męsko - damski po
trzebny zaraz. St. Labyak. Ko
strzyn. zdw 93 928

Fryzjerska
kursistka. uczennica, uczeń prak
tyka. Matejki 7. zdw 93 927

Młodsza
dziewczyna na cały dzień bez 
spania. Górna Wilda 51, Karpiń
ska. zdw 93 933

Fryzjerka
potrzebna zaraz do Teatru No
wego. zdw 93 862

Ekspedientka
początkująca z branży rzeźnickiej 
potrzebna zaraz. Górczyn, Pa
lacza 85. zdw 93 885

Krawcowa
bardzo zdolna potrzebna na sta
le. Sołacz. Solacka 21, parter, 

zdw 93 873
Służąca

dobre świadectwa z gotowaniem 
potrzebna. Restauracja, Wro- 
niecka 13. zdw 93 880

Uczennica
potrzebna Cukiernia „Słowiań
ska“. Marsz. Focha 70.

zdw 93 883

Urodę kobiecą
konserwuje, doskonali odświeża, 
usuwa jej skazy i braki pierwszo
rzędny Gabinet Racjonalnej Kos
metyki .Maćeleine“ Drowej Mag
daleny Poznańskiej. Najnowsze 
paryskie metody — Najświeższe 
zdobycze współczesnej kosmetyki 
Maąuilllage, Udoskonalone bar
wienie włosów. Trwale przyciem
nianie brwi. Poznań, ul. Franci
szka Ratajczaka 29. Telefon 54-37 
Warszawa. Mokotowska 52. tele
fon 8-08-37. zdw 93 221

WITOLD LEWORSKI 
WROCŁAWSKA36

OBRAZ Y i OPRAWA
Pw 10 945-18.114

Humor zagraniczny

Panie
obeznane z handlem domokrąż
nym potrzebne w każdej miej
scowości na artykuł niezbędny 
do domowego użytku, łatwego 
zbytu. Dobry zarobek. Gotów
ki potrzeba 15,— zł. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 93 777

Ogłoszenia

s= Więc kiedy nareszcie twój ślub? 
/— Narazie odłożony bezterminowo.

Masz jakie trudności?
•— Narzeczona poślubiła innego!

(Judge, N. Jork). S. F.

na stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu 
redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie urug.ej

------- ---------------------150 gr. iprzed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego m!).m.
Ogłoszenia skomplikowane oraż z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyaa- 
nia porannego przyjmujemy do godz, 38,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, o# 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaua- 

s reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości.
P. K. O. Poznań nr. 200 H9.

na czerwiec 18®1, »a oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-

___________________  znaniu w eksped. z! 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez poozte poza Poznaniem miesięcznie zł 5^1 
kwartalnie zł 15,03. pod opaska miesięcznie w Polsce rA 9,00, w innych krajaiih zł. U,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyzsza» przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych sottrzedza normalną codzienną część numei
Telefony do Reakcji j Administracji: ¿461, 1476, 3307,j52£^g!_*O72;jy_nigdzielę1jwiętaJ^QćąJtylko1 1476 i 3524, filja SteayjRyn^_2305.
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